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ISH-TE PERNDJEKURIT, 5700 
EMRAT QE DO KOMPENSOHEN 

(Në foto) Ish-të përndjekur në protestë

Digjen goma dhe flamuri i Rilindjes 

Veliaj: Nuk tërhiqemi nga projekti, PD-ja po nxit Veliaj: Nuk tërhiqemi nga projekti, PD-ja po nxit 
mitingashë me qira. Përgjigjja: Po silleni si serbët mitingashë me qira. Përgjigjja: Po silleni si serbët 

Tym dhe flakë tek 
Unaza e Re, banorët 
në protestë: Nuk jemi 
shpellarë, po qytetarë 

Grupi i Shijakut, 
Astrit Avdyli: 

Dakon e kam mik, 
aty i qaj hallet 

BEFASIA NE GJYQ 

Në faqen 10

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIV - Nr. 7709  E mërkurë 14 Nëntor 2018      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

DEMSHPERBLIMI, DOKUMENTET QE MUNGOJNE NE DOSJET E SECILIT APLIKANT 

Vijon në faqen 20

Nga  BLENDI FEVZIU 

Më 4 mars 1929, 89 vjet më parë, një 
burrë i veshur shik, me pamje 

krejt perëndimore dhe me ecje që 
binte në sy në një qytet ende oriental 
si Tirana ...

E vërteta vonon, 
por nuk harron!

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Kempi, emrat e 
284 personave 

që do të kryejnë 
kontrollin mjekësor 

ISH-KRYEMINISTRI 

PENSIONI I INVALIDITETIT 

Frika nga arresti, 
Nikolla Gruevski 
kërkon strehim 

politik në Hungari 
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KULTURE 

Nis sot panairi 
i librit, Ymeri: 

Në fokus, leximi 
pas rënies drastike 

 

Rama: Kam besim 
se Presidenti Meta 

do ta dekretojë 
ministrin Lleshi 

KRYEMINISTRI 
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Gjykata e Krimeve të Rënda jep vendimin, rrëzohet akuza për shkatërrim prone 

Gjobë biznesmenit, 14 vjet burg Shullazit 
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Grupi dënohet 55 vjet në total. Bie akuza për kërcënim të rektorit të UT 
dhe krijimit të grupi të struk-
turuar kriminal, ndërsa u 
shpall i pafajshëm për akuzën e 
presionit dhe kanosjes ndaj dy 
rektorëve Mynyr Koni e Dhori 
Kule dhe atë të shkatërrimit të 
pronës, për vendosje tritoli bi-
znesmenit Jani Zaka në Tiranë 
dhe Adriatik Kuçuku ...

TIRANË- Pas afro 50 sean-
cash gjyqësore ka marrë 
fund saga “Shullazi” në 

Gjykatën e Krimeve të Rënda. 
Në seancën e zhvilluar ditën e 
djeshme, kjo gjykatë ka dënuar 
me 14 vjet burg “kokën” e 
këtij grupi kriminal, Emiljano 
Shullazi. Ky i fundit u shpall 
fajtor për akuzat e gjobëvënies 

Pjesa e katërt/ Ministria e Financave publikon trashëgimtarët që 
përfitojnë fondin financiar. 3 muaj afat për plotësimin e dokumenteve 

Në të njëjtën ditë që Rama përm-
bysi shqiponjën “korb” në hyrje 

të Tiranës, Macron në Paris fl iste për 
nacionalizmin që tradhton patriotiz-
min. Sigurisht ...

Nga  KOÇO KOKËDHIMA

Tradhtia e 
patriotizmit 

Opinioni
 Ditësi
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Banorët e zonës së “Astirit”, të cilëve do t’u shemben bane-
sat nga ndërtimi i Unazës së Madhe tentuan dje të hynin 
me forcë në Bashkinë e kryeqytetit. Për më shumë se një 
orë kërkuan prej kryebashkiakut Erion Veliaj ...
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KRIZA
DEKRETI

Pavarësisht aktit të
Sandër Lleshit për t'u
tërhequr nga e drejta

për të qenë ushtarak aktiv,
kryeministri Edi Rama ësh-
të i bindur se propozimi i tij
edhe herën e parë edhe tani
ka qenë plotësisht ligjor.
Duke folur në emisionit "Re-
politix" ai u shpreh se pro-
pozimi është kushtetues dhe
se statusit i tij i ushtarakut
nuk ishte aktiv. "Unë s'kam
shkelur asnjë Kushtetutë
dhe s'kam pas as si ta shkel.
Edhe sikur të ishte Sandër
Lleshi gjeneral i Forcave të
Armatosura unë mund ta
propozoja dhe sigurisht
presidenti mund ta dekre-
tonte si ministër. Së dyti,
Sandër Lleshi nuk është
gjeneral aktiv. Ishte ende në
gjyq me Ministrinë e
Mbrojtjes. Për çfarë është në
gjyq Sandër Lleshi me Min-
istrinë e Mbrojtjes nëse ësh-
të gjeneral aktiv? Kthimi në
punë i një gjenerali nuk
bëhet nga gjykata. Propozi-
mi është kushtetues", tha
Rama. Më tej ai u shpreh se
gjatë bisedës që kishte pasur
me presidentin, ky i fundit
nuk i kishte shprehur asnjë
shqetësim që ka të bëjë me
statusin e tij të ushtarakut
aktiv. "Presidenti nuk ka
shprehur një shqetësim të
tillë, sepse nëse do ishte
shprehur do kishte gjetur
zgjidhje. Kishte 7 ditë kohë.
Çfarë bëri presidenti në këto
7 ditë? Nuk tha asgjë të tillë.
Sot janë kushtet që ta zgji-
dhim. Presidenti ka detyrë
të dekretojë ministrat dhe
kryeministrin në rast se
këta plotësojnë kriteret për
t'u zgjedhur deputet", u
shpreh më tej Rama. Pyetjes
së të ftuarve nëse ishte gati
që të ulej me Metën dhe
Ruçin për të diskutuar dhe
për t'i dhënë zgjidhje këtij
ngërçi, Rama iu përgjigj
"S'ka nevojë fare për takime
të kësaj natyre".
METMETMETMETMETAAAAA

Ndërkohë që lidhur me ar-
syet e kësaj sjellje të Presiden-
tit Meta ai është shprehur se
nuk do të donte që ai me pozi-
cionin që ka marrë në këtë
debat t'i shërbejë opozitës.
"Unë uroj shumë që presiden-
ti të ketë realisht shqetësimin
që ka shprehur dhe të mos jetë
viktimë e trazirës psikolo-
gjike dhe morale të opozitës
që mund të ketë influencën
mbi të që të luaj një rol de-
struktiv. Për sa kohë s'kam
asnjë argument për të mbroj-
tur këtë unë mendoj që presi-
denti nuk ka asnjë arsye që të
mos dekretojë ministër të
Brendshëm, Sandër Lleshin",
- deklaroi Rama.
XHAFXHAFXHAFXHAFXHAFAJAJAJAJAJ

Rama ka mbrojtur edhe
ish-ministrin e tij të Brend-

Kryeministri u shpreh se presidenti nuk ka arsye që ta refuzojë Lleshin

Rama: Uroj që Meta të mos
jetë nën influencën e opozitës
"Ndeshja me kanabisin ka mbaruar përfundimisht"

DOREHEQJA
"S'ka asnjë
diskutim se s'kam
pasur asnjë
arsye. Ka dhënë
dorëheqjen me
vullnetin e tij të
lirë dhe do ketë
respektin tim në
punën që ka
bërë",-tha
kryeministri.
Ndërsa
pretendimet e të
ftuarve në studio
se ai nuk fliste
me Xhafajn, Rama
iu përgjigj: "Kjo
është gënjeshtër,
nuk është e
vërtetë".

shëm, Fatmir Xhafaj, duke
theksuar se nuk ka pasur
asnjë kërkesë apo presionin
për dorëheqjen e tij. "S'ka
asnjë diskutim se s'kam pa-
sur asnjë arsye. Ka dhënë

dorëheqjen me vullnetin e tij
të lirë dhe do ketë respektin
tim në punën që ka bërë",-
tha kryeministri. Ndërsa
pretendimet e të ftuarve në
studio se ai nuk fliste me

Xhafajn, Rama iu përgjigj:
"Kjo është gënjeshtër, nuk
është e vërtetë". Duke folur
për çështjen "Tahiri" ai dek-
laroi se tashmë që drejtësia
italiane është shprehur të

gjithë ata që e akuzuan dhe
folën gjatë gjithë këtij viti,
duhet të kërkojnë falje. Sa i
përket situatës së kanabisit,
kryeministri e ka kon-
sideruar atë një luftë të fitu-
ar nga policia. "E di si më
dukesh, si ata gazetarët
sportiv që i drejtohen tra-
jnerit që pse nuk fute këtë
lojtar. Unë them kam fituar
ndeshjen, ti më thua pse pës-
ove gol në pjesë të parë.
Ndeshja me kanabisin ka
mbaruar. Është e qartë dhe
është përfundimtare", nënvi-
zoi Rama. Kreu i qeverisë u
shpreh se zgjedhjet e ardhs-
hme lokale do të mbahen në
datën 30 qershor pavarë-
sisht nëse opozita do të mar-
rë pjesë në to ose jo. Rama
nuk ka pranuar të shprehet
nëse në këto zgjedhje do të
rikandidojnë disa nga kry-
etarët aktual të bashkive
më të rëndësishme në vend,
duke theksuar se këtë do e
vendosë PS.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta ishte i ftuar

nderi në konferencën
ndërkombëtare të zhvillu-
ar në Marsejë me temë
"Mesdheu i së Ardhmes".
Në hapjen e seancës plena-
re të kësaj konference,
Presidenti i Rajonit të
PACA-s, Renaud Muselier,
duke iu drejtuar Presiden-
tit të Republikës së Sh-
qipërisë, vlerësoi praninë
e tij në këtë konferencë,
ndërsa theksoi rolin që
kanë të rinjtë në ndry-
shimin e realiteteve në
vendet ku jetojnë. Në
fjalën e tij drejtuar kësaj
konference ndërko-
mbëtare, Presidenti Meta
u shpreh se Shqipëria du-
het të theksojë edhe më tej
dimensionin e saj mesd-
hetar, duke pasur parasy-
sh potencialin e jashtëza-
konshëm që mund të për-
doret në të mirën dhe për-
fitimin e drejtpërdrejtë të
qytetarëve. "Ne jemi ende

shumë larg për sa i takon
potencialit tonë të mund-
shëm në industrinë detare
dhe të turizmit. Kjo është ar-
syeja pse e përcaktuar me
përparësi këtë sektor

strategjik, duke pasur para-
sysh, gjithashtu, ofrimin e
një risie të re ende të pa ek-
sploruar, të pajisur me pers-
pektivë për zhvillim të mëte-
jshëm",-tha Meta. Ai shtoi se

është shumë e rëndë-
sishme, edhe për Sh-
qipërinë që të përballet me
fenomenin e largimit të të
rinjve duke i ofruar atyre
më shumë mundësi për të
qëndruar në vend. "Ky ësh-
të një kërcënim i drejtpër-
drejtë për zhvillimin tonë
ekonomik dhe kohezionin
social. Nëse nuk trajtohet
në shkaqet dhe rrënjët e tij,
ai mund të prodhojë një
cikël të rrezikshëm vicioz
që vështirë se mund të
shpërthehet e të këputet.
Prandaj unë konsideroj se
nuk ka gjë më të rëndë-
sishme se mbajtja e të rin-
jve tanë të mbushur plot
shpresa dhe të motivuar
për të jetuar dhe punuar në
Shqipëri",- tha Meta.

Hyn në fuqi ligji
për "Teatrin",
gati ngritja e

komisionit
Ka hyrë sot në fuqi ligji

që do mundësojë prishjen
e godinës aktuale të Teat-
rit Kombëtar dhe ngritjes
së një godine të re. Kjo pasi
ligji që u miratua nga Ku-
vendi ka mbushur 15 ditë
nga momenti i botimi në
Fletoren Zyrtare, çka do të
thotë që tashmë ai ka hyrë
në fuqi dhe mund të jap
efekte konkrete sa i përket
fatit të teatrit. Me hyrjen
në fuqi të ligjit, duhet të
ngrihet komisioni nga
Këshilli i Ministrave, i cili
kryesohet nga përfaqësue-
si i caktuar nga Bashkia e
Tiranës dhe në përbërje të
tij ka përfaqësues të insti-
tucioneve të ndryshme
përfshi edhe dy përfaqë-
sues të trupës së aktorëve.
Komisioni ka për detyrë të
shqyrtojë propozimet e
paraqitura nga çdo palë e
interesuar për realizimin
e projektit të zhvillimit të
zonës së Teatrit Kombëtar,
duke përfshirë projek-
timin, ndërtimin dhe dorë-
zimin e godinës së re të Te-
atrit Kombëtar, sipas
kushteve dhe kritereve të
përcaktuara në këtë ligj
dhe aktet nënligjore në
zbatim të tij.

"Ky është një kërcënim për zhvillimin tonë ekonomik"

Meta: Shqipëria duhet të bëjë më
shumë që të rinjtë të mos largohen

Kryeministri Edi Rama, dje
në emisionin "Repolitix"

Presidenti Ilir Meta dhe
kryeministri Edi Rama
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Pas 5 vitesh në pushtet,
socialistët kanë qën
drime të ndryshme sa

i përket një prej vendimeve
më të rëndësishme që morën
në 2013-ën dhe që ka të bëjë
me tatimin progresiv. Ndo-
nëse nuk kanë hequr dorë
plotësisht prej saj, këtë vit
bashkë me diskutimin e
buxhetit dhe paketës fis-
kale, kanë rihapur debatin
nëse duhet të preket dys-
hemeja e tatueshme apo jo.
Përkundër propozimit të një
grupi deputetësh socialistë
për të rritur këtë dysheme
nga 30 në 40 mijë lekë të
ardhura, ministri i Finan-
cave, Arben Ahmetaj bëri të
ditur dje se do i kërkonte
zyrtarisht Kuvendit që kjo
dysheme jo vetëm që nuk
duhet të rritet në 40 mijë
lekë, por përkundrazi ose
duhet të zbresë në tatimin e
të ardhurave mbi 10 mijë
lekë, ose të përfshihen në
këtë skemë të gjitha të
ardhurat e çfarëdo lloj nive-
li. Por me këtë propozim që
shkon totalisht kundër pro-
pozimit të deputetëve social-
istë, ka reaguar dje edhe
kryetari i Komisionit të
Ekonomisë, Erjon Braçe.
Gjatë një bashkëbisedimi me
gazetarët, ai nuk ka nguru-
ar që ta sfidojë publikisht
ministrin e Financave që të
sjellë këtë propozim në Kuv-
end, duke paralajmëruar
kështu rrëzimin e tij.

"Pranë komisionit nuk ka
asnjë propozim të tillë të
ardhur nga qeveria dhe me
thënë të drejtën, unë e sfidoj
ministrin ta sjellë këtë pro-
pozim, në rast se e ka seri-
ozisht që të propozojë të tak-
sojë pagat nën 30 mijë lekë.
Ky vend në kushtet në të cilët
ndodhet, pra në kushtet kur
kemi nevojë për punën, në
kushtet kur ne jemi edhe
nën faktin e migracionit,
unë mendoj se pagat e vog-
la, por jo vetëm, edhe ato të
mesme duhet të mbrohen.
Përsa kohë një pagë 22 mijë
lekë në muaj, një pagë 25 mijë
lekë në muaj apo ajo deri në
30 mijë lekë apo 40 mijë lekë
përbëjnë të ardhurat krye-
sore të vetme të një familje-
je, pa asnjë diskutim ato
duhet të jenë të ardhura të
mbrojtura", - u shpreh
Braçe. Dhe sikur të mos
mjaftonte kjo sfidë, Braçe
bënë të ditur se do t'i shkoj
deri në fund nismës për
rritjen e fashës së pagave që
nuk tatohen deri në 40 mijë
lekë. "I shkoj deri në fund

PAGAT
"Unë e sfidoj
ministrin ta sjellë
këtë propozim në
rast se e ka
seriozisht që të
propozojë të
taksojë pagat nën
30 mijë lekë. Ky
vend, në kushtet në
të cilët ndodhet, pra
në kushtet kur kemi
nevojë për punën,
në kushtet kur ne
jemi edhe nën faktin
e migracionit, unë
mendoj se pagat e
vogla, por jo vetëm,
edhe ato të mesme
duhet të mbrohen".

Ministri i Financave propozoi tatimin e pagave deri në 100 mijë lekë

Propozimi i qeverisë, Braçe: Nuk
i taksojmë pagat nën 30 mijë lekë
"Pagat e vogla dhe ato të mesme duhet të mbrohen"

propozimit jo vetëm timit,
por edhe të disa kolegëve që
mbronin për një dysheme të
re për të mbrojtur punën,
sepse këto janë të ardhura
nga puna. Kur të bëhet dis-
kutimi nen për nen po prap

do të mbaj këtë qëndrim", -
theksoi Braçe. Aktualisht
numri i të punësuarve me
pagë të deklaruar deri në 30
mijë lekë arrin në 388 mijë.
Nëse merret në konsideratë
shkalla më e ulët e propo-

Diplomatët do të përfi
tojnë rritjen më të

madhe të pagave vitin e
ardhshëm nga të 4 kate-
goritë që në 2019 të përfi-
tojnë do të pësojnë rritje të
pagës. Ministri i Finan-
cave, Arben Ahmetaj ka de-
tajuar rritjen që përfiton
secila prej këtyre kate-
gorive, duke bërë të ditur
se diplomatët do të përfi-
tojnë një shtesë page prej
20 për qindësh. Më pas
vijnë ushtarakët, por jo me
kufij minimalë prej 19 për
qind, siç deklaroi kryemi-
nistri. Ahmetaj bëri të di-
tur se rritja për mbrojtjen
do të nisë nga 10 për qind,
ndërsa 19 për qind është
kufiri maksimal i rritjes
dhe që do e përfitojnë usht-
arakët më të ulët në grada.
Një ulje më të vogël do të
përfitojnë edhe dy kategori
shumë të mëdha punonjë-
sish, siç janë arsimtarët
dhe ata që punojnë në shën-
detësi. Të dyja këto kategori
do të kenë një rritje prej 7
për qind, kjo pasi ata zënë
edhe një peshë më të madhe

zuar nga ministri i Finan-
cave për një taksim prej 1,5%
të pagës, çdo i punësuar do
të duhet të paguajë nga 360
lekë deri në 450 lekë më
shumë në muaj si tatim mbi
të ardhurat personale.

Rama: Kemi
dyfishuar

mbështetjen
për bujqësinë

Kryeministri Edi Rama
mori pjesë dje në pre-

zantimin e buxhetit 2019 sa
i përket fushës së bujqësisë.
Gjatë një takimi në fshatin
Ibë të Tiranës, ai tha se që
kur PS mori qeverinë në
dorë janë dyfishuar ek-
sportet bujqësore dhe se për
herë të parë këtë vit im-
portet ushqimore nuk janë
rritur. "Kur ne filluam
punën, ne kemi dyfishuar
eksportet bujqësore. Është
një shifër që flet qartë për
ata cinikët që nuk e dinë
fare se ça ndodh në hapë-
sirën e fshatit shqiptar. Për
herë të parë këtë vit, im-
portet ushqimore nuk janë
rritur. Së dyti, vitin që vjen
do të kemi një buxhet në
mbështetje të bujqësisë, që
është më shumë se sa vitet
e qeverisë së mëparshme të
marrë së bashku", tha
Rama. Ai theksoi se edhe
vitin e ardhshëm do të vi-
jojë të implementohet pro-
grami i ri i mbështetjes për
fermerët me vlerë 20 mil-
ionë euro. "Kemi realizuar
një lehtësim shumë të kon-
siderueshëm të procesit të
apliktimeve, duke kaluar në
0 dokumente për të gjithë
ata që duan të përfitojnë
nga skemat mbështetëse
dhe duke i kërkuar doku-
mentet, pasi propozimi
shpallet fitues", tha Rama.

Mesi pret
BE-në: Aftësim

dixhital për
të rinjtë

Zëvendëskryeministr
ja, Senida Mesi priti

dje në një takim komisio-
neren europiane për Eko-
nominë Digjitale dhe Sho-
qërinë, Mariya Gabriel.
Fokus i takimit ishte "Ax-
henda Digjitale" e Sh-
qipërisë dhe progresi i bërë
deri tani, siguria kiberner-
tike, marrëveshja e re për
uljen e tarifave "roaming"
ndërmjet vendeve të Ball-
kanit Perëndimor, si dhe
digjitalizimi i shërbimeve
publike. Gjatë këtij takimi,
Mesi u shpreh se Shqipëria
po ecën përpara drejt sho-
qërisë dhe ekonomisë digji-
tale, duke krijuar mundë-
si të reja për qytetarët dhe
bizneset për të përfituar
nga teknologjitë e reja
dhe inovacioni. "Një ndër
elementët kryesorë për të
cilët po punojmë dhe jemi
në një linjë edhe me
përqasjen rajonale dhe eu-
ropiane është edhe aftësi-
mi digjital i të rinjve", sh-
toi ajo, duke nënvizuar
përparësinë që i jep qever-
ia shqiptare promovimit
të nismave digjitale si një
instrument thelbësor për
modernizimin e qeverisjes
dhe për zhvillimin e qën-
drueshëm ekonomik për
qytetarët e saj.

20
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Ministri u shpreh se do ketë rritje për edukatorët me 9%

Ahmetaj: Rritja e pagave për çdo
kategori, 20% për diplomatët

në masën e pagave shtetërore.
"Duam që të projektojmë një
rritje pagash në shëndetësi,
rritje kjo prej 7%. Gjithash-
tu, në rritje prej 7% planifiko-
het edhe në arsim. Ndërsa
mbrojtja do të përfitojë një
rritje nga 10-19% dhe një rritje
prej 20% për diplomatët", tha
Ahmetaj. Kreu i Financave
theksoi se fondet për pagat e
edukatoreve do të rriten me
9.1% në raport me 2018 dhe
ndarja e fondeve për çdo bash-
ki, do bëhet me një formulë
që mbështetet kryesisht në
numrin e nxënësve përfitues.

Ndërkohë që ai bëri të ditur
se i gjithë zëri i pagave në
buxhetin e ardhshëm ka
rritje në vlerë totale.
"Shpenzimet totale për pa-
gat në Administratën Pub-
like janë planifikuar në
masën 80.6 miliardë lekë ose
4.6% e PBB", tha Ahmetaj.
Kjo, jo vetëm për shkak të
rritjes së pagave për kate-
goritë e mësipërme, por
edhe për shkak të reflektim-
it në buxhet të pagave dhe
shpenzimeve që vijnë nga
aplikimi i reformës në
drejtësi.

Kryetari i Komisionit të
Ekonomisë, Erion Braçe

Ministri i Financave,
Arben Ahmetaj
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UNAZA E MADHE
PROTESTA

Banorët e zonës së
"Astirit", të cilëve do
t'u shemben banesat

nga ndërtimi i Unazës së Mad-
he tentuan dje të hynin me
forcë në Bashkinë e kryeqy-
tetit. Për më shumë se një orë
kërkuan prej kryebashki-
akut Erion Veliaj dëmshpër-
blimin për banesat e tyre. Të
vendosur për mbrojtjen e
pronës së tyre dhe kërkimin e
dëmshpërblimin, bllokuan
sërish rrugën "Abdi Toptani".
Situata u tensionua edhe më
tepër kur banorët tentuan të
hyjnë me forcë drejt bashkisë
së Tiranës. Banorët pasi janë
tërhequr kanë thirrur me zë
"Turp!" "Turp!". Në mbështetje
të protestuesve u shfaq dhe një
prej anëtarëve të këshillit
bashkiak të Tiranës, i cili i
drejtoi një ultimatum 48 orësh
kreut të këshillit bashkiak të
Tiranës, Aldrin Dalipi, për të
negociuar me banorët. Nën
thirrjet "Shtëpitë do t'i mbro-
jmë me trupat tanë!", banorët
thanë se nuk do lejojnë shem-
bjen e  shtëpive të tyre që prek-
en nga projekti i Unazës së
Madhe pa marrë më parë ga-
rancinë për dëmshpërblim.
Banorët shprehen se nuk do
të ndalin protestat deri në
gjetjen e zgjidhjes për prob-
lemin e tyre. Njëri prej tyre
tha: "Cila është arsyeja që na
dënon me vdekje, pse po na
dënon me vdekje? Le të vijë të
na bëjë varrin atje, por ne sh-
tëpitë nuk do t'i lëshojmë! Nuk
kemi mundësi tjetër. Ta vërë
veten në vendin tonë. E zëmë
se nuk ka bukë për Zahon,
nuk ka strehë për Zahon, nuk
ka punë për nesër, si do të je-
tojë? Edhe ne jemi qytetarë,
nuk jemi shtazë. Veliaj ngre
shtëpi publike për qentë, ndër-
sa ne na nxjerr në rrugë. Turp!
Turp!".  Kurse një tjetër pro-
testues u shpreh: "Na quan të
paligjshëm, ne jemi qytetarë
të saj. Quhemi të paligjshëm
se kemi gabuar për shkak të
sistemit, për shkak të shtetit.
Jemi të paligjshëm në truallin
tonë". Për më shumë se një orë,
rruga pranë bashkisë mbeti e
bllokuar. Ndërsa në largim
deklaruan se protesta do të
vazhdojë edhe në mbrëmje.
Pasditen e djeshme banorët e
Astirit që preken nga projek-
ti i ndërtimit të Unazës së Re
dolën sërish në protestë. Ata
bllokuan rrugën duke i djegur
edhe goma. Në mbështetje të
tyre ishin edhe deputetë të Par-
tisë Demokratike. Janë rreth
300 familje që preken  nga pro-
jekti i ndërtimit të Unazës së
Re. Protesta tek Unaza e Re
vijoi edhe në mbrëmje me qin-

Banorët e "Astirit" kërkojnë dëmshpërblim, djegin flamurin e rilindjes

'Unaza', banorët tentojnë të hyjnë
në bashki, djegin goma në rrugë
Flakë e tym, protestuesit: Jemi qytetarë, jo shpellarë

Valentina Madani

dra qytetarë që kanë bllokuar
rrugën dhe bëjnë thirrje për
tërheqje të vendimit për
prishjen e banesave dhe bi-
zneseve të tyre. Ata kanë
bllokuar Unazën nga të dyja
krahët duke mos lejuar maki-
nat të qarkullojnë. Madje ata

u kanë vënë zjarrin gomave në
asfalt duke shkaktuar flakë e
tym. Me pankarta në duar dhe
me thirrjet "Jemi qytetarë
nuk jemi shpellarë" si dhe
"Poshtë hajdutët", ata
kërkuan të mos preken sh-
tëpitë e tyre. Por teksa pranë

tyre kaloi një ambulancë,
protestuesit i hapën rrugën
po me të njëjtën thirrje. Me
dhjetëra automjete kaluan
trafik ndarëseve nga krahu
tjetër ose kthehen pas, për të
shmangur ngecjen në trafik.
Prej ditësh deputetët e PD

janë në radhë të parë të kësaj
proteste. PD po bën dhe mbu-
limin mediatik të kësaj pro-
teste me karakter tashme
politik në prag të zgjedhjeve
vendore. Parullat janë "O
Erion, o legen, prite Lulin se
po vjen", "Poshtë hajdutët",

etj. Protestuesit kanë djegur
dhe disa kosha mbeturi-
nash. Me dhjetëra automjete
kalojnë trafik ndarëseve nga
krahu tjetër ose kthehen
pas, për të shmangur ngecjen
në trafik si dhe dogjën fla-
murin e rilindjes.

THIRRJA
Të vendosur për
mbrojtjen e pronës
së tyre dhe
kërkimin e
dëmshpërblimin,
bllokuan sërish
rrugën "Abdi
Toptani". Situata u
tensionua edhe më
tepër kur banorët
tentuan të hyjnë me
forcë drejt bashkisë
së Tiranës. Banorët
pasi janë tërhequr
kanë thirrur me zë
"Turp!" "Turp!".

DJEGIA
Protesta bllokuan
Unazën nga të dyja
krahët duke mos
lejuar makinat të
qarkullojnë. Madje ata
u kanë vënë zjarrin
gomave në asfalt
duke shkaktuar flakë
e tym. Me pankarta
në duar dhe me
thirrjet "Jemi qytetarë
nuk jemi shpellarë" si
dhe "Poshtë
hajdutët", ata kërkuan
të mos preken
shtëpitë e tyre. "Protesta",

Vasili: Kush i
quan shpellarë,

ka fund të hidhur
Kreu i Grupit Par

lamentar të LSI, Pet-
rit Vasili, reagoi dje për
protestën e banorëve  tek
"Unaza e Re". Vasili shkru-
an në 'Fb' se të gjithë ato që
nuk do të japin në mënyrë
të drejtë dëmshpërblimin
për banorët e Tiranës do të
kenë një fund të hidhur.
"Janë fryrë si gjela dhe
kanë përfunduar si jashtë-
qitje. Kafshët hajdute të
pushtetit kanë surrat dhe
i quajnë qytetarët shpel-
larë, se kërkojnë hakun e
tyre dëmshpërblimin pasi
duan t'iu prishin shtëpitë
djersën e gjakun e jetës së
tyre. Këto kafshë hajdute
do të kenë një fund të
hidhur si të gjithë legenët
që ka parë ky vend që janë
fryrë si gjela dhe kanë për-
funduar si jashtëqitje",-sh-
kruan Vasili.

PD sulmon reformën territoriale: Dështim

Tabaku: Premtuan se 80 mln
euro kurseheshin për qytetarëtPartia Demokratike e

quan të dështuar re
formën territoriale.

E pranishme në konfer-
encën e rajoneve Shqipëri-
BE, deputetja e PD, Jorida
Tabaku theksoi se mënyra
sesi u hartua kjo reformë
nuk kishte në qendër qyte-
tarin, por llogaritë elekto-
rale. Tabaku theksoi se lig-
jet për ketë reformë janë
të shkruara keq dhe se ka
mungesë vizioni. "Refor-
ma territoriale për më-
nyrën sesi u hartua, nuk
kishte në qendër qytetar-
in, shërbimet, por thjesht
disa llogari elektorale. Për-
fundoi në një ndarje elek-
torale. Sigurisht që ne nuk
e pranuam këtë, ne kër-
kuam dje dhe kërkojmë sot
një reformë territoriale që
nis nga kompetencat e
kryetarit të Bashkisë,
sepse për ne ajo që është

më e rëndësishme është ven-
dosja e qytetarit në krye të
shërbimit. Për ne e rëndë-
sishme është dhënia e ko-
mpetencave dhe delegimi i
tyre tek pushteti vendor", de-
klaroi znj.Tabaku. Sipas saj
sot bashkitë nuk kanë
mundësi të bëjnë dot inves-
time pasi buxheti i tyre ësh-
të i zënë nga pagat. Ajo tha,
gjithashtu, se kjo gjë i ka
detyruar bashkitë që të rritin
taksat për qytetarët. "Sot
Bashkitë nuk kanë mundësi
të bëjnë investime, pasi bux-
heti i tyre është zënë nga pa-
gat. I kanë detyruar bashkitë
të rritin taksat. Marrim
shembull Tiranën, që është
bërë qyteti me taksa më të

larta, me më pak investime,
dhe unë këtë e quaj dështim",
theksoi deputetja e PD-së. Por
krahas kësaj çështje Tabaku
u ndal edhe tek Teatri Ko-

mbëtar, ku theksoi se është
shembulli më i mirë sesi
qeveria shkel me dy këmbë
kompetencat lokale. Ajo
përmendi se: "Për ne e rëndë-
sishme është dhënia e ko-
mpetencave dhe delegimi i
tyre tek pushteti vendor.
Dhe për këtë ne kishim një
ofertë konkrete, siç e kemi
dhe sot. Premtimi kryesor i
PS ishte financiar. Në 2014
bashkitë shpenzonin 80 mln
euro më shumë, të cilat do
të kurseheshin, që t'u
jepeshin qytetarëve me shër-
bime më të mira. Por edhe
kjo ishte propaganda e
radhës, dhe një nga dësh-
timet më të mëdha që kjo re-
formë ka prodhuar".

Protestuesit në Unazën e
Re duke djegur flamurin

Banorë të Unazës së
Re gjatë protestës së
djeshme para bashkisë

NJOFTIM   ANKANDI

Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, perballe
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder njofton se nga data 12.11.2018,ora 16:00 ne ambjentet e saj do
te zhvillohet ankandi i trete per shitjen e pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese,Kati i pare i
perbere nga dy dhoma,banjo,koridor,sallon dhe ballkon me sip.123 m2, me nr.radhori 1587 date
23.11.1998 e ndodhur ne Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder ne vleren 3.595.536
leke (Tremilion e peseqind e nentedhjete e pesemije e peseqind e tridhjete e gjashte leke)

Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci ne
Raiffeisen Bank (per pjesmarrjen ne ankand)

Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te kontaktojne
nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com

NJOFTIM   ANKANDI

Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, perballe
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder njofton se nga data 12.11.2018,ora 16:00 ne ambjentet e saj
do te zhvillohet ankandi i trete per shitjen e pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese, Kati
perdhe,pa ndarje Dyqan,me sip.113 m2, me nr.radhori 1587 date 23.11.1998 e ndodhur ne
Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder ne vleren 2.972.895 leke (dymilion e
nenteqind e shtatedhjete e dymije e teteqind e nentedhjete e pese leke)

Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci ne
Raiffeisen Bank (per pjesmarrjen ne ankand)

Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te kontaktojne
nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com

NJOFTIM

Studio Përmbarimore Zyber SHEHU zhvillon ankandin e  I (Parë) për
pasurinë:

a. Pasuria Nr.2/99+3-30,  vol 1, faqja 134, ZK 8572, e ndodhur në
Lagjen "Loni Dhamo", Lushnjë, e llojit apartament, me sipërfaqe
54m2, çmimi 1.920.000(Një milion e nëntëqind e njëzet mijë) lekë.

Ankandi zhvillohet ne date 16.11.2018  në ambientet e Studios
Përmbarimore Zyber SHEHU me adresë: Pranë Gjykatës Rrethit
Gjyqësor Lushnjë,
Cel.0682089339, osë adresën e-mail:shehuzyber@yahoo.com
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Kryetari i Bashkisë së
Tiranës, Erion Ve
liaj, u premtoi dje ban-

orëve që preken nga ndërti-
mi projekti i Unazës së Mad-
he se do të dëmshpërblehen
për çdo qindarkë, ndërsa u
bëri thirrje që të mos për-
doren si mish për top nga PD-
ja dhe Lulzim Basha. Pas ikjes
së protestuesve para godinës
së bashkisë, kryebashkiaku
Erion Veliaj doli para media-
ve, ku akuzoi Partinë
Demokratike se po nxit ban-
orët kundër një projekti që e
ka firmosur vetë Lulzim
Basha kur ishte kryetar
Bashkie. "Dëgjoj sot njerëz që
unë e di ku e kanë shtëpinë,
s'janë fare aty. Mitingashë që
merren me qira për çfarëdol-
loj mitingu. Po Luli është një
kalama i llastuar, pse me atë
do merremi ne? Ai e kishte
mundësi që ta bënte edhe au-
tostradën. Thirrja ime për
gjithë banorët që po përdoren
padrejtësisht, që po përdoren
mish për top dhe vijnë te bash-
kia kur s'ka lidhje fare bash-
kia. Bashkia është vetëm t'ju
ndihmojë kush do dorën e
bashkisë", deklaroi Erion
Veliaj. Ai garantoi se banorët
me dokumente pronësie do të
dëmshpërblehen, ndërsa
familjet e tjera do të trajto-
hen nga programet sociale.
"Kemi ofruar si bashki e Ti-
ranës 3 vite qira, për ata që
s'kanë asnjë letër, ta themi
troç, që kanë zaptuar tokën
e dikujt tjetër, jo tokën e tyre.
Erdhën në Tiranë dhe zaptu-
an tokën e dikujt, në gjur-
mën e Unazës. Ka qenë 2 vite,
ne do e bëjmë 3. Dihej që në
kohën e Adil Çarçanit,
shumë prej jush keni lindur
pas Adil Çarçanit, nuk e dini
fare për kë po flas, por që në
kohën e tij këtu kalon rru-
ga, këtu është bulevardi,
këtu është Lana, këtu është
Liqeni. Ishin po të njëjtët
njerëz", u shpreh z.Veliaj. Ai
akuzoi kryetarin e PD, Lul-
zim Basha se po shet kauzat
e opozitës në këmbim të le-
këve të marra apo favoreve
të tjera për kunatin e tij. Ve-
liaj theksoi se PD dhe Basha
janë kthyer në një agjenci

Reagimi, Strazimiri: Kur zbritët nga shpellat në '44, vratë ajkën e Tiranës

Unaza e Madhe, Veliaj: Nuk
tërhiqemi nga projekti

"PD nxit protestat, e njëjta parti me stil shpellar"
Valentina Madani

gjobash, sikurse veproi edhe
në shembullin e Kukësit. "Po
çfarë, do mbetemi në epokën
e gurit! Pse? Sepse disa njerëz
që kanë zaptuar aty nuk pra-
nojnë kompensimin që po u
japim? S'ka shans! Shanset

janë zero që kjo betejë të nda-
let. Do të fitojë civilizimi. Fat-
mirësisht, shumica e qyteta-
rëve duan që Unaza të bëhet.
Mjafton të pyesni qytetarët
që janë sot te Bulevardi i Ri
dhe të shikoni çfarë mrekul-

ERION VELIAJ
"Fatmirësisht
shumica e qytetarëve
duan që Unaza të
bëhet. Mjafton të
pyesni qytetarët që
janë sot te Bulevardi i
Ri dhe të shikoni
çfarë mrekullie ka
dalë bulevardi i ri për
qytetin dhe si po
zhvillohet Tirana aty.
Ishte po e njëjta parti
me këtë stilin
shpellar, dhuno,
prish, blloko, jo po
s'duam, jo po mos e
prek", tha kreu i
bashkisë.

GENT STRAZIMIRI
"Kur zbritën nga
shpellat me opinga e
poture në nëntor 1944,
vranë në pragun e
derës ajkën e Tiranës,
nxorën nga shtëpitë
shekullore pronarët e
ligjshëm dhe u futën
vetë brenda me gjithë
morrat që kishin në
trup, grabitën për 46
vjet rresht çdo
pëllëmbë toke që nuk u
takonte për të ndërtuar
pallate për oficerët e
Sigurimit dhe nuk
quheshkan zaptues...",
- tha Strazimiri.

lie ka dalë bulevardi i ri për
qytetin dhe si po zhvillohet
Tirana aty. Ishte po e njëjta
parti me këtë stilin shpellar,
dhuno, prish, blloko, jo po
s'duam, jo po mos e prek", tha
kreu i bashkisë.

Unaza e Re, Zhupa: Rama e Veliaj
po sillen si serbi me kosovarët

Zëdhënësja e PD-së, Ina
Zhupa foli dje në

"News 24" për projektin e
Unazës së Re, sipas së
cilës kompanitë që janë
zgjedhur si fituese të pro-
jektit kanë probleme të
mëdha ligjore. Duke u
ndalur tek tenderi dhe ko-
mpanitë, Zhupa theksoi
se: "40 milionë euro janë
dhënë për me pak se 3 km
rrugë. 'Vëllezërit Hysa'
janë 3 herë në tender pa
ofertë. Janë tri kompani,
'Biba X Dh Albania', Salil-
lari dhe Viktoria Invest.
'Biba X' është nën sekues-
tro kur u zhvillua ten-
deri. Në 3 tendera, vetëm
një ofertues i vlefshëm. I
kanë dhënë 18 mln euro pr-
onarëve 'off-shore' të pan-
johur", tha Zhupa. Gjith-
ashtu, ajo deklaroi se PD-
ja nuk është kundër
ndërtimit të Unazës së Re,

por sipas saj, ajo që shqetë-
son PD-në është fakti se ban-
orët nuk po trajtohen siç
duhet. "Kjo është firma që
ka marrë pjesën e Luanit.
Janë tre tendera fiktive dhe
të paracaktuara. Kjo është
afera korruptimeve tek Un-
aza e Re. Unë pres që
prokuroria të hetojë dhe të

vërë para ligjit shkelësit.
E para është mbështetja
në këto kushte. Mbështet-
ja ka qenë prezente. Den-
oncimi e kësaj afere që të
shikohet edhe një herë
projekti dhe të shikohet se
kush është zgjidhja. Ban-
orët nuk do të pranojnë që
do të largohen nga sh-
tëpitë në mënyrë aq të le-
htë. PD do t'i mbështesë.
Në çdo vend normal
shpërblehesh dhe ikë në
jetën tënde. Ata banorë
nuk kanë vetëm shtëpinë,
por edhe bizneset e tyre.
Projekti i Unazës është i
rëndësishëm. Nuk jemi
kundër saj, por jemi
kundër si po trajtohen
banorët. Ne do mëshojmë
që projekti të bëhet, por të
shpronësohen sipas çmim-
it të tregut. Brenda një sh-
tëpi jetojnë minimalisht 4-
5 familje", - tha zj.Zhupa.

Kryetari i Bashkisë së
Tiranës, Erion Veliaj

Balliu, Veliajt: Ti dhe raca jote e
barbarëve do të mbani përgjegjësi

Deputeti i PD, Klevis Balliu bën përgjegjës kryemi
nistrin Rama dhe kreun e bashkisë, të aferës kor-

ruptive sikundër e konsideron PD projektin për Unazën
e Madhe. "Flet për një projekt të fituar me tender fiktiv,
pasi kompania e dytë kishe ofruar 0 lek që të fitonte një
kompani 'offshore'. Ti more Lali Kulla, që pagove me
kulla djalin e Xhaxhajt të Fushës që të shpëtoj nga bur-
gu. Ti na tregon Europën! Por në cilin vend Europian
paguhen taksa dhe të prishen shtëpitë pa kompensim?
Në cilin vend Europian ke të drejtë vote kur je ilegal,
siç i quan ti këto familje që kanë 20 vite aty? Ti je pas-
qyra e vërtetë e kësaj qeverie, pasi je ndërthurja e mash-
trimit me hipokrizinë. Barbarizmi yt dhe i qeverisë
tënde ndaj familjeve shqiptare është i paparë dhe dëg-
juar në Europë. Por ti nuk e kupton çfarë është Euro-
pa. Ti pandeh se Europa janë rrugët e bukura dhe nuk
kupton që Europa është Europë sepse ka demokraci,
sepse qytetarët kanë të drejtat e tyre, që ka zgjedhje të
lira e të ndershme, që ka ligj e ka shtet. Por ti dhe raca
jote e barbarëve do të mbani përgjegjësi. Pandeh ti se
jeta është katër vite në bashki!? Sa gabim je more Eri-
oni i Griseldës, frikacaku bashkisë".

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th. Ziko”,
Pallati 65 / 3, Tiranë.

ÇMIMI 36.350 EURO. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 27.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'
Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe BRIXHILDA
Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË.

ÇMIMI 114.508 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 27.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Vendimi për bandën e Shullazit,
PD: Betejë e pa fituar plotësisht

Pas vendimit që dha Gjykata e Krimeve të Rënda,
duke dënuar me 55 vite burg në total bandën 'Shul-

lazi' PD e cilësoi si një betejë të pafituar plotësisht. PD
shprehet se nëse Emiljano Shullazi dhe banda e tij, nuk
do të kishin mbështetjen e qeverisë së Edi Ramës, dën-
imi i bandës do të ishte sot shumë më i rëndë. "Sot (dje)
gjykata dënoi bandën e Emiljano Shullazit, që u arres-
tua vetëm falë denoncimit dhe betejës së pandërprerë
të PD, si dhe mbështetjes së SHBA. Nëse Emiljano Shul-
lazi dhe banda e tij, nuk do të kishin mbështetjen e
qeverisë së Edi Ramës, dënimi i bandës do të ishte sot
shumë më i rëndë. Dënimi i bandës së Shullazit është
një betejë ende e pafituar plotësisht. Prapa hekurave
duhet të jenë edhe anëtari me pushtet politik i bandës,
deputeti i PS Jurgis Çyrbja. Përgjimet e prokurorisë
faktojnë se deputeti Jurgis Çyrbja ishte një anëtar
aktiv i bandës së Shullazit dhe informonte bandën
për hetimet e prokurorisë",-thuhet në njoftimin e PD.
Sipas demokratëve: "Shqiptarët presin sot përgjigje
nga prokuroria: kur do të arrestohet dhe të vihet për-
para drejtësisë Jurgis Çyrbja, si anëtar i bandës së
Emiljano Shullazit? Po Edi Rama dhe Saimir Tahiri a
do të hetohen dhe të vihen përpara përgjegjësisë për
mbështetjen shtetërore që i kanë dhënë bandës së Emil-
jano Shullazit? Drejtësia do të bëhet e plotë! Edi Rama,
Saimir Tahiri dhe Jurgis Çyrbja, shumë shpejt do të
kenë fatin e Shullazit!".

"Të dënohet edhe deputeti Çyrbja"

Reagon avokati Vladimir Meçe: Akuzat të stisura, gjykata në presion

Gjobvënie dhe krijim i grupit
kriminal, dënohet me 14 vjet
heqje lirie Emiljano Shullazi
Krimet e Rënda japin 55 vjet burg për gjithë bandën

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Pas afro 50 seancash
gjyqësore ka marrë
fund saga "Shullazi" në

Gjykatën e Krimeve të Rënda.
Në seancën e zhvilluar ditën e
djeshme, kjo gjykatë ka dënu-
ar me 14 vjet burg "kokën" e
këtij grupi kriminal, Emiljano
Shullazi. Ky i fundit u shpall
fajtor për akuzat e gjobëvënies
dhe krijimit të grupi të struk-
turuar kriminal, ndërsa u
shpall i pafajshëm për akuzën
e presionit dhe kanosjes ndaj
dy rektorëve Mynyr Koni e
Dhori Kule dhe atë të shkatër-
rimit të pronës, për vendosje
tritoli biznesmenit Jani Zaka
në Tiranë dhe Adriatik
Kuçuku në Lushnje. Gjithash-
tu, trupa gjykuese e drejtuar
nga gjyqtari Fran Prendi dha
vendimet dhe për 4 anëtarët e
tjerë të grupit në fjalë. Konkre-
tisht, gjykata vendosi dën-
imin me 12 vite burg për Gil-
mando Danin; 10 vjet burg për
Indrit Qyqjan; 10 vite burg për
Indrit Zelën si dhe 9 vite për
Blerim Shullazin. Gjykata
dha një masë shtrënguese, që
të pandehurit të mos përfi-
tojnë nga e drejta e lirimit me
kusht, ndërsa dënimin do e
kryejnë në një burg jo të sig-
urisë së lartë. Në total, Gjyka-
ta e Krimeve të Rënda ka dhënë
55 vite burg për anëtarët e
bandës, ndërsa prokuroria
kërkoi 64 vite për 5 të pande-
hurit. Procesi gjyqësor u zh-
villua nën masa të rrepta sig-
urie të Krimet e Rënda, ndër-
sa seanca u monitoruar nga
përfaqësues të ambasadës
amerikane dhe asaj gjer-
mane. Trupit gjykues iu
deshën rreth 3 orë e gjysmë për
të marrë vendimin final për
bandën e Emiljano Shullazit.
Pas vendimit të dhënë dje nga
Krimet e Rënda ka reaguar
avokati i Shullazit, Vladimir
Meçe. Ai tha para mediave se
akuzat janë të stisura. Po ash-
tu, Meçe nuk kurseu as kri-
tikat për gjykatësit e kësaj
çështje, ndërsa u shpreh se ata
nuk bëjnë dot dallimin mes të
drejtës civile e penale. "Është
fatkeqësi. Pati edhe akuza që
ranë poshtë nga gjykata. Du-
het të binin edhe këto akuza.
Vendimi s'u dha i arsyetuar.
Fatkeqësi është se kjo gjykatë
nuk i shpëton dot presionit.
Në fushën që operojnë nuk
janë në gjendje të bëjnë dal-
limin mes të drejtës civile, pe-
nale dhe administrative. E
konsiderojnë një konflikt të
pastër civil, si një vepër pe-
nale. Akuzat janë të stisura",
- deklaroi Vladimir Meçe.

DËNIMET PËR GRUPIN "SHULLAZI"

1. EMILJANO SHULLAZI 14 VJET
2. GILMANDO DANI 12 VJET BURG
3. ENDRI QYQJA 10 VJET BURG
4. ENDRI ZELA 10 VJET BURG PËR
5. BLERIM SHULLAZI 9 VJET BURG

Grupi i Emiljano Shullazit

OPEN CALL FOR EXPRESSION OF INTEREST
for the establishment of a pool of national civil engineering and/or

architect experts to conduct engineering investment works
of facilities in project area

1. Brief background of the programme

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH is
implementing on behalf of the German Government the project “Climate-
friendly, integrated waste and recycling management (CFISWM)”.
During the period June 2017 to March 2018, the CFISWM project supported
the three Municipalities, Himara, Peqin and Rrogozhina in preparing Integrated
Municipal Solid Waste Management Plans. The Integrated Municipal Solid
Waste Management Plans in Himara and Rrogozhina, had foreseen that the
pre-treatment of solid urban waste (sorting and composting) will be performed
at the Himara, Vumblo Transfer Station. The process of treatment of recyclable
waste materials will be collected and processed in Rrogozhina Collection
Centre.

2. Purpose of the call for expression of interest and application
procedure

This open call for expression of interest is intended to cover short term
assistance of project support for engineering investment works of sorting and
composting/stabilization facilities for municipal solid waste.
The Application deadline: is 21 November 2018.
On the basis of the information provided in the application, the Programme
assesses whether the applicants meet the criteria laid down below. The
applicants will be informed by the Programme not later than 30th of November
2018 whether they have been included in the pool of potential experts or not.

3. Scope of work and description of main tasks

Scope of work

Finalising Documents for Detailed Design,
Preparation of Tender Documents and Participation in Awarding Process
Carry out Site-supervision/ Implementation
Participation in the Final Acceptance
Hand Over Process including Documentation

Description of main tasks

 Preparation of the final design plans for construction
 Draft the implementation project which includes the preparation of all

necessary documentation
 Preparation of an explanatory report for the planned facility
 Preparation of a cost estimate for the buildings and outdoor facilities
 Prepare tendering documents
 The Consultant shall assume all engineering functions and duties in

accordance with the contractual provisions made between GIZ and the
building con-tractor

 All Technical Services as supervisor

4. Required skills and experience

 Construction engineer and/or architect diploma
 At least 8 years of technical competence and professional

experience in construction design and supervision works
 Very good analytical capacity, interpersonal and communication

skills and reporting;
 Very good command of written and spoken English and

computer literate;
 Experienced in working in a multidisciplinary team;

5. Documents to be provided

Experts interested in the call are invited to send their application at any time
prior to 21/11/2018. Each application shall include the following documents:

 a motivation letter explaining why the applicant would like to be part of
these pool of experts and what experience he/she has related to the scope
of work

 diploma and Curriculum Vitae (curriculum vitae – CV,  in the
European format, preferably not exceeding 3 pages).

 Additional supporting documents (e.g. publications or references) may
be requested at a later stage.

All documents shall be submitted in English, by electronical means at the
following address hermann.plumm@giz.de or artur.galanxhi@giz.de
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"Kam parandjenjë të keqe", "Il Padrino" i Vlorës,
Edison Harizaj zbuloi se ndiqej nga atentatorët

Të akuzuarit kërkuan lirinë, vendimi i Krimeve të Rënda jepet të enjten

Apeli shtyn vendimin e për 24 të arrestuarit
e "Vol-Vo 4", Astrit Avdyli: Rroftë Dako e PS!
"Aty i qaj hallet. Besoj në programin e kreut të
 bashkisë dhe socialistëve. Ndokajt i kam miq"

Reagon ish-kryeministri Berisha:
Bien maskat, rroftë partia e krimit!

PD: Dëshmia e Avdylajve provon
se Gjushi është peng i krimit

TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË - Viktimat e aten-
tatit në Durrës para se të
vriteshin, darkuan me disa
shokë në një lokal në periferi
të Tiranës. Edhe autorët e
krimit besohet që janë nisur
nga Tirana, kurse Durrësi u
zgjodh si vend i përshtatshëm
për ekzekutimin. Janë provat
më të reja të zbuluara nga gru-
pi hetimor për ngjarjen e disa
ditëve më parë në qytetin breg-
detar, ku mbetën të vrarë i
ashtuquajturi "faqedjeguri"
Edison Harizaj dhe shoku i tij,
Genci Caca, të dy nga Vlora.

Referuar dëshmive të person-
ave të fundit, me të cilët
Harizaj është shoqëruar, një
burim policor i tha "ABC
News", se ai kishte pikasur
ndjekjen. "Il Padrino", i njo-
hur në Vlorë si person i rrez-
ikshëm, është shprehur te një
miku i tij. "Po më ndjekin,
kam parandjenjë të keqe".
Dhe në fakt, mbi të dhe Cacën

u zbrazën mbi 50 plumba
edhe pse makina ishte gjysmë
e blinduar. Ndërkohë, policia
ka siguruar një dëshmitar, i
cili flet për disa autorë pjesë-
marrës në krim. Veç atyre që
qëlluan makinën, një tjetër
makinë ka mbikëqyrur vep-
rimet. Kur automjetet e vikti-
mave dhe e autorëve u futën
në rrugën dytësore, një mak-

inë e tretë ka qëndruar pak
sekonda në anë të rrugës
kryesore. Sapo është kryer
ekzekutimi, ajo ka lëvizur
në drejtim të Plepave. Në
makinën e Harizajt, i njo-
hur edhe si shoku i Emil-
jano Shullazit, policia ka
gjetur tre celularë, dy të
Harizajt dhe një i Cacës. Të
tre të koduar.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Apelit të Kri
meve të Rënda ka sh
tyrë për të enjten, se-

ancën gjyqësore ndaj person-
ave të arrestuar gjatë opera-
cionit të koduar "Vol-Vo 4".
Në një kohë kur dje 24
anëtarët e grupit të Shijakut
dhe të Lezhës, duke përfshirë
edhe dy ish-deputetët social-
istë Arben Ndoka dhe Arben
Çuko kërkuan lirinë, vendi-
mi për shqyrtimin e masës së
sigurisë është shtyrë për në
datën 15 nëntor, seancë që do
të nisë në orën 13:00. Në se-
ancën e djeshme ishin të pran-
ishëm vetëm 16 prej tyre, ndër-
sa 8 të tjerë, duke përfshirë
edhe dy ish-deputetët social-
istë Arben Ndoka dhe Arben
Çuko nuk morën pjesë, por u
përfaqësuan nga avokatët e
tyre. Mes të pranishmëve në
seancë ishte edhe njëri prej të
arrestuarve të operacionit, i
cili pohohet të jetë dhe koka
e grupit të Shijakut. Bëhet
fjalë për Astrit Avdylin, i cili
ka apeluar masën e sigurisë
"Arrest me burg" dhënë nga
Gjykata e Shkallës së Parë të
Krimeve të Rënda. Ndërsa ka
kërkuar lirimin, Avdyli ka
bërë deklaratë në sallën e gjy-
qit. "Rroftë Dako, rroftë PS,
aty i qaj hallet", është shpre-
hur i pandehuri. "Gazeta Sh-
qiptare" ka siguruar dësh-
minë e Astrit Avdylit para
trupës gjykuese ku ai foli
edhe për njohjet, ndërsa ka
pohuar se Ndokajt i kishte
miq. "Ndokajt i kam miq, i
kam njohur në burg", tha ai.
Teksa ka vijuar të rrëfejë njo-
hjet me Vangjush Dako,
Avdyli deklaroi se i ka shër-
byer kryebashkiakut, pasi ka
besuar tek programi i tij dhe
i Partisë Socialiste. "Vang-
jush Dakos i kam shërbyer.
Besoj në programin e tij dhe
të PS-së. Kam qenë i perseku-
tuar, kam bërë burg politik",
u shpreh Astrit Avdyli. Emri
i Dakos për lidhjet me
vëllezërit Avdyli doli para disa
ditësh pas publikimit të tri
përgjimeve para dhe pas
zgjedhjeve të vitit të kaluar.
Në njërën nga bisedat e përg-
juara, Vangjush Dako gjatë
komunikimit me Altin Avdy-
lin interesohet që të takohet
me një person tjetër i quajtur
Astrit, që është Astrit Avdy-
li. Sipas transkriptit të kësaj
bisede me Altin Avdylin,
Vangjush Dako kërkon të
takohet me vëllain e tij, As-
tritin për ta falënderuar dy
ditë pas zgjedhjeve të 2017-ës.

Në seancën gjyqësore që u
zhvillua më 24 tetor në
Gjykatën e Shkallës së Parë
në Lezhë dhe tek Krimet e
Rënda në Tiranë, nga 34 të
arrestuarit si pjesë e opera-
cionit "Vol-Vo 4", në burg u
lanë 24 prej tyre. Ndërsa 10 u
liruan, nga të cilët 8 në arrest

shtëpie dhe 2 me detyrim para-
qitje. Ndoka dhe Çuko patën
kërkuar veçimin e dosjes së
tyre nga bandat, por kërke-
sa nuk u pranua nga trupa
gjykuese. Më 22 tetor, Poli-
cia e Shtetit, nën drejtimin e
Prokurorisë për Krimet e
Rënda dhe në bashkëpunim

me agjenci të tjera ligjzbat-
uese finalizuan një megaop-
eracion të koduar "VOL-VO
4", të shtirë në 12 qytete nga
Hasi deri në Sarandë, ku u
goditën anëtarë nga 4 grupe
të skeduara kriminale, në
kuadër të operacionit "Forca
e Ligjit".

OPERACIONI
Më 22 tetor, Policia e
Shtetit, nën drejtimin e
Prokurorisë për Krimet
e Rënda dhe në
bashkëpunim me
agjenci të tjera
ligjzbatuese finalizuan
një megaoperacion të
koduar "VOL-VO 4", të
shtirë në 12 qytete nga
Hasi deri në Sarandë,
ku u goditën anëtarë
nga 4 grupe të
skeduara kriminale, në
kuadër të operacionit
"Forca e Ligjit".

TIRANË - Pas deklarat
ave befasuese të As-

trit Avdylajt, një prej per-
sonave të arrestuar si
pjesë e bandës së Shijakut
në kuadër të operacionit
"Vol-Vo 4", që përfshinë
edhe emra të njohur të
politikës, ka reaguar ish-
kryeministri Sali Berisha.
Ky i fundit përmes një
postimi në "Facebook"
theksoi se maskat ranë
pas deklaratës në sallën e
Gjykatës së Krimeve të
Rënda nga Avdylaj, i cili
shprehte hapur mbësh-
tetjen për kryebashki-
akun Vangjush Dakon

PD kërkoi sërish dje arrestimin e kreut të bashkisë së
Durrësit Vangjush Dako. Deputeti demokrat

Luçiano Boçi u shpreh se dëshmia në gjyq e njërit prej
anëtarëve të bandës së Shijakut, Astrit Avdylaj, i cili u
shpreh 'Rroftë Dako, rroftë PS, aty i qaj hallet' dëshmon
se Vangjush Dako është peng i krimit. Sipas tij Dako
duhet të ishte në burg për krimin e blerjes së votave
nëpërmjet krimit. Pas deklaratave një prej personave të
arrestuar si pjesë e bandës së Shijakut në kuadër të op-
eracionit 'Vol-Vo 4', Astrit Avdylajt, i cili përfshinë edhe
emra të njohur të politikës, reagoi edhe ish-kryeminis-
tri Sali Berisha. Berisha shkruan në 'Facebook' se maskat
ranë pas deklaratës në sallën e Gjykatës së Krimeve të
Rënda nga Avdylaj, i cili shprehte hapur mbështetjen
për kryebashkiakun Vangjush Dakon dhe simpatinë për
PS. "Bien Maskat! Rroftë partia e krimit, organizata krim-
inale, Partia Siçiliste me në krye Kryekumbar Edvinin,
"Rroftë Gjush Avdyli" thërret Tit Avdyli (Niçja i Dakos)
në sallën e gjyqit! sb", shkruan Berisha. Kurse kryebash-
kiaku i Durrësit Vangjush Dako iu  përgjigjur fjalëve të
Avdulajt si dhe reagimit të bërë nga Luçioano Boçi, i cili
kërkoi sërish arrestimin e tij, duke shkruar se është për
të qeshur dhe për të qarë. "Njëri del në gjyq dhe mirë që
nuk kërkoi edhe krehër para pushkatimit të togës gjer-
mane... Tjetri del tek partia dhe kërkon llogari nga unë
për një deklaratë qesharake që flet vetë më shumë se çdo
koment për autorin!",-shkruan Dako. Edhe LSI akuzoi
përmes  sekretarit të Përgjithshëm, Endrit Braimllari
se paligjshmëria e Edi Ramës synon mbrojtjen e bash-
këpunëtorëve të tij, Vangjush Dako dhe ministrat e tjerë
të lidhur me botën e krimit të organizuar në Shqipëri.

dhe simpatinë për PS. Mes
ironisë Berisha shkruan
"rroftë partia e krimit".
"BIEN MASKA"BIEN MASKA"BIEN MASKA"BIEN MASKA"BIEN MASKAT!T!T!T!T!

Rroftë partia e krimit,
organizata kriminale, Par-

tia Siçiliste me në krye
Kryekumbar Edvinin,
'Rroftë Gjush Avdyli' thër-
ret Tit Avdyli (Niçja i Da-
kos) në sallën e gjyqit! Sb",
shkruan Berisha.

Dako: Për të qarë edhe Avdyli, edhe Luçi!

Edison Harizaj Genci Caca

Seanca gjyqësore
te Krimet e Rënda
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TË REPUBLIKËS

NJOFTIM – SHPALLJE
PËR HAPJEN E PROÇEDURAVE TË APLIKIMIT PËR PLOTËSIMIN E “VAKANCËS SË

PARAKOHSHME” TË KRIJUAR PËR VENDIN GJYQTAR NË GJYKATËN KUSHTETUESE

Presidenti i Republikës, në mbështetje të nenit 93, 125, 127 pikat 1/ç, 2, 3, dhe nenit 179 pika 2 të Kushtetutës, neneve
7 pika 2, 7/a, 7/b, 7/dh pika 2, 86 pika 4 shkronja “c”, të ligjit nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin
e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe Vendimit nr. 9, datë 24.10.2018 të Kolegjit të
Posaçëm të Apelimit, njoftuar nga Gjykata Kushtetuese me shkresën nr. 380/4 prot, datë 29.10.2018, me cilësinë e
organit të emërtesës, me qëllim plotësimin e “Vakancës së pararakoshme”, të krijuar në Gjykatën Kushtetuese, dhe me
cilësinë e organit të emërtesës me Dekretin nr. 10946, datë 09.11.2018, ka miratuar;

 Shpalljen e procedurës së aplikimit për emërim gjyqtari në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, për
plotësimin e “Vakancës së parakohshme” të krijuar nga përfundimi përpara kohe i mandatit, të ish-gjyqtares Znj. Altina
Xhoxhaj, sipas vendimit nr. 9, datë 24.10.2018, të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit.

Presidenti i Republikës fton;
Çdo person të interesuar që plotëson kushtet dhe kriteret e parashikuara në Kushtetutën e vendit dhe nenin 7/a të ligjit nr.
8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i
ndryshuar, të marrë pjesë në këtë procedurë të konkurrimit të hapur publik, për vakancën e mësipërme, për gjyqtar në
Gjykatën Kushtetuese dhe të paraqesë pranë Institucionit të Presidentit të Republikës;

 Kërkesën për shpehjen e interesit për të kandiduar për vendin vakant të shpallur;
 Jetëshkrimin, me të dhënat e plota të kontaktit (numër telefoni/email);
 Fotokopje të kartës së identitetit;
 Dokumentacionin shoqërues nëpërmjet të cilit vërteton përmbushjen e kushteve dhe kritereve të përcaktuara në nenin
7/a të ligjit nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së
Shqipërisë”, i ndryshuar.
 Formularin e vetëdeklarimit të plotësur dhe nënshkruar sipas përcaktimeve të ligjit nr.138/2015 “Për garantimin e
integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”. Formulari i vetëdeklarimit, është i
publikuar në faqen kryesore të institucionit të Presidentit të Republikës.
 Formularin e aplikimit të plotësuar “Për informim përpara emërimit/zgjedhjes në poste të larta”, në përputhje me
parashikimet ligjore të nenit 29, të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e Ish-sigurimit të shtetit
të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, formular ky i cili është i publikuar në faqen kryesore të institucionit të
Presidentit të Republikës.
 Listë të dokumentacionit të dorëzuar, të firmosur nga aplikanti.

Për lehtësinë e të gjithë aplikantëve, me qëllim plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm, më poshtë gjeni të botuar
përmbajtjen e nenit 125, pika 4 e 5 të Kushtetutës dhe nenit 7/a, të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe
funksionimin e Gjykatës Kushtetuese në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku parashikohen kushtet dhe kriteret për
emërimin e gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese,

 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë
Neni 125

4. Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese duhet të kenë arsim të lartë juridik, të paktën 15 vjet përvojë pune si gjyqtarë,
prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së drejtës, nëpunës të nivelit të lartë në administratën publike, me një

veprimtari të spikatur në fushën e së drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose në sfera të tjera të së drejtës.
5. Gjyqtari nuk duhet të ketë mbajtur funksione politike në administratën publike ose pozicione drejtuese në një parti
politike gjatë 10 vjetëve të fundit përpara kandidimit. Kritere të tjera, si dhe procedura për emërimin dhe zgjedhjen
e gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese rregullohen me ligj.

 Ligji nr.8577, dt 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së
Shqipërisë”, i ndryshuar.

Neni 7/a
Kriteret dhe kushtet e emërimit të gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese

1. Gjyqtari i Gjykatës Kushtuese mund të zgjidhet shtetasi shqiptar që përmbush këto kushte:
a) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;

b) të ketë mbaruar arsimin e lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë;
c) të mos ketë ushtruar funksione politike në administratën publike dhe të mos ketë mbajtur pozicione drejtuese në
parti politike gjatë 10 viteve të fundit nga data e kandidimit;
ç) të mos jetë në procedim penal dhe të mos jetë dënuar me burgim për kryerjen e një vepre penale;
d) të mos jetë larguar nga detyra për shkaqe disiplinore dhe të mos ketë masë disiplinore në fuqi;
dh) të ketë kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit të pasurisë së tij personale dhe të familjarëve të
tij, sipas ligjit.

2. Kandidati që përmbush kushtet e parashikuara në pikën 1 të këtij neni, duhet të plotësojë edhe këto kritere:

a) të ketë përvojë pune jo më pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i së drejtës, jurist i
nivelit të lartë në administratën publike;
b) të ketë një veprimtari të njohur në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose sfera të tjera të së
drejtës;
c) të jetë vlerësuar për aftësitë profesionale dhe integritetin etik e moral.

3. Plotësimi i kritereve të mësipërme vlerësohet në bazë të:

a) vjetërsisë në profesion;
b) përvojës së veçantë të kandidatit në një fushë të caktuar të së drejtës, ose këshilltar ligjor i Gjykatës
Kushtetuese ose Gjykatës së Lartë;
c) kualifikimeve pasuniversitare dhe trajnimeve në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose në
një fushë tjetër të së drejtës;
ç) treguesve shkencorë, ku përfshihen botimet dhe artikujt shkencorë në fushën juridike;
d) ecurisë gjatë kryerjes së arsimit të lartë juridik, me një mesatare notash jo më pak se 8 ose të barasvlershme
me të, nëse arsimi i lartë është përfunduar jashtë vendit ose vlerësimit përfundimtar në Shkollën e Magjistraturës;
dh) informacioneve të marra nga institucione të tjera publike.

4. Organet e emërtesës marrin parasysh përbërjen e Gjykatës Kushtetuese në momentin e emërimit të kandidatit
për të garantuar balancën ndërmjet përvojave profesionale të anëtarëve dhe respektimin e barazisë gjinore.
Kërkesa dhe dokumentat shoqëruese mund të dorëzohet me postë ose drejpërsëdrejti në ambjentet e Instiucionit
të Presidentit të Republikës, në adresën: Institucioni i Presidentit të Republikës, Blv. “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 1
Tiranë, Kodi Postar 1001.

Afati i paraqitjes së kërkesës me dokumentacionin e nevojshëm, është brenda datës 26 nëntor 2018.

Pas administrimit të dokumentacionit, lista e aplikantëve do të publikohet në faqen zyrtare të internetit të
institucionit të Presidentit të Republikës dhe me mjetet e informimit publik, dhe menjëherë dosjet respektive për
secilin aplikant do t’i përcillen Këshillit të Emërimeve në Drejtësi (KED) për vlerësim sipas ligjit.

Institucioni i Presidentit të Republikës, do të bëjë transparente çdo rezultat të këtij procesi në përputhje me
Kushtetutën dhe procedurën e parashikuar në nenin 7/b, të ligjit nr.8577/2000 “Për organizimin dhe funksionimin e
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Për çdo sqarim mos hezitoni të kontaktoni në këto të dhëna kontakti:
Numri telefonit: 042389898

GJYKATA KUSHTETUESE
            KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

RISHPALLJE VENDI VAKANT
Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar
të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 “Për miratimin e
strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”, i
ndryshuar me vendimin nr.101 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 Për miratimin e
strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit” rishpall
vendin vakant për pozicionin:

 “Përkthyes” në Drejtorinë e Menaxhimit të Çështjeve dhe Marrëdhënieve me Median dhe Publikun

KËRKESA TË POSAÇME:
1. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht ose Drejtësi dhe të ketë

minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht - Shqip;
2. Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët;
3. Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave ndërkombëtare.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME
 Kandidatët duhet të sigurohen se plotësojnë kriteret për tu pajisur me Certifikate Sigurie, sipas Vendimit Këshillit

Ministrave nr. 188, datë 4.3.2015.
 Kandidatët duhet të kenë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 12 nëntor deri më 21 nëntor 2018 në një nga format e dhëna
më poshtë:
 Paraqitjes së Kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-së, në

adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit të KPA-

së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të kryhet brenda
datës 21 nëntor 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni përkatës postar. KPA-
ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data 12
nëntor deri më 21 nëntor 2018 në adresën info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e
aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur me
kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:
1. Jetëshkrim profesional ne gjuhën shqipe, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën

postare;
2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) origjinal ose të noterizuar. Diplomat qe janë marrë

jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave, sipas
legjislacionit në fuqi.

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime, arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

Kandidatët të cilët aplikojnë nëpërmjet postës elektronike, nëse do të vlerësohen që plotësojnë kriteret ligjore,
duhet të paraqesin ditën e intervistës dokumentet origjinale ose të njësuara me origjinalin, që vërtetojnë kushtet e
parashikuara sipas pikave 1-7.
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Lista e plotë/ Ja kur duhet të paraqiteni pranë Komisionit Mjekësor të Caktimit të Aftësisë për Punë

Kempi, zbardhen emrat e 284 personave
që do të kryejnë kontrollet mjekësore

ISSH: Nëse nuk kryeni ekzaminimin, nuk merrni pension

Instituti i Sigurimeve Sho
qërore ka zbardhur em
rat e personave që do t'i

nënshtrohen kontrolleve
mjekësore në KMCAP Epror
gjatë muajit nëntor për të
marrë pensionin. 'Gazeta Sh-
qiptare' publikon sot listën e
plotë me emrat e 284 person-
ave që duhet të kryejnë
ekzaminimet brenda muajit
pranë Komisionit Mjekësor
të Caktimit të Aftësisë për
Punë. Këta individë, në ras-
tin që nuk do t'i nënshtrohen
kontrollit mjekësor, nuk do
të mund të marrin apo rima-
rrin pensionin e invaliditetit
nga ISSH. Të gjithë ata per-
sona që bëhen të paaftë për
çdo veprimtari ekonomike
dhe kanë dëmtime fizike apo
gjymtime të forta, duke përf-
shirë verbimin, iu lind e drej-
ta për pension invaliditeti.
Për të përfituar këtë lloj pen-
sioni të plotë, të reduktuar

dhe të pjesshëm, përfituesi
ose i autorizuari me prokurë
paraqitet në ALSSH të vend-
banimit, sipas regjistrimit
në gjendje civile, për të bërë
kërkesën e përfitimit të pen-
sionit të invaliditetit. Për-
fituesi për pension invalidi-

teti ose i autorizuari me
prokurë, së bashku me
kërkesën duhet të paraqesë
dhe dokumentet që
vërtetojnë moshën e identi-
tetin, ato që vërtetojnë peri-
udhat e sigurimit dhe llojin
e punës si dhe dokumentet

që vërtetojnë të ardhurat e
realizuara e gjendjen shën-
detësore. Ky dokumentacion
i dorëzohet mjekut të ek-
spertizës, i cili pas verifikim-
it njofton datën për të kalu-
ar në KMCAP, ose i kthen
mbrapsht dokumentet për

81 HIDE DOÇI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

82 FATOS NDREU ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

83 ARTAN GJOKA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

84 PASHKE BUSHI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

85 ARTUR KETA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

86 ANIDA KAPLLANI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 BERAT

87 ZAMIR BRUNGA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 SHKODER

88 AGIM DRIJAJ ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 SHKODER

89 LULE DEDA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 SHKODER

90 VIOLETA PEPA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 SHKODER

91 FATMIRA HAJDARI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 SHKODER

92 VERA LEKAJ ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 LEZHE

93 DILA LUKA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 LEZHE

94 DED PRETASHI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 LEZHE

95 KEL NDOJA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 LEZHE

96 PINA MARKU ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 LEZHE

97 LUIGJ KELMENDI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 LEZHE

98 ELTON LAMAJ ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 FIER

99 BESNIK MAILAJ ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 FIER

Nr. Emër Mbiemër KMCAP Data Ora Rrethi

1 VOJSAVA AJDINI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 GJIROKASTER

2 VIKTOR KUKA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 GJIROKASTER

3 IRAKLI MASTORA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 GJIROKASTER

4 FOTO ÇILI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SARANDE

5 BAJRAM SHUAIPI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SARANDE

6 VERA FARULI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SARANDE

7 RAMAZAN HOXHA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 DIBER

8 ADEM GJELESHI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 DIBER

9 ISMAIL BAKU KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 DIBER

10 BUKURIJE KACA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 DIBER

11 QEMAL KALOSHI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 DIBER

12 ADRIAN EMINI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 KORCE

13 ASTRIT KADILLI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 KORCE

14 SYRJA SPAHO KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 KORCE

15 ROPI GJATA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 KORCE

16 ISLAM PURBA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 KORCE

17 SYME HARAPEJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

18 ALBERT BABO KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

19 ISMET HALLUNAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

20 GJYSTE KOLA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

21 NIKE BUJAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

22 NDUE MARKU KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

23 GJYSTINA HAJDARI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

24 BAJRIJE HADRAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

25 BARDHOK KINAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

26 PALI KOLNDREU KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

27 LINE SHAHINAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

28 AGIM MUSAJA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

29 AGIM ÇELEPJA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 SHKODER

30 BARDHOSH SHERIFI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 VLORE

31 ALBERT SELIMAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 VLORE

32 VIOLETA SELFAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 BERAT

33 MYZAFERE RUÇI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 BERAT

34 DED ALIA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 LEZHE

35 NIKO VATHI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 LEZHE

36 VELI BRAHJA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 LEZHE

37 SHKELQIM METAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 FIER

38 NIKOLL ÇUKA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 FIER

LISTA E PERSONAVE QË DO TË PARAQITEN NË KMCAP EPROR PËR MUAJIN NENTOR

2018

KARDIOLOGJI

39 FATMIR DJELLAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 FIER

40 DALLANDYSHE MUSKAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 FIER

41 VIKTOR GJATA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 ELBASAN

42 FATIME KORCA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 ELBASAN

43 XHIMI FACJA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 ELBASAN

44 ZHANETA DERVISHI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 ELBASAN

45 HATIXHE MALJA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 ELBASAN

46 AGRON LUFTA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 ELBASAN

47 MYLAZIM HERRI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

48 DASHAMIR KOSOVA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

49 DHIMITER LLAZARI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

50 XHELADIN DEDE KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

51 ARBEN MANKA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

52 NIMET MURATAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

53 VEIZ MOLLA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

54 SERVET MURATAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

55 FLORESHA GJYSHJA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

56 LATIF RRUPLLI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

57 FATMIR SHEMSHIRI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

58 VALTER MERO KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

59 RIZA POJANA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

60 ASTRIT ILJAZAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

61 DASHAMIR SADIKU KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

62 PETRIT NEZAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

63 FERDINANT RROGA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

64 FATMIR QOSE KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

65 SOFIJE RIZVANI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

66 RESHAT KALLUSHI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

67 AZIS SPAHIU KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

68 VIKTOR LLESHAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

69 ZOJE HIDAJ KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

70 AGIM GJONA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

71 XHEVIT MALLUTA KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

72 GEZIM BIMI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

73 RIZA PLEPI KARDIOLOGJI 14.11.2018 08,00 TIRANE

74 MARIA DINI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 SARANDE

75 DHIMITER SHUMELI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 GJIROKASTER

76 DRINI ZANI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 GJIROKASTER

77 FIQIRET KAMBERI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 KUKES

78 VIOLLANDI KARAMIÇO ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 KORCE

79 NAFIJE ÇOLLAKU ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

80 VALTER BALA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 DIBER

ORTOPEDI

pasaktësi. KMCAP në
mbledhjen e tij shqyrton
paraprakisht dokumentet,
njofton dhe ekzaminon të
sëmurin, merr vendimin për-
katës jo në prani të tij, dhe
kryetari i KMCAP-it ia ko-
munikon zyrtarisht të sëmu-

rit gojarisht dhe nëpërmjet
vërtetimit tip. Kundër këtij
vendimi i sëmuri ose in-
validi mund të ankohet te
KMCAP-i epror. Ankesa
bëhet me shkrim dhe dorë-
zohet në DRSSH përkatëse.

207 LIHE PASHA KIRURGJI 22.11.2018 08,00 DIBER

208 DRANDE GROPÇAJ KIRURGJI 22.11.2018 09,00 SHKODER

209 MARIJE GJERGJI KIRURGJI 22.11.2018 09,00 SHKODER

210 REMZI. LIMANI KIRURGJI 22.11.2018 09,00 SHKODER

211 LEK KACOLLI KIRURGJI 22.11.2018 09,00 SHKODER

212 REXHEP MOLLA KIRURGJI 22.11.2018 09,00 SHKODER

213 THEMIJE KOLA KIRURGJI 22.11.2018 09,00 VLORE

214 LULJETA MULITA KIRURGJI 22.11.2018 09,00 BERAT

215 GANI BRISKU KIRURGJI 22.11.2018 09,00 BERAT

216 BURBUQE BEHARI KIRURGJI 22.11.2018 09,00 BERAT

217 ANILA KOLA KIRURGJI 22.11.2018 09,00 BERAT

218 ADELINA META. KIRURGJI 22.11.2018 09,00 FIER

219 GJYSHO ABAZAJ KIRURGJI 22.11.2018 09,00 FIER

220 HATEME BEQIRAJ KIRURGJI 22.11.2018 09,00 FIER

221 VIJOLETA MEHMETI KIRURGJI 22.11.2018 09,00 FIER

222 BELERE BREGU KIRURGJI 22.11.2018 09,00 FIER

223 VLADIMIR GEGA KIRURGJI 22.11.2018 09,00 FIER

224 MINAVERE LIKA KIRURGJI 22.11.2018 09,00 LEZHE

225 SHKELQIM BRAÇJA KIRURGJI 22.11.2018 10,00 ELBASAN

226 MERUSHE MUSTAFAJ KIRURGJI 22.11.2018 10,00 ELBASAN

227 AFERDITA KURTI KIRURGJI 22.11.2018 10,00 DURRES

228 ALBERT DAJLANI KIRURGJI 22.11.2018 10,00 DURRES

229 BURBUQE XEKA KIRURGJI 22.11.2018 10,00 KAVAJE

230 ETLEVA SHKALLA KIRURGJI 22.11.2018 10,00 TIRANE

231 MEDIHA SADIKU KIRURGJI 22.11.2018 10,00 TIRANE

232 BINAK KAMENA KIRURGJI 22.11.2018 10,00 TIRANE

233 TONE DEDNDREAJ KIRURGJI 22.11.2018 10,00 TIRANE

234 VALENTINA KASO NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 GJIROKASTER

235 TENO BEGA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 GJIROKASTER

236 BASHKIM HOXHA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 GJIROKASTER

237 SHINE KOLDASHI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 KUKES

238 NAZMIJE HOXHA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DIBER

239 NAIM HYSA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DIBER

240 PRENA GJONAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DIBER

241 SABRI DARDHA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DIBER

242 REXHEP KADIU NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DIBER

243 HAZIS ÇOLLAKU NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DIBER

244 MIRJETA NIKSHIQI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

245 DEDE LALA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

246 ARMANDO TAFILI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

247 MARK MELI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

248 MARASH DEDAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

NEUROLOGJI

249 GJON DODANI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

250 ZEF MAKLAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

251 NASLIJE VELIJA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

252 RAME ADEMI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 SHKODER

253 PETRO RAMOLLI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 KORCE

254 VASIL LEMO NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 KORCE

255 GJERGJ. SIMONI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 LEZHE

256 PASHK. LLESHI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 LEZHE

257 MARTIN SHTJEFNI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 LEZHE

258 AGE SHTJEFANAKU NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 LEZHE

259 GAC SHELQETI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 LEZHE

260 LAURETA SELIMAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 VLORE

261 FATBARDHA GJONI. NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 VLORE

262 KASTRIOT SHENEPREMTE NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 BERAT

263 AGIM GJEKA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 FIER

264 BEHAR SALIAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 FIER

265 EMINE ÇOBAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 FIER

266 DUDI ARAPI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 FIER

267 BAJRAM BUJKU NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 ELBASAN

268 MENTOR CAKA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 ELBASAN

269 SHKELQIM BAÇELLARI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 ELBASAN

270 FRAN KAÇI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DURRES

271 NADIRE SELMANI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 DURRES

272 BARDHYL HIDI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

273 LIRI KONI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

274 EDMOND NIKOLI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

275 KLAUDJO JAZAJ NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

276 RUKIJE UKU NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

277 SOKOL EMIRI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

278 LIGOR GOREJA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

279 MAJLINDA ISLAMI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

280 ISLAM AHMETI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

281 ESAT TAFA. NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

282 IZMIR LIKA NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

283 ERMIRA CANI NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

284 ELVIR SULÇE NEUROLOGJI 26.11.2018 08,00 TIRANE

100 NADIRE LUSHKA ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 FIER

101 GJERGJI PEÇI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 FIER

102 AVDI AVDIAJ ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 FIER

103 RAJSA SAULI ORTOPEDI 16.11.2018 08,00 FIER

123 ARTAN KURTI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 08,00 DIBER

124 HYSEN HODO PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 08,00 KORCE

125 AGIM FERATAJ PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 08,00 FIER

126 NIKOLL HILA PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 09,00 LEZHE

127 AGRON LIÇI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 09,00 ELBASAN

128 RESMIJE ZOGU PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 09,00 ELBASAN

129 PEME LISI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 09,00 ELBASAN

130 MUHAMET BIÇAKU PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 09,00 ELBASAN

131 KAPLLAN BILJA PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 09,00 DURRES

132 ARTUR KURA PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

133 DHURATA DAÇI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

134 VLADIMIR DEDE PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

135 XHEMILE DERVISHI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

136 BUKURIE RAMA PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

137 SAIMIR ÇELAJ PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

138 NESIP REÇI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

139 MAJLINDA GURABARDHI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

140 ARBEN OSMANAJ PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

141 RIFE BILLA PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

142 HYSEN DANI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

143 ILMIE NELA PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

144 BEHAR YMERASI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

145 LIRJAN HYSENLLARI PSIKIAT/OCULIST 20.11.2018 10,00 TIRANE

146 MIHAL BINJAKU PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 GJIROKASTER

147 DOSTAN PEPOSHI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KUKES

148 SIDORELA KASMI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DIBER

149 KUMRIJE CEVANI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DIBER

150 SANIE ALIU PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DIBER

151 MARJETA MATA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DIBER

152 NAZMIJE BOÇA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DIBER

153 ENTELA SULA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DIBER

154 MAKSUT SHERRO PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KORCE

155 XHEVAIR MAHMUTLLARI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KORCE

156 NESLIJE BEKO PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KORCE

157 KUJTIM MERO PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KORCE

158 ENTELA PAJO PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KORCE

159 AVNI KAMBER. PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 KORCE

160 DIJE ELEZI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

161 LODOVIK DEDA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

162 IRFAN VESELAGA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

163 GEZIM MEHAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

164 BUJAR PROZHMAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

PATHOLOGJI

165 ARIOLA CENI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

166 XHEVDET MANI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

167 VJOLANDA HASANAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

168 KUJTIM ADEMAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 SHKODER

169 MARIJE GJONIKAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 LEZHE

170 NIKOLL NIKOLLI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 LEZHE

171 DAVA NDOJ. PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 LEZHE

172 AGIM DOLLANI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 BERAT

173 FATMIR CANI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 ELBASAN

174 IKE ÇELA. PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 ELBASAN

175 FATJON ELEZI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DURRES

176 FATMIR MALOKU PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 DURRES

177 GEZIME ZENELI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

178 ILIRJAN BAJRAMAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

179 FATJON TAGANI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

180 MELI BANO PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

181 OSMAN SELI. PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

182 LUMTURI BINAJ PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

183 ERMAL MICA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

184 XHEMAL MISKU PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

185 BASHKIM KOKA PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

186 FIQIRETE SINANI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

187 BUKURIJE LAZRI PATHOLOGJI 21.11.2018 08,00 TIRANE

188 MIRANDA BACO KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

189 MALO JAUPI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

190 LILO PAPA KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

191 LULEZIME DELILAJ KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

192 VOJSAVA KOKO KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

193 JORGJI GOÇI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

194 SANIE SAKA KIRURGJI 22.11.2018 08,00 GJIROKASTER

195 MAJLINDA KANANI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

196 ILIRJAN BYLYKBASHI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

197 TRENDAFILE SULOLLARI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

198 ALKETA STENA KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

199 PELLUMB SHEME KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

200 DONIKA KASOLLI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

201 ROZETA BREGU KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

202 DONIKA GRAVANI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

203 IRENA AVDOLLI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

204 ALMA PANARITI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

205 AKSINJE MECE KIRURGJI 22.11.2018 08,00 KORCE

206 HASIME DOKSANI KIRURGJI 22.11.2018 08,00 DIBER

KIRURGJI
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Rreth 5.700 trashëgim-
tarë të ish-dënuarve
politikë që presin të

marrin këstin e tretë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin që u mungon në dosje për
të marrë më pas paratë. Lis-
ta është bërë publike dje nga
Ministria e Financave.
Bëhet fjalë për përfitues të
kategorisë jo parësore që do
të trajtohen me dëmshpër-
blim, por që sipas këtij dikas-
teri duhet të dorëzojnë doku-
mentet. Ministria e Finan-
cave u kërkon përfituesve të
këstit të dytë të dorëzojnë në
Drejtorinë e Pagesave num-
rin e llogarisë për të marrë
dëmshpërblimin. Të gjithë
personat kanë afati deri më

9 shkurt 2019 për të plotë-
suar dosjen.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogar-
ia nuk është aktive, shuma
e dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndër-
likime të panevojshme.
Kur kemi ndryshim të
identitetit ,  Emër/Mbi-
emër, apo në rastet kur në
certifikatë ndryshon emri
ose mbiemri, qoftë edhe me
një germë të vetme në kra-
hasim me dëshminë e

trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe
çdo dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoe-
mos që në të gjitha doku-
mentet emrat të jenë të
njëjtë me atë që është shk-
ruar në certifikatën e
lëshuar nga gjendja civile.
Në raste se ka transkrip-
time të gabuara gjatë ko-
hës nga një certifikatë e
një periudhe të caktuar,
atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen bren-
da formatit të certifikatës
apo edhe të një vërtetimi të
veçantë të lëshuar nga
zyra e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq.

Ministria e Financave publikon emrat e personave që marrin këstin e tretë të dëmshpërblimit /Pjesa e IV-të

5.700 të përndjekurit që marrin kompensimin
Tabela me çdo dokument që mungon në secilën dosje të trashëgimtarëve

EMRAT ME PERFITUESIT E KOMPENSIMIT TE TE PERNDJEKURVE

NR. DOSJES EMER MBIEMER EMER ATESIA MBIEMER
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSONAL 
LLOGARI  
BANKARE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-KATE 
E TRUNGUT 
FAMILJAR

DESHMI 
TRASHGI-

MIE
PRO-KURE

CERTIFIK
ATE 

GJENERA
LITETESH

V X
X X

ZYMBYLE VELI MULLA V V V
SHPRESA VELI FISHTA X P
BUKURIE VELI MEÇI X P

DRITA VELI ÇELA
X P

851 DIN RAMAJ V V X

7127 NEXHIP LAMÇE TEFIK V V V
RAKIBE MALIQ LAMÇE X V V

BARDHYL NEXHIP LAMÇE X P
MELEKE NEXHIP IBRAHIMI X X V

V P
X P

MUKADES NEXHIP KUQI X P
VIOLETA NEXHIP SHEHU X P
ALBERT NEXHIP LAMÇE X X V

9816 TEOFIK BEKTESHI HASAN V V V
LUMNIE BEKTESHI V V V
HASAN TEOFIK BEKTESHI V V

4239 MARK NIKOLLI MARK V V V
MARIE TOM NIKOLLI V X V

ERNEST MARK NIKOLLI X P
FREDERIK MARK NIKOLLI X P

8595 SHPRESA ÇEKA ZIJA V V V
HASAN REXHEP ÇEKA V V V

MAKBULE HASAN ÇEKA V X
1862 MERSET MALUKA NUREDIN V V V

EQREM SEJFULLA MALUKA X X V
IDAjETE SEJFULLA GUSHO X P

9750 SULEJMAN MULLA VELI V X V
DRITAN SULEJMAN MULLA V X

VILI SULEJMAN MULLA X X
6906 MIKEL RADOVANI CIN V V V

DOMENIKA NDOC RADOVANI V P
ALKET MIKEL RADOVANI V V V

2974 HASAN REÇI SELIM V V V
RUKIE HASAN REÇI X X

6564 QERIM JAKUPI HALIT V V V
LUMTURI ISMAIL JAKUPI V X
ADNAND QERIM JAKUPI V X
LINDITA QERIM MEFAJA V X

3800 KOÇO KRISTO ARGJIR V V V
VASIL KOÇO KRISTO V V V

V X
V X

12170 XHEVAHIR TURANI KARAFIL V V V
FUAT KARAFIL TURANI

V X X
3938 NAZMI SHEHU HAKIK V V V

NAILE NAZMI HIDRI V V
REXHEP NAZMI SHEHU V V

4844 OLIVERA DIBRA MILLUTIN X X X

21 RESHAT QOSJA ISUF V V V
FATIME QOSJA V V
ALTIN RESHAT QOSJA V X

GENTA RESHAT PRODANI V V
1235 PETRIT ASLLANAJ NEKI V V X

10337 PASHK TOSKU PRENG V V V
PRENE PASHK TOSKU V P
DAVE PASHK RRIKA V P

DRANE PASHK BIBA V P
NDUE PASHK TOSKU V X V

11503 SYRJA PESHKOPIA HALIT V V V
SEVIM SYRJA PESHKOPIA X X

12684 NAMIK HYSENBEGAS
I

ZENEL X X V

DITURIE RIFAT HYSENBEGASI X P
MERITA NAMIK HYSENBEGASI X P
ANILA NAMIK HYSENBEGASI X P
ZENEL NAMIK HYSENBEGASI V V V

12870 XHAFERR ZOTAJ V V V
MELEQE MALIQ ZOTAJ V V V
HEKTOR XHAFERR ZOTAJ V X
TEUTA XHAFERR BEGA V V V

V V
SHQIPONJA XHAFERR ZOTAJ X X

LUAN XHAFERR ZOTAJ V X V
V X
V X

8614 METUSH HOXHA SHAHIN V V V
HYSNIE HOXHAJ X V V
FITRET METUSH HOXHAJ V X
LIRIJE METUSH GJYLI V X

MYHIBE METUSH SHKEMBI V X
HYSNIE METUSH USHURI V X
BESNIK METUSH HOXHAJ V X

12002 KOÇO ZGURI DHIMITER V V V
GURIJE ZGURI V V

KLEMENT KOCO ZGURI V V
IRENA KOCO NASKA V V

8294 RIZA KUÇI HAJRI V V V
MAHIDE SELIM KUCI V V V
ADRIAN RIZA KUCI V P

KRESHNIK HASIMJA V V V

9010 PROFI ÇOKA JORGJI V V V
JORGJI PROFI ÇOKA X P
BESA PROFI NAÇE X P

NIKOLETA PROFI SKAKA X P
STAVRI PROFI ÇOKA X X V

4843 BEQIR DIBRA MYRTO V V V
OLIVERA MILUDIN DIBRA X V X
LILJANA BEQIR TAGA V X

6806 MANUSH PESHKEPIA TASIM X X V
XHANFIZE MANUSH FAKU X X

GEZIM MANUSH PESHKEPIA V V
4337 GJYSLIME LEKA ZENEL V V V

SKENDER HILMI LEKA V X V
NAXHI HILMI LEKA X P
ELVIRA HILMI ALIZOTI X P

4338 HILMI LEKA RAKIP V V V
SKENDER HILMI LEKA V V V

NAXHI HILMI LEKA V P
ELVIRA HILMI ALIZOTI V P

10714 PETRO TOMORI V V V
AFERDITA SIMON TOMORI V V V
THOMAQ PETRO TOMORI V X

LLAZI PETRO TOMORI V X
11705 ESHREF SHAMETI SHAMET V V V

ERVEHE ISAN SHAMETI V V V
MUHAMET ESHREF SHAMETI V V V

V P
V P
V V V

ISAN ESHREF SHAMETI V V
596 QERIM LUMANI DEMO V V V

PEMBE QERIM CAPARI V P
SELFO QERIM LUMANI V X V
SHEQO QERIM SHABANI V P

460 PETRIT SPAHIU ALI V V V
BURBUQE SPAHIU X X

JONIDA PETRIT SPAHIU X X
SHERINA PETRIT SPAHIU V X

12682 ZEJNEL HYSENBEGAS
I QERIM V V V

NAMIK ZEJNEL HYSENBEGASI X X X
1957 ÇUMAN ÇARÇANI ZENEL X X V

TOMOR ÇUMAN ÇARÇANI X X X
12 FEHMI FRASHERI HAKIK V V V

SUZANA FEHMI MANUSHI V V
SPARTAK FEHMI FRASHERI V V

V V
V V

423 SEID LILA JAKUP V V V
QANIJE IS-HAK LILA V V V

MYZEJEN SEID KEÇI V V
SYME SEID ÇIZMJA V V

222 REXHEP STAFA KALEM V V V
JEMINE REXHEP STAFA X P

SALI REXHEP STAFA V V V
2802 ZEF NISHI GJEK V V V

PRENE NIKOLL NISHI X P
MARIE ZEF STERKAJ X P
RITA ZEF PALI X P

TONIN ZEF NISHI V X V
5450 SEIT ÇORAPI RUSHIT V V V

HATMANE MANISH ÇORAPI V V X
BUJAR SEIT ÇORAPI V X
RUSHIT SEIT ÇORAPI V X

SHEFKIJE SEIT ÇIZMI X X X
SANIJE SEIT ÇORAPI V X

XHEVAHIRE SEIT ÇORAPI X X X
MIMOZA SEIT MUSTA V X

MUNIVERE SEIT GJICI V X
NADIRE SEIT HYSENI X X X

HEKURAN SEIT ÇORAPI V X
441 SEIT ALIMETA REXHEP V V V

SHYQYRI SEIT ALIMETA V P
REXHEP SEIT ALIMETA V V V

FATUSHE SEIT MUZHAQI V P
HAJRIE SEIT BLLOSHMI X P

4082 RIZA RESULI IZET V V V
YMID RIZA ÇERRAGA X X

1006 SABRI TABAKU DALIP V V V
MEDI SABRI TABAKU V V
DALIP SABRI TABAKU X X

BEKTASH SABRI TABAKU X X
MURAT SABRI TABAKU X X

4277 HAKI KASHARI IBRAHIM V V V
SHPEND HAKI KASHARI V V
MANOLA HAKI CENE V V

713 PJETER GURAKUQI GEGE V V V
LUCIE GURAKUQI V V V

ANTON PJETER GURAKUQI V P
VIKTOR PJETER GURAKUQI V V V

V V
CICILIA PJETER ISMAILI V V

SUELA ISMAILI V V V
1465 METUSH HOXHA MERSIN V V V

ENVER METUSH HOXHA X X V
XHEMILE METUSH XHARO X P

LUMTURIJE METUSH LATIFI X P
BEDRIJE METUSH XHARDJA X P
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774
FERDINAN

D KAKARIQI AGOSTIN V V V

ADELINA FERDINAND RUSHAJ V V
5337 QEMAL QYTYKU DAUT V V V

HYRIE QYTYKU V V V
FLUTURA QEMAL NONI X P

FATBARDHA QEMAL DRAGOTI X P
VJOLLCA QEMAL CEKANI X P

DAUT QEMAL QYTYKU X X
MIRELA QEMAL QYTYKU X P

5456 QERIM SELMANI ZYMER V V V
FIJE HAXHI SELMANI V X

GEZIM QERIM SELMANI V X X
SELMAN QERIM SELMANI V X X
BAJRAM QERIM SELMANI V X
ABDYL QERIM SELMANI V X
FATIME QERIM MARKU V X
SADRI QERIM SELMANI V X
ZYHRA QERIM VOJDULLA V X

SHPETIM QERIM SELMANI V X
DRITAN QERIM SELMANI V X

5000 VIKTOR KUJXHIA KOLE V V V
IRENA ANTON KUJXHIA X X V

NIKOLIN VIKTOR KUJXHIA X P
JUSTEREZA VIKTOR KUJXHIA X P

2679 EDIP CAMI EQEREM X X V
KIMETE EDIP CAMI X X

4589 KOZMA ZIU THEODHOR V V V
MILEVA ZIU V X V

PAVLINA KOZMA LITI X P
XHILDA KOZMA LAKU X P
PIERINA KOZMA PAPAJANI X P

THEODOR KOZMA ZIU X P
324 EMIN JERO MAZAR V V V

DYNDAR EMIN JERO V X
10234 KOSTA KASHARA TOMOLEON V V V

VASILLO JORGJI KASHARA X V V
VASIL KOSTA KASHARA X P

KOSTANDINA KOSTA MARTO X P
TIMOLEON KOSTA KASHARA V X V

9249 Qerim Shehu Ahhmet V V V
Salushe Veis Shehu V V V
Qemal Qerim Shehu V P 
Ervehe Qerim Shkembi V X V

V X
V X
V X
V X

Laver Qerim Shehu V V V
V P1
V P2
V P2
V P2
V P1
V P1
V X V1V2

Estref Qerim Shehu V X
Hysen Qerim Shehu V X X
Tefik Qerim Shehu V V V

V V
V V

Neki Qerim Shehu V V V
V X
V X
V X
V X

Ahmet Qerim Shehu V X V
V P2
V X V2

V V V
12606 ABAS DELIALLISI MERSIN V V V

DHURATA ABAS BOZDO X X P
RUZHDI ABAS DELIALLISI X P
LUAN ABAS DELIALLISI X V

SUZANA ABAS SHIJAKU X P
11554 KITA BELLA NASHO V V V

SOFIJA BELLO X X
MIHALLAQ KITA BELLO X X V

X X
X X

THOMA KITA BELLO X X X
KOÇO KITA BELLO X X

7147 BAHRI OMARI ILIAS X X V
LUAN BAHRI OMARI V V

FATOS BAHRI OMARI V X V
V V

8607 HYSEN SAKOLLARI HASAN V X V
HASIE HYSEN BRAÇAJ X X
ZENEL HYSEN SAKOLLARI V V ZV

X X V1
X P1
X P1
X P1
X P1
X X
X P1

ESTREF HYSEN SAKOLLARI V V ZV
V X V
X P
X P
V P
V P

7644 MEÇAN HOXHA EMIN V V V
HENRIKETA MECAN SELMANAJ X P

FENELON MECAN HOXHA V X V
8155 SIMO STEFO KOSTA V V V

DHIMITRULLA SPIRO STEFO V V V
GJERGJI SIMO STEFO V P

ZHANETA SIMO PINA X P
ANASTAS SIMO STEFO V X V

VANGJUSH SIMO STEFO X P
MARJO SIMO STEFO X P

7611 DALIP MUSAI SEME V V V
XHEVIT DALIP MUSAJ X X

ALI DALIP MUSAJ X X
KAPEDAN DALIP MUSAJ X X
SHEFQET DALIP MUSAJ X X

9065 ISUF SELMANI HALIL V V V
HALIL ISUF SELMANI V P

QEMAL ISUF SELMANI V X X
HAZIS ISUF SELMANI ZV

X P
X P

TIJE ISUF MURJA X P
XHEVRIJE ISUF REÇI V X V

16325 SALI NELAJ QAZIM V V V
LUMTURI SALI NELAJ X V Xfkopje
MARJETA SALI NELAJ X X

7513 ATIF MERDANI HYSNI V V V
MYSADETE MERDANI V X V

SUZANA ATIF MANDIA X P
AGIM ATIF MERDANI X P

RAJMONDA ATIF MOISIU X P
10813 ISLAM BAMI BAJRAM X X X

8133 SHUQURI ZEJNATI METO V V V
NERIMAN ZEJNATI X P
MIMOZA SHUQURI DOÇ X X V
SHPRESA SHUQURI ZEJNATI X X

7988
FEJZI(FEUZI

) BORIÇI SULEJMAN V V V

XHELADIJE OSO BORIÇI X V V
SAIME FEUZI RAMADANI X P
BAHRI FEUZI BORIÇI X P

FATBARDH FEUZI BORIÇI X X V
15259 HAJRI KAPO RUSHIT V V V

SHEJE RAHMAN KAPO V V V
GEZIM HAJRI KAPO V V
RESHIT HAJRI KAPO V V

VJOLLCA HAJRI DOLLAKU V V
11974 ZEF GJONAJ NDUE V V V

SPASENKA ZDRAVKO GJONAJ X P
MARIE ZEF MUSTAFA X P

SANDER ZEF GJONAJ X P
MARK ZEF GJONAJ X X V

VENERANDA ZEF RRUGA X P
ALDA ZEF GJONAJ X P

7429 BEXHET RAMADAN V V V
HAVE AZEM DACI X X V

ARTAN BEXHET DACI X P
RAMADAN BEXHET DACI X P

MIRA BEXHET DACI X P
SHAHIDIJE BEXHET TOCA X P

BLEDAR BEXHET DACI X X X
8746 MILTO XHIMITIKU LEONIDHA- V V V

ROZALIA XHIMITIKU X V V
GUIDO MILTO XHIMITIKU X P

KARMEN MILTO XHIMITIKU X V V
EZIO MILTO XHIMITIKU V V V

V P
X P
V P

10416 HAKI PENGILI MUHARREM V V V
DYLFIQAR HAKI TOPI V X X
FLAMUR HAKI PENGILI V X
LILJANA HAKI MINJA V X
SHPETIM HAKI PENGILI V X

SULLTANE HAKI BREKOFCA V V V
X X

10708 GJENARO DABERDAKU RROK V V V
ALIQI DHIMITER DABERDAKU X X

ALBINA GJENARO DABERDAKU X X
BENET GJENARO DABERDAKU X X
ASTI GJENARO DABERDAKU X X

9514 FADIL IZETI IZET X X V
SHPRESA FADIL IZETI X X X

9796 LEK LLESHI ZEF V V V
DILE ZEF LLESHAJ X P

ARDIAN LEK LLESHAJ V V V
ALTIN LEK LLESHAJ X P

DONIKA LEK MATIJA X P
TEREZA LEK NDRECA X P

MIRANDA LEK SHTJEFNI V V
9341 NAJDO PAPA KOSTA V V V

JORDANKA PAPA V V V
DHIMITRI NAJDO PAPA X X
NADICA NAJDO MITRE X X

STOJANKA NAJDO MIHAL X X
BISERA NAJDO MUCO X X

NIKO NAJDO PAPA X X
RADE NAJDO PAPA X X
IVANA NAJDO MITRE X X

9582 SULO MALAJ YMER V V V
HASIME TAJAR MALAJ X P

LUAN SULO MALAJ X V V
YMER SULO MALAJ X P
DURIM SULO MALAJ X P
NAZIF SULO MALAJ X P
VITA SULO KABA X P

MIRJET SULO MESHANI X P
11257 EDISON GJERGO VANGJEL X V V

TATJANA GJERGO X X
EDA EDISON GJERGO X X

8333 BRAHIM VUÇAJ HAXHI V V V
SHERIF BRAHIM VUÇAJ V X V
ISLAM BRAHIM VUÇAJ V P

SABRIJE BRAHIM BAJRAKURTAJ V P

NAZMIJE BRAHIM BAJRAKURTAJ V P

AGIME BRAHIM TURMETAJ X P
LIFE BRAHIM BERCAJ V P

10758 QAZIM KONICA RUSTEM V V V
FIQIRETE KONICA V X X
BASHKIM QAZIM KONICA V V

8928 BEÇE SINOIMERI V V V
MUHAREM BEÇE SINOJMERI X X V

X P
X P

LEMAN BEÇE HOXHAJ X P
LUAN BEÇE SINOJMERI X X V

X P
X P

FATBARDHA BEÇE ÇIÇI X X V
X P
X P

RIZA BEÇE SINOJMERI X X V
X P
X P
X P

SHPETIM BEÇE SINOJMERI X P

V X V
10881 SHEFQET ALLA KASEM V V V

HABIBE SULEJMAN ALLA X V V
KASEM SHEFQET ALLA V V V

X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X

ZOJE SHEFQET KUMARA V X
LIMAN SHEFQET ALLA V V

10359 MAHMUT TOÇI SULEJMAN V V V
LIRIJE MAHMUT KOLTRAKA X X

XHERE MAHMUT KULLAKU X X
DESHIRE MAHMUT SHEHU X X

11172 MARKO KATRO SPIRO V V V
ELI KATRO X X

LILJANA MARKO CAPI X X
JOSIF MARKO KATRO X X

11173 PETRAQ KATRO SPIRO V V V
SPIRO PETRAQ KATRO V V V

V V V
X P

ZHANI PETRAQ KATRO V V
V V
V V

11021 SELIM SKAJOTI HASAN V V V
NURIJE SHKAJOTI X P
NAIME SELIM CELIKU ZV

X P
X P
X P
X P

KIMETE SELIM ZAJMI X P
KUJTIM SELIM SHKAJOTI X X V

DHURATA SELIM BUNGA X P
11174 KRISTAQ RISTANI LIGOR V V V

FILLARETI AT VASIL RISTANI X V V
KOCO KRISTAQ RISTANI V X

TAMARA KRISTAQ SIMONASKA V X
8418 SABRI KAPOLLARI V V xfkopje

VISLET SABRI COCKA V X X
VJOSA SABRI KAPA X X
GAFER SABRI KAPA V X X

VERGJINUSH SABRI HOXHALLARI V X
7303 HAJRI MANE IZET V V V

RAKIBE MANE V X
MELADIN HAJRI MANE V V

V P
V P
V P
V P

SAZAN HAJRI MANE V
LUMTURI HAJRI NDREU V V
ILIRJAN HAJRI MANE X X

V V
V V V

7319 FEIM STRATAJ CELO V V V
IBRAHIM FEIM STRATAJ V X
RAKIBE FEIM BAXHA V X

7526 HEKURAN ZONJA ASLLAN V V V
BESIKO RUSHIT ZONJA V V V
VERA HEKURAN KORRESHI X P

NAMIK HEKURAN ZONJA X P
MYNYR HEKURAN ZONJA V V V
NOVRUZ HEKURAN ZONJA X P
HEDIJE HEKURAN DOKO X P
FAJKA HEKURAN ALIAJ X P

7122 GJERGJ KOMINO QIRIAKO V V V
KOSTANDINA GJERGJ KUSHI X X

ILIR GJERGJ KOMNINO V ZV
X X
X X

7120
BEC 

(NDREK) NDREKAJ PALOK V V V

DAVE NDREKAJ X V V
NDOC NDREK NDREKAJ X P

ZEF NDREK NDREKAJ X P
ROZE NDREK VELAJ V X
RROK NDREK NDREKAJ V X V

VITORE NDREK VELAJ V X
LIZE NDREK VELAJ X P

PJETER NDREK NDREKAJ X P
SIMON NDREK NDREKAJ X P

ERRNEST NDREK NDREKAJ X P
MARJANA NDREK NDREKAJ X P

LULA NDREK HUBA X P
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(vijon (vijon (vijon (vijon (vijon neserneserneserneserneser)))))

7234 SOTIR RUSTA PETRO V V V
VANGJELI KOCO RUSTA V V

6962 THOMAQ MITI LLAZO V V V
DHIMITRI THOMAQ MITI X X

PIRO THOMAQ MITI X X
LEONAT THOMAQ MITI X V V

5454 SHYQYRI RUBIKU ALI V V V
XHEVRIJE HASAN RUBIKU X P

ILJAZ SHYQYRI RUBIKU X P
ISUF SHYQYRI RUBIKU V V V

HIDAJETE SHYQYRI XHUMRRI X P
AGIM SHYQYRI RUBIKU X P

5356 PJETER COKU MARK V V V
DILA COKU X V V
KOLE PJETER COKU V V V

GJELINE PJETER LULAJ X P
LENE PJETER HULAJ X P

7994 BAJRAM LATIFI HASAN V V V
MERUSHE BAJRAM LAMÇJA X X V

V V
5459 QAZIM HAÇOVIJA ALI V V V

NAZIME SEIT HACKOVIJA X P
LINDITA QAZIM HACKOVIJA V V V

5363 PETRO NOTO NIKOLLA V V V
KOSTANDO STEFAN NOTO V V X

EFTALIA PETRO TROÇI V X X
SOFIA PETRO DHAMI V X X

DHIMITRULLA PETRO GJIKA V X
MARTHA PETRO NOTO V X

ANTHULLA PETRO TAVANXHI V X
MILTIADH PETRO NOTO V X

KRISTO PETRO NOTO V X
VANGJEL PETRO NOTO V X X

5355 NIKOLL NDRECA ZEF V V V
PRENA PRENG NDRECA V V V

ZEF NIKOLL NDRECA X P
MARK NIKOLL NDRECA X P
AGE NIKOLL PRENGA X P

7730 ESHREF ZAJMI FAIK V V V
VJOLLCA BEQIR ZAJMI V V V

KATERINA ESHREF ZAJMI X P
KLODJAN ESHREF ZAJMI V P

5075 RUSTEM GUMA JAHO V V V
HAMZA RUSTEM GUMA V V V
ASTRIT RUSTEM GUMA X P

6776 MITHAT ARANITI MUSTAF X X V
AGIME ARANITI X X V
ODETA MITHAT ZHEGU V X

7372 REXHEP XHIKA IBRAHIM V V V
EMINE XHIKA X P

NERENXE REXHEP HOXHA X P
SOFIJE REXHEP DOBRENJI X P

XHEVRIJE REXHEP KRYEMADHI X P
FATUSHE REXHEP MUCA X P
HEKURAN REXHEP XHIKA X X V

7971 QEMAL
BAGLLAMAJ

A SULEJMAN V V V

MYNEVER IBRAHIM BAGLLAMAJA X P
DIANA QEMAL MALOLLI X P

LEONORA QEMAL BARDHOSHI X X V
FATBARDHA QEMAL PRIFTI X P
SULEJMAN QEMAL BAGLLAMAJA X P

ALBERT QEMAL BAGLLAMAJA X P
5202 TOFIK BALLA SULEJMAN V V V

XHEVDET TOFIK BALLA X X
HAJRIJE TOFIK KURTI X X
SEMIHA TOFIK STAFA X X

ISA TOFIK BALLA X X
HILMI TOFIK BALLA X X

QEFSERE TOFIK MILO X X
1643 ISLAM RISTANI OSMAN V X V

GJYZE RISTANI V X V
KUJTIM ISLAM RISTANI V V V
DRITA ISLAM RISTANI V P

4814 LAVDOSH ZANI NEIM V V V
BURBUQE ZANI V V V
NATASHA LAVDOSH QIRJAQI X P

FATMIR LAVDOSH ZANI X P
EDMOND LAVDOSH MILLER X P

622 NIKOLLE ZAGORJANI PALE V V

TONE
GJOKA(ZOGOR

JANI) X P

MARE NIKOLLE MUJAH V X

GJOKE NIKOLLE
GJOKA(ZOGOR

JANI) V X V

RROK NIKOLLE
GJOKA(ZOGOR

JANI) X X

1257
MUHARRE

M
SINA MIFTAR V V V

LIMONE MUHARREM XHANI V X
ARBEN MUHARREM SINA V X

397 Ibrahim Devishi V V V 
Gjylo Hazis Dervishi V V V
Ismail Ibrahim Dervishi V V
Jerine Ibrahim Dervishi V V V

X X
X P
X P
X X V

1391 TEREZINA DEMA LUIGJ V V V
ALFRED MARK DEMA V X

GERARDO MARK DEMA V X
2935 NAMIK SPAHO XHEVDET V V V

XHEVDET NAMIK SPAHO X P
ILIRJAN NAMIK SPAHO V V V
EDUART NAMIK SPAHO X P

831 MERSIN ALLA ABEDIN V V V
ABDULLA MERSIN ALLA V V V

V P2
X P2
V P2
V P2
V V V2
V P2

HAXHI MERSIN ALLA P
HYSNIJE MERSIN MANE V X Xfkopje

X P1
X P1
X P1
X P1
X P1
X X V1

BEJTE MERSIN LEPRI X X
HAKI MERSIN ALLA V P

XHEVIT MERSIN ALLA V V V

1362 FATIME
DEMÇE 

(TRAFIKU)
ALI V V V

AISHE DEMCE TRAFIKU V V V
HILMIJE DEMCE ZILI X X V

X X
RUSTEM DEMCE TRAFIKU V V V

X P
X P
X P
V V V

4513 QAMIL KORESHI ABDYL V V V
SULLTANE QAMIL KORESHI V X

LULE BEQIR COLLA
4111 PIRO PILO ILIA V V V

VASILIQI PIRO ZAHO V X
ILIA PIRO PILO V X

THANAS PIRO PILO V X
3185 GANI SKURA XHAFER V V V

FATIME SKURA X P
XHEVAIR GANI SKURA X P
SHABAN GANI SKURA X P

MAJLINDA GANI MEÇOLLI X P
VJOLLCA GANI BAUSHI X P
XHAFERR GANI SKURA X P

ADEM GANI SKURA V V V
SHPRESA GANI TURKU X P

3882 MARK TOTA GEGE V V V
DED MARK TOTA X X V

V V V1
X P1
X P1
X P1
X P1

NOC MARK TOTA X P
MARTIN MARK TOTA X P

PREÇ MARK TOTA V V V

694 SALI BALLA XHAFER V V V
LULE SALI SHAGAI V V

2020 HAJDAR KASTRATI SEJDI V X V
SHAHE KASTRATI X P
SEJDI HAJDAR KASTRATI V V V

36 JONUZ PEÇA ZENEL V X V
XHEMILE PEÇA V X
MEHMET JONUZ PEÇA V X

MUHARREM JONUZ PEÇA V X
SULBIJE JONUZ MEMA V X

HIRIE JONUZ RRAPI V X
NEXHMIJE JONUZ JATA V X
BASHKIM JONUZ PEÇA V X

1165 NDUE PERZEFI DED V V V
MARE PERZEFI V V V
PREND NDUE PERZEFI V X
MARK NDUE PERZEFI V X

2385 RUSTEM SKENDI REXHEP V V V
ET'HEM RUSTEM SKENDI V V

418 NDREC MARKU(SHTJ
EFNI) SHTJEFEN V V V V

TONE GJON SHTJEFNI X P
NDUE NDREC SHTJEFNI X X V
DILE NDREC PALUCA X P
LUÇE NDREC PRENDI X P

4606 TOLI DROBONIKU LLAZAR V V V
KRISTINA DROBONIKU V X V
LILJANA TOLI POJANI X P

NIKO TOLI DROBONIKU X P
KOZETA TOLI ANGJELIU X P

2117 PREK HYSAJ PASHKO X X X
3831 IRFAN HOXHA OSMAN V V V

MUHARREM IRFAN HOXHA X X V
MYRVETE IRFAN HAXHOLLI X P
HOKMAN IRFAN HOXHA X P

1478 NIKOLL SMAKAJ DOD V V V
DILE SMAKAJ V V V

PLLUMB NIKOLL SMAKAJ V V V
MARK NIKOLL SMAKAJ V P

1082 SABRI OSMANI BEQIR V V V
BEQIR SABRI OSMANI V V V

FLAMUR SABRI OSMANI X P
BERE SABRI PULA X P

LULZIME SABRI XHAJKU X P

8742 GANI KAPUIZYSI YMER V V V
LIRIJE HAJDAR KAPISYZI X V

ESMERALDA GANI KAPISYZI X P
INGRITA GANI KAPISYZI X P
NEVILA GANI KAPISYZI X P

8239 AMIR LAMA SHEFKI V X V
MERITA SEFEDIN LAMA X V
BARIJE SHEFKI BRAHOLLI P

IBRAHIM SHEFKI LAMA X P
ISA SHEFKI LAMA X P

JUNIE SHEFKI SHEHU(LAMA) X P
SAJMIR SHEFKI LAMA X P

4224 NIKOLL KOLA GJIN V V V
MRIKE ZEF KOLA X P
NDUE NIKOLL KOLA V V

2999 EJUP SHURDHA TEFIK V X V
NYSRET EJUP SHURDHA X

11273 BAJRAM TOTRAKU ALI V V V
ALI BAJRAM TOTRAKU X X V

NAZMIJE BAJRAM CAMI X P
1552 MAHMUT META SELMAN X X

6517 HAJREDIN SINAJ DINO V V V
BAJAME HAJREDIN DINO X P

BAZE HAJREDIN DINO X P
FATIME HAJREDIN DINO X P
HASIJE HAJREDIN DINO X P
HEDIJE HAJREDIN DINO X P
HETEM HAJREDIN DINO X P
KADRI HAJREDIN DINO X P

NOVRUZ HAJREDIN DINO X P
RAZIJE HAJREDIN DINO X P
RAMIZ HAJREDIN DINO X X V

8437 FADIL PLUMBI CAN V V V
ARJAN FADIL PLUMBI V X V

ERMIRA FADIL PLUMBI X X
X X

71 PETRIT MANCE ESTREF X
18264 HASAN GRACENI YMER V V V

XHEMILE FAHRI GRACENI X P
MILENA HASAN GRACENI X P
MIMOZA HASAN VOKOPOLA X V V

YMER HASAN GRACENI X P

883 ADEM PIRA DINE V V V
ESAT ADEM PIRA X P
LUTFI ADEM PIRA V V V

NAFIJE ADEM RECI X P
SHATULE ADEM MANI X P

11960 TANUSH FRASHERI ZENEL V X V
VIOLETA TANUSH FRASHERI X X

436 SALI MANSAKU SULEJMAN V V V
JAKUP SAID MANSAKU X X V
LEJLA SAID MANSAKU X P

NAZMIE SAID MANSAKU X P
VJOLLCA SAID MANSAKU X P

8797 NASIR MEZINI V V V
SADET MURAT MEZINI V V V

FLORENTINA MURAT KATIAJ X
DIANA MURAT MEZINI X
REFIK MURAT MEZINI X

ADNAN MURAT MEZINI X X

56 RIZA SELMAN SALI X X

17054 SHERAF GJEBREA NAZMI V V V
AFERDITA SHERAF GJEBREA X X V

ILIR SHERAF GJEBREA X P
SHPETIM SHERAF GJEBREA X P

12762 MUHARREM ILJAZI MUHAMED V X V
MERJEME MUHARREM CAUSHI V X V
LUTFIJE MUHARREM KOKALARI X P

NAIM MUHARREM ILJAZI X X V
RUKIJE MUHARREM HYKA X P

SULLTANE MUHARREM KURTANI X P
X P

18276 MUSTAFA GREBLLESHI HAMID V V V
ADON MUSTAFA GREBLLESHI X P

AZYLKA MUSTAFA XHOLI X V

16832 ZYHDI DUDA HASAN V V V
SHQIPE RIZA DUDA X

2709 ZEF RECI MEHMET X X V
DRANDE ZEF RECI X P
DONAT ZEF RECI X P
GJERGJ ZEF RECI X X V
NDREKE ZEF RECI X X V

X P
X P
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• Grida Duma ndryshon ‘look’, lamtumirë • Grida Duma ndryshon ‘look’, lamtumirë 
fl okëve të errët fl okëve të errët 
• • Zbulohet konfl ikti i hershëm i Meghan Zbulohet konfl ikti i hershëm i Meghan 
Markle me mbretëreshënMarkle me mbretëreshën
• • Mesazhi i Tahirit: Faleminderit për Mesazhi i Tahirit: Faleminderit për 
mbështetjen, por që sot e tutje… mbështetjen, por që sot e tutje… 
• • Ndeshja Librazhdi-BE, Balla publikon Ndeshja Librazhdi-BE, Balla publikon 
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N j ë  b u r r ë  p ë r  D a f i n a 
Z e q i r i n !  J a  k u j t  i  p r o p o z o n 
p ë r  m a r t e s ë  k ë n g ë t a r j a

Del hapur Elita Rudi, rrëfen 
më në fund se si po ndihet 

gjatë shtatzënisë

Flet gazetarja: Po punoj për të 
realizuar ëndrrën e fëmijërisë

“Vajzat me punë dhe vullnet mund të bëjnë “Vajzat me punë dhe vullnet mund të bëjnë 
gjithçka që meshkujt mendojnë se e bëjnë më mirë”gjithçka që meshkujt mendojnë se e bëjnë më mirë”

Nerilda Meda:Nerilda Meda:
Më pëlqejnë sfidat, me Më pëlqejnë sfidat, me 

“Telesport” guxova“Telesport” guxova
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Pasioni për gazetarinë dhe jo
vetëm i çon njerëzit të zgje
dhin se cila është rruga e du-

hur për ta. Por shumë prej nesh nuk
kanë vetëm një ëndërr apo një pa-
sion. E tillë është dhe gazetarja sim-
patike e "Telesport", Nerilda Meda, e
cila nëpërmjet një interviste për "Vip
Pages" të "Gazeta Shqiptare" na
rrëfen të pathënat e punës së saj në
këtë televizion. "Kam shumë ëndrra
- thotë Nerilda - dhe po punoj shumë
për t'i realizuar. Unë besoj se vajzat,
me punë dhe vullnet mund të bëjnë
gjithçka që meshkujt mendojnë se e
bëjnë më mirë". Pra, kur pasioni që
ke përbën dhe punën e përditshme,
atëherë nuk ke për të punuar asnjë
ditë të jetës tënde. Për më tepër në
intervistën e mëposhtme.

Prej pak kohësh jeni pjesë e një stafiPrej pak kohësh jeni pjesë e një stafiPrej pak kohësh jeni pjesë e një stafiPrej pak kohësh jeni pjesë e një stafiPrej pak kohësh jeni pjesë e një stafi
të një teletë një teletë një teletë një teletë një televizioni sporvizioni sporvizioni sporvizioni sporvizioni sportititititivvvvv. Pse zg-. Pse zg-. Pse zg-. Pse zg-. Pse zg-
jodhët pikërisht të bënit rolin e njëjodhët pikërisht të bënit rolin e njëjodhët pikërisht të bënit rolin e njëjodhët pikërisht të bënit rolin e njëjodhët pikërisht të bënit rolin e një
gggggazazazazazetaretaretaretaretareje sporeje sporeje sporeje sporeje sportititititivvvvve?e?e?e?e?
Unë besoj se vajzat, me punë dhe
vullnet mund të bëjnë gjithçka që
meshkujt mendojnë se e bëjnë më
mirë. Jo vetëm që zgjodha gazetarinë
sportive, por guxova duke pranuar
ofertën e ardhur nga televizioni i
parë sportiv në vend, sepse më pëlqe-
jnë sfidat. "Telesport" është media nga
kanë dalë shumica e gazetarëve
sportivë në Shqipëri dhe ta nisësh
gazetarinë sportive nga ky ekran ësh-
të privilegj. Aktualisht lajmet e shk-
ruara nga unë në "telesport.al" lexo-
hen nga të paktën 100.000 lexues në
ditë, pra përveç ekranit, kam edhe
këtë "peshë mbi supe".
Nëse do t'ju jepej mundësia të mod-Nëse do t'ju jepej mundësia të mod-Nëse do t'ju jepej mundësia të mod-Nëse do t'ju jepej mundësia të mod-Nëse do t'ju jepej mundësia të mod-
erererereronit të një tjetër fonit të një tjetër fonit të një tjetër fonit të një tjetër fonit të një tjetër fororororormamamamamati, çfti, çfti, çfti, çfti, çfarë doarë doarë doarë doarë do
të zgjidhnit?të zgjidhnit?të zgjidhnit?të zgjidhnit?të zgjidhnit?
Eksperiencat e mëparshme në
televizion gjatë këtyre viteve apo
edhe pas kamerave, më kanë dhënë
mundësinë ta njoh më mirë veten.
Sociale, kulturë apo sport? Sport,
sepse i përshtatet pak natyrës sime
sportive. E kam gjetur veten mirë në
këtë fushë, më pëlqen dhe po mësoj
shumë. Nuk kam ndërmend t'i nda-
hem sportit aktualisht.
Sa e vështirë dhe e bukur është gaze-
taria sportive për Nerildën?
Po t'ju them që edhe unë e kam
paragjykuar gazetarinë sportive më
parë, do të më besoni? Kam mend-
uar se është e thjeshtë, por jo, është
shumë e vështirë. Ka gjithmonë
gjëra të reja që mund të mësosh,
shumë sporte, shumë rregulla dhe

Flet gazetarja: Po punoj për të realizuar ëndrrën e fëmijërisë

Më pëlqejnë sfidat, me "Telesport" guxova
"Vajzat me punë dhe vullnet mund të bëjnë

gjithçka që meshkujt mendojnë se e bëjnë më mirë"

kur punon me njerëz që kanë një jetë
në këtë fushë, pret që të kërkojnë
perfeksionin. Sa më shumë mësoj, aq
më shumë zgjerohet hendeku i
gjërave që nuk di. Por siç e thash më
parë, kushdo mundet, por puna dhe
vullneti duhet të jenë aty. Ama ësh-
të sa e vështirë, aq edhe e bukur.
Imagjinoni një punë nëpër stadiume,
pallate sporti, përcjell diçka që disa

Nerilda Meda:

Pamela Aliaj

njerëz e kanë profesion, të tjerë pa-
sion e disa e ndjekin për t'u argëtuar,
është padyshim bukur të punosh mes
këtyre emocioneve.
A e ndjeni që i përA e ndjeni që i përA e ndjeni që i përA e ndjeni që i përA e ndjeni që i përkisni 100% këtijkisni 100% këtijkisni 100% këtijkisni 100% këtijkisni 100% këtij
profili?profili?profili?profili?profili?
Mendoj se dua edhe pak kohë që të
them, "po, unë kam lindur për këtë
punë". Por, e bëj me pasion, shkoj në
punë me dëshirë, marr kënaqësi nga
çdo punë, sado e vogël. Edhe kjo in-
tervistë me ju më jep grimca lumtu-
rie dhe është padyshim fryt i produk-
teve të realizuara me dashuri në
"Telesport".
Keni pasur propozime për të tjeraKeni pasur propozime për të tjeraKeni pasur propozime për të tjeraKeni pasur propozime për të tjeraKeni pasur propozime për të tjera
programe? Nëse po, pse i keni re-programe? Nëse po, pse i keni re-programe? Nëse po, pse i keni re-programe? Nëse po, pse i keni re-programe? Nëse po, pse i keni re-
fuzuar?fuzuar?fuzuar?fuzuar?fuzuar?
Kam pasur oferta nga media të tjera
dhe u jam shumë mirënjohëse që më
kanë vlerësuar, veçanërisht ftesa e
një mikes sime së fundmi për t'iu
bashkuar një ekrani të madh. Por,
aktualisht ndihem mirë në familjen
"Telesport". Kam hapësirën time për
të bërë gjëra të bukura dhe po përfi-
toj shumë profesionalisht, duke
punuar me gazetarë të këtij niveli
dhe me një markë të vlerësuar.
Si është rutina që ndiqni në një diteSi është rutina që ndiqni në një diteSi është rutina që ndiqni në një diteSi është rutina që ndiqni në një diteSi është rutina që ndiqni në një dite
pune?pune?pune?pune?pune?
Në gazetari asnjë ditë nuk është e
njëlloj, nuk ka monotoni në punën
tonë. Një ditë mund të ndodhë të qën-

drosh gjithë ditën në terren, ditën
tjetër gjithë kohës në zyrë. Por fat-
mirësisht unë jam pjesë edhe e de-
partamentit të marketingut, pra
ndërthur dy nga profesionet më pak
monotonë së bashku.
Më mirë gMë mirë gMë mirë gMë mirë gMë mirë gazazazazazetaretaretaretaretare ae ae ae ae apo në marpo në marpo në marpo në marpo në markkkkketing?eting?eting?eting?eting?
Cilën do të preferonit më tepër?Cilën do të preferonit më tepër?Cilën do të preferonit më tepër?Cilën do të preferonit më tepër?Cilën do të preferonit më tepër?
Ja, pse ndihem mirë në median ku
punoj: kam mundësinë t'i bëj të dyja.
"Telesport" është një markë me peshë
në tregun shqiptar dhe ka transmet-
uar vlerë tek dashamirësitë e sportit
që në konceptimin e saj, para 18
vitesh. Duke qenë se kam mbaruar
studimet e larta në Fakultetin
Ekonomik, Universitetin e Tiranës,
nuk doja t'i largohesha profesionit për
të cilin kam investuar kaq shumë, por
doja të mbaja gjallë edhe pasionin, që
është gazetaria. Për më tepër që mas-
terin shkencor në marketing e zg-
jodha pasi punova në botën e medias
dhe pash sesa shumë mund të ndih-
monin njëra-tjetrën dy fushat.
Cili është sporti juaj i preferuar? ACili është sporti juaj i preferuar? ACili është sporti juaj i preferuar? ACili është sporti juaj i preferuar? ACili është sporti juaj i preferuar? A
e praktikoni?e praktikoni?e praktikoni?e praktikoni?e praktikoni?
E vogël kam qenë pjesë e një ekipi
basketbolli, por duke u rritur, duke u
distancuar nga çdo sport i mundshëm.
Natyrshëm është sporti im i preferu-
ar se e njoh që fëmijë, por më pëlqen
edhe volejbolli. Këto janë sporte që në
"Telesport" i mbuloj unë dhe kolegia
ime Brunilda Kazani, ndërsa në
"telesport.al", i mbulon një gazetar me

një përvojë të gjatë, Gentian Spiri,
nga i cili kam mësuar shumë për
shumësportëshin. Futbolli më
pëlqen shumë ta ndjek, për më tepër
tani që po bëj "shkollë me profesorë
shumë të rreptë", nëse do më pyesësh
a di të luaj? Jam një katastrofë e
vërtetë, shkaktoj shumë faulle.
(Qesh)
A e shihni të ardhmen në ShqipëriA e shihni të ardhmen në ShqipëriA e shihni të ardhmen në ShqipëriA e shihni të ardhmen në ShqipëriA e shihni të ardhmen në Shqipëri
apo jashtë saj? Pse?apo jashtë saj? Pse?apo jashtë saj? Pse?apo jashtë saj? Pse?apo jashtë saj? Pse?
Të ardhmes nuk i dihet, e kam men-
duar të largohem nga Shqipëria një
ditë, ku i dihet "Sky Sports" mund t'i
hedh sytë nga ne. Shaka (qesh). Be-
soj shumë të rinj e mendojnë
largimin për një të ardhme më të sig-
urt në një vend me më shumë stabi-
litet, mua më pëlqen shumë Gjerma-
nia (jo vetëm sepse jam tifoze e ekip-
it të tyre kombëtar), por sepse
adhuroj mënyrën e strukturimit dhe
e organizimit të këtij shteti.
Së fundmi, cila është ëndrra më eSë fundmi, cila është ëndrra më eSë fundmi, cila është ëndrra më eSë fundmi, cila është ëndrra më eSë fundmi, cila është ëndrra më e
madhe e juaja dhe a jeni duke punu-madhe e juaja dhe a jeni duke punu-madhe e juaja dhe a jeni duke punu-madhe e juaja dhe a jeni duke punu-madhe e juaja dhe a jeni duke punu-
ar për ta realizuar atë?ar për ta realizuar atë?ar për ta realizuar atë?ar për ta realizuar atë?ar për ta realizuar atë?
Ëndrra ime më e madhe? Unë kam
shumë ëndrra, por po punoj për të
bërë realitet ëndrrën e fëmijërisë, të
bëhem një gazetare e suksesshme (jo
kukull), që do t'i përcjell vlerë audi-
encës. Dhe së dyti, po punoj për të
realizuar ëndrrën e 5 viteve të fakul-
tetit, të qenurit një marketiere që
nuk do të shesë, por të kujdeset për
imazhin e një marke serioze.
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Një burrë për Dafina Zeqirin! Ja kujt
i propozon për martesë këngëtarja

Prej kohësh këngëtarja e njohur DafinaZeqiri ka marrë vëmendjen e mediaverozë me postimet e ndryshme në "Instagram".Këngëtarja është bërë shumë aktive nëskenën muzikore, prej kur ka vendosur të sjellë këngë të reja për tregun shqiptar. E
megjithëse të gjitha këngët po i shndërrohen në hite, Dafina sërish i kthen sytë nga
Amerika. Këtë herë artistja ka bërë një veprim që ka befasuar të gjithë fansat, pasi ajo i
ka propozuar publikisht martesë aktorit të njohur amerikan. Bëhet fjalë për Michael B.
Jordan, aktorin që e duan të gjitha femrat. Dafina ka shkruar: "A do të martohesh me
mua"? Madje, edhe e ka etiketuar aktorin. Michael B. Jordan është i njohur për shumë
role të tij, ndërsa së fundi pritet të paraqitet në pjesën e dytë të filmit me Sylvester
Stalone, "Creed II", ku interpreton rolin kryesor, atë të Adonis Creed. Një zgjedhje
shumë e mirë Dafi, por ende asnjë reagim nga aktori.

Del hapur Elita Rudi, rrëfen më në
fund se si po ndihet gjatë shtatzënisë

Edhe pse nuk pranuan ta tregonin faktin e shtatzënisë, Elita Rudi më nëfund ka filluar të shfaqë barkun e rrumbullakosur. Deri më tani është
fshehur, por Elita Rudi tashmë ka thyer akullin dhe ka filluar të publikojë
fotografi ku shihet shtatzënë. Së fundi, Elita vjen shumë elegante, ku duket
se është zbukuruar edhe më shumë. Ajo shihet në një fustan të gjatë ndërsa
mban barkun me duar, e për shtatzëninë Elita thotë se po e dashuron këtë
periudhë. Elita për herë të parë ka vendosur të shfaqet shtatzënë nëvideoklipin më të ri të bashkëshortit të saj, Gjiko, ku merr pjesë si protago-
niste. I ka dhënë vërtet nur shtatzënia!

Nuk njihet nga operacionet, habit Aurela Hoxha
me deklaratën: Kam fobi nga njerëzit e shëmtuar

Po ta shohim nga fotot e mëparshme, nuk kemi për ta njohur kurrë. AurelaHoxha ka qenë një nga personazhet e njohur që s'ka pranuar asnjëherë për
ndërhyrjet e saj në pamje. Ndërkaq, së fundmi ajo ka bërë një deklaratë mjaft
shokuese. Modelja shqiptare ishte e ftuar në emisionin në "Pop Culture", kupërveç karrierës si modele, foli edhe për jetën e saj private. Ishte moderatori
Kelvi Kadilli, ai i cili pyeti modelen nëse i paragjykonte njerëzit nga pamja ejashtme, e përgjigja e Aurelës nuk pritej! "Realisht po. Do doja të thosha, jo por i
kam fobi njerëzit e shëmtuar. Mami ma thotë gjithmonë se kisha një lloj si frikë
nga njerëzit jo shumë të bukur. Mami më tregon që në klasë të parë, kishte një
zotëri të shëmtuar që kishte shtëpinë afër nesh dhe unë ndërroja rrugën, sepse
kisha frikë ta shihja. Unë i kam fobi njerëzit e shëmtuar", tha modelja. Të jetë kjo
arsyeja që Aurela kërkon perfeksionin nëpërmjet bisturisë?

Ditë e veçantë në shtëpinë e Amit
dhe Ermalit, Sia mbush 8 muajshe

Sa shpejt kalojnë muajt dhe sashpejt që rriten fëmijët! Dje ishte njëditë feste për çiftin e njohur të "showbizz"-it Ermal Mamaqi dhe Amarda
Toska. Vogëlushja e tyre Sia ka mbushur plot 8 muaj. Ka qenë pikërisht Ami,
e cila nuk i ka rezistuar publikimit të tortës së ditëlindjes së vogëlushes, që
ishte vërtetë e veçantë. Por vetëm torta ka qenë në sfond të postimeve,
ende nuk kemi parë fytyrën e vogëlushes së tyre Sia, duke u treguar mjaft të
rezervuar. Ashtu si me Noelin, do të na duhet të presim disa vite për ta parë
publikisht.
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Grida Duma ndryshon 'look',
lamtumirë flokëve të errët

Grida Duma është një nga figurat më të njohura të Partisë
Demokratikë. Ajo ftohet shpesh në panele televizive, ku jep anali-

zat e saj lidhur me fenomenet e ndryshme e sidomos situatën politike.
Por tashmë në panelet televizive do të shohim një Gridë krejt tjetër
përsa i përket 'look'-ut të saj. Parukieri i saj, Olti Shulla, ka publikuar
fotot e transformimit të deputetes, e cila duket e mahnitshme. Flokët e
errët ishin ata që e identifikonin politikanen, por tashmë Grida shihet
me balluke dhe flokët me fije, tërësisht me një 'look' të ri. Grida njihet
si një nga femrat më tërheqëse të politikës dhe më gjerë, të të gjithë
ekranit shqiptar.

Mesazhi i Tahirit: Faleminderit për
mbështetjen, por që sot e tutje…

Ndeshja Librazhdi-BE,
Balla publikon foton e ditës

Në sajë të inaugurimit të fushës së re të sportit të qytetit të Librazhdit
është zhvilluar një lojë miqësore. Futbollistët e parë të KF "Sopotit" të

viteve 1980, kur u krijua klubi, u vunë përballë përfaqësuesve të delegacionit
të BE në Shqipëri. Në këtë ndeshje ka luajtur edhe kreu i grupit parlamentar
të PS-së, Taulant Balla dhe kryebashkiaku i Librazhdit, Kastriot Gurra. Ndesh-
ja përfundoi me rezultatin 1-1. Balla publikoi në profilin e tij në "Facebook"
një foto të shkëputur nga ndeshja, të cilën e cilësoi edhe foto dite.

Zbulohet konflikti i hershëm i
Meghan Markle me mbretëreshën

Dukesha e Sussex-it, Meghan Markle, akoma pa kaluar një javë nga
dasma e famshme mbretërore e 19 majit, u detyrua të merrte

menjëherë leksione rreth etikës dhe historisë së familjes mbretërore. Por
nëse mbretëresha e kishte me ngut të "fuste" Meghan në rrugë të drejtë,
nuk mund të themi të njëjtën gjë për kërkesat e nuses së re të shtëpisë
ditën e dasmës. "The Sun" bëri të ditur se Meghan donte që në ditën e
dasmës të mbante një kurorë me gurë smeraldi, por mbretëresha ka qenë
kundër kësaj
gjëje. Ajo ka
debatuar me
Harry-n dhe i ka
thënë këtij të
fundit se Meghan
nuk mund të ketë
çdo gjë që do.
"Meghan e kishte
shumë për zemër
atë kurorë me
smerald dhe Harry bëri namin kur i thanë që nuk mund ta përdorte. Për
këtë ai debatoi me mbretëreshën", -është shprehur një burim për "The
Sun". Po ashtu, mbretëresha nuk ishte dakord që Meghan të mbante një
vello, pasi ishte martesa e saj e dytë. Si përfundim, Meghan mbajti një
kurorë platini me diamante të zgjedhur nga mbretëresha, por ia arriti të
shfaqej në kishë krah princit Charles, me vellon e dizenjuar nga "Givenchy".

Na merrni seriozisht!

Ish-ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri, edhe pse larg politikës vijon
të jetë aktiv në rrjetet sociale. Herë pas here ai ndan me ndjekësit

momente nga jeta e tij private, por edhe mesazhe të rëndësishme në
lidhje me çështjet që e preokupojnë. Së fundmi, Tahiri ka njoftuar
mijëra mbështetësit e tij në rrjetet sociale se nuk do të jetë më aktiv në
profilin në "Facebook", por i bën thirrje të bashkohen në një "Fan Page"
të menaxhuar prej tij dhe bashkëpunëtorëve. "Faleminderit për mbësh-
tetjen në këtë faqe, por për arsye teknike, që sot e tutje mund të
mbetemi në kontakt në të vetmen faqe që administrohet prej meje dhe
bashkëpunëtorëve të mi! Nqs ia rekomandon edhe miqve të tu, akoma
me mirë", shprehet Tahiri.

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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ZHVILLIMET NE MAQEDONI
ARRESTIMI I ISH-KRYEMINISTRIT

"27 prilli", personi brenda
BDI-së ka informuar Gruevskin

Ish-kryeministri i Maqe
donisë, Nikolla Gruevs
ki kërkon strehim poli-

tik në Hungari, ndërsa më
8 nëntor 2018 duhej të fu-
tej në burg për të vuajtur
dënimin me 2 vjet, për ko-
rrupsion. Vendndodhja u
bë me dije nga vetë politi-
kani përmes një postimi në
rrjetin social "Facebook".
"Gjatë këtyre ditëve kam
marrë kërcënime për
jetën.  Tashmë jam në
Budapest,  ku u kam
kërkuar autoriteteve hun-
gareze azil politik. Do të
ngelem gjithmonë besnik
ndaj çështjeve të Maqedo-
nisë. Nuk do të heq kurrë
dorë!",  shkruan Nikolla
Gruevski. Mbi Gruevskin
rëndojnë akuzat e shpër-
dorimit të detyrës gjatë
blerjes për nevojat e qever-
isë të një "Mercedes"-i në
vlerë rreth 600 mijë euro.
Sipas mediave vendëse,
kanë qenë rojet e tij, të
cilët shprehen se e kanë
parë Gruevskin për herë të
fundit mbrëmjen e të en-
jtes së 8 nëntorit. "E lamë
në shtëpi. Në momentin që
ai do të dalë jashtë, na tele-
fonon dhe ne vijmë dhe
bëjmë detyrën tonë.  Të
premten, ai nuk na tele-
fonoi fare, por kjo për ne
nuk ishte ndonjë çudi, pasi
ai nuk dilte çdo ditë. Dhe
që nga ajo ditë nuk e kemi
parë më", - kanë thënë tru-
projat e tij. Të hënën mbrë-
ma Gjykata Supreme
maqedonase lëshoi urdhër
për arrestimin e ish-
kryeministrit, ndërsa më
herët,  të premten më 9
tetor parlamenti maqedo-
nas nuk arriti t'i heqë im-
unitetin deputetit Gruevs-
kit, pasi nuk u arritën 2/3
e votave. Pasi nuk u gjend
askund, Gruevski u shpall
në kërkim ndërkombëtar
deri sa në momentin që ai
vetë deklaroi që ndodhej
në Hungari e ka kërkuar
strehim politik.

Zbardhen në seancë
gjyqësore komuni-

kimet e deputetëve të
VMRO-DPMNE-së me
ish-kreun e Kuvendit,
Trajko Veljanovski
natën e përgjakshme të
27 prillit vitin e kaluar.
Ditën kritike Veljanovs-
ki  është njoftuar nga
ish-kryeministri Nikolla
Gruevski se do të shpal-
let Talat Xhaferi kry-
etar. Gruevski informa-
cionin e ka siguruar nga
një njëri i BDI-së, që në
SMS nuk dihet nëse ësh-
të deputet ose jo.

Gruevski i shkruanGruevski i shkruanGruevski i shkruanGruevski i shkruanGruevski i shkruan
VVVVVeljanoeljanoeljanoeljanoeljanovskit.vskit.vskit.vskit.vskit.

"Infor macioni  nga
BDI, nga njeriu që ka
ardhur nga mbledhja
me Talatin. Sot pasdite,
rreth orës 17, me inicia-
tivë të  LSD-së do të
bëhet zgjedhja e Talatit
për kryetar Kuvendit".

Në orën 17:48, Veljan-
ovski i shkruan shefit të
sigurimit, Goran Gjo-
shevski. Ai kërkon që të
ruhet vendi i tij dhe të
mos lejohen deputetët e
shumicës që të zënë ul-
ësen e tij.

KKKKKomunikimi mes Vomunikimi mes Vomunikimi mes Vomunikimi mes Vomunikimi mes Vel-el-el-el-el-
janovskit dhe Gjoshevs-janovskit dhe Gjoshevs-janovskit dhe Gjoshevs-janovskit dhe Gjoshevs-janovskit dhe Gjoshevs-
kitkitkitkitkit

TV: "Qëndroni në gjend-
je gatishmërie".

GGJ: "Të gjithë e dinin,
përfshi MPB-në".

Në orën 18:39 minuta,
deputeti Ilija Dimovski sh-
këmben disa porosi  me
SMS me Veljanovskin.

KKKKKomunikimi i Vomunikimi i Vomunikimi i Vomunikimi i Vomunikimi i Veljan-eljan-eljan-eljan-eljan-
ovskit me Dimovskinovskit me Dimovskinovskit me Dimovskinovskit me Dimovskinovskit me Dimovskin

"E zgjodhën Talatin".

"Shih që deputetët të
vijnë para kabinetit nëse
je aty".

Për një momentin, Vel-
janovski i  shkruan ish-
ministrit të Shëndetësisë,
Nikolla  Todorov dhe
kërkon nga ai që qytetarët
të mblidhen. Më pas i shk-
ruan deputetit Dimovskit
dhe i tregon se populli po
futet brenda në Kuvend.
Një ditë më pas, Veljanovs-
ki zhvillon një bisedë me
deputetin Kërsto Mukos-
ki, i cili kishte hapur dy-
ert bashkë me kolegun e
tij, Sasho Vasilevski. Vel-
janovski i tregon Mukosk-
it se veprimi i tij nuk vëre-
het mirë në kamerat e sig-
urisë.

KKKKKomunikimi mes Vomunikimi mes Vomunikimi mes Vomunikimi mes Vomunikimi mes Vel-el-el-el-el-
janovskit dhe Mukoskitjanovskit dhe Mukoskitjanovskit dhe Mukoskitjanovskit dhe Mukoskitjanovskit dhe Mukoskit

"Më tregoi njeriu se nga
dyert pothuajse asgjë nuk
shihet. Ka një kamerë, por
është nga larg dhe shfaqet
terr".

"Puna me mua është
mjaftë serioze".

Disa ditë më pas, Vel-
janovski  ka tentuar që
për mes Xhevat  Ademit
dhe Artan Grubit  të
ndikojë tek ish- ministri i

Brendshëm, Agim Nuh-
iu, që shefin e tij të sig-
urimit ,  Goran Gjo-
shevskin ta lënë të lirë.
Në komunikimet e
mëhershme që u shpal-
osen si dëshmi të sigu-
ruara nga telefoni i ish-
kreut të Kuvendit Vel-
janovski vërehet se de-
putetë të caktuar të
VMRO-së dhe struktura
udhëheqëse në parti dhe
funksione shtetërore
kanë kontrolluar pro-
testën "Për Maqedoni të
përbashkët", duke i
caktuar itinerar dhe
program dhe duke i
përzgjedhur njerëzit që
do ta udhëheqin pro-
testën. Përveç nga tele-
foni i Veljanovskit, in-
dikacione për dëshmi të
reja në procedurë pritet
të dalin edhe nga
nënkryetari aktual i Ku-
vendit, Vesel Memedi të
cilit më 27 nëntor 2017
pas një bastisjeje në sh-
tëpinë e tij, me urdhër
të gjykatësit të proce-
durës paraprake, policia
i kishte konfiskuar tele-
fonin celular.

"TANKU"
Në rastin "Tanku",
për blerjen e
"Mercedes"-it
luksoz me vlerë
600 mijë euro
është i akuzuar
ish-kryeministri
Nikolla Gruevski,
ish-ministrja për
Punë të
Brendshme,
Gordana
Jankullovska dhe
ish-
ndihmësministri në
MPB, Gjoko
Popovski.

MINISTRI I
PUNËVE TË
BRENDSHME
Oliver Spasovski, tha
se përgjegjësinë
duhet ta marrë
gjykata, për shkak se
nuk caktoi masën e
paraburgimit për
Gruevskin, por ia la
atij në dorë të
paraqitet në burg më
8 nëntor. "Ish-
kryeministri Nikolla
Gruevski, i cili është
shpallur në kërkim
pas urdhër-arrestit të
lëshuar për rastin
'Tanku', dje është
kërkuar në shtëpinë e
tij, ndërsa kërkimet do
të vijojnë në disa
vende. Po kryhen
disa kontrolle".

Politikani maqedonas duhet të vuante dënimin me 2 vjet për korrupsion

Nikolla Gruevski: Kam kërkuar strehim politik në Hungari
Pas shpalljes në kërkim ndërkombëtar, flet ish-kryeministri

Nikolla Gruevski dhe kryeministri
hungarez Viktor Orban
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LEXIMI

NIS PANAIRI I LIBRIT
Ymeri: Në fokus, leximi

pas rënies drastike

"Mbështetja minimale, por rëndësi
ka besimi i lexuesve"

Fatmira Nikolli

Hapet sot në Tiranë në Pall
atin e Kongreseve edicioni
i 21-të i Panairit të Librit.

Dje paradite, kryetari i Shoqatës
së Botuesve, Petrit Ymeri tha para
mediave se marrin pjesë të njëjtat
shtëpi botuese, duke përfshirë edhe
disa të reja nga Maqedonia e Mali i
Zi, institucione të angazhuara me
botimin e librit apo organizata
jofitimprurëse që merren me librin.
Gjatë ditëve të panairit (14-18 nën-
tor) do të ketë mbi 60 aktivitete prej
shtëpive botuese ose shoqatës, në
stenda apo në salla, takime të au-
torëve, përkthyesve, botuesve me
lexuesit.

"Tema e këtij panairi është lexi-
mi. Ndoshta edhe të shtyrë nga dis-
kutimet e shumta që janë bërë pas
anketimeve të INSTAT dhe Sho-
qatës së Botuesve Shqiptarë për
rënien drastike të leximit. Ju e dini
konkluzionin e INSTAT se rreth 1
milion shqiptarë nuk kanë lexuar
asnjë libër në kuadër të një viti.
Edhe për këtë, por edhe për shumë
arsye të tjera, sepse ky rezultat i
anketimit të INSTAT ka shkuar
pak a shumë në të njëjtën vijë edhe
me rezultatet e anketimeve që kemi
bërë ne, leximi ka rënë dhe arsyet
janë të shumta, sociale, ekonomike,
psikologjike apo arsimore", tha
Ymeri. Ai bëri me dije se për këtë
arsye është zgjedhur kjo temë, ndaj
do të ketë aktivitete që lidhen me
leximin. "Një prej tyre, më i rëndë-
sishmi në Sallën Ovale të Pallatit
të Kongreseve që mbahet më 15
nëntor, organizohet nga Shoqata e
Botuesve. Diskutohet për leximin,
prirjet e tij. Në takim do të ketë stu-

diues, botues, autorë, përkthyes,
pedagogë, mësues etj., për të dis-
kutuar problemet e leximit dhe si
mund ta përmirësojmë këtë gjend-
je". Sipas tij, kjo nuk është një sit-
uatë që ka ardhur as për disa muaj,
as për disa vjet. "Kjo është një sit-
uatë e krijuar prej më shumë se dy
dekada, gati pothuajse tri dekada.
Ka qenë rënia e interesimit të sho-
qërisë, të institucioneve për lex-

imin, ndaj kemi ardhur në këtë
gjendje. Për t'u përmirësuar gjend-
ja, për të ardhur aty ku ishim, du-
hen përsëri 15 ose 20 vite të tjera.
Por kjo do një angazhim të të
gjithëve, të të gjithë operatorëve,

por në radhë të parë të institucion-
eve", tha ai.

Sa u takon çmimeve, Ymeri tha
edhe këtë vit do të jepen disa. Çmi-
met e panairit e kanë ceremoninë
ditën e shtunë, në orën 12:00. "Do

të japim dy çmime për autorë, dy
çmime për përkthyes, çmimin
inkurajues, ndoshta edhe çmim
për letërsinë për fëmijë, por aty
jemi pak dobët. Pra, do të kemi një
sërë çmimesh. Kemi edhe çmime të
veçanta, çmime speciale, meqë
edhe situata këtë vit është speciale,
pasi është viti Mbarëkombëtar i
Skënderbeut", tha kreu i Shoqatës
së Botuesve Shqiptare dhe botuesi
i "Diturisë", Ymeri.

I pyetur nga gazetarët lidhur
me institucionet që mbështesin
këtë event të rëndësishëm, Ymeri
u shpreh se: "Kemi vetëm mbësh-
tetje nga Ministria e Kulturës, një
mbështetje modeste dhe asnjë
mbështetje tjetër. Përbën problem,
por jemi mësuar tashmë me këtë
situatë. E rëndësishme për ne ësh-
të mbështetja te njëri-tjetri, gatish-
mëria për të marrë pjesë, përgatit-
ja serioze e pjesëmarrjes në Panai-
rin e Librit dhe akoma më i rëndë-
sishëm, besimi i lexuesit. Kjo ësh-
të mbështetja jonë më e madhe.
Fakti që ne e kemi lexuesin me vete,
që pesë vite të panairit ky Pallat i
Kongreseve është plot me lexues
të të gjitha moshave, fëmijë, fëmijë
me prindër, të rinj, të reja, të
moshuar, punëtorë, intelektualë
etj., kjo është mbështetja më e
madhe", përfundoi ai.

RRJEDHA E DASHURISË

Autori zvicerano-britanik,
Alain de Botton, një best-

seller perëndimor, vjen në
panairin e librit 2018 me botimin
më të ri "Rrjedha e dashurisë",
një gërshetim i romanit me
udhërrëfyesin për marrëdhëni-
et në çift. Botton kryen një hu-
lumtim të mençur dhe të hollë-
sishëm mbi kompleksitetin e
marrëdhënieve romantike dhe
veçanërisht, martesën. Gjakf-
tohtësia intelektuale dhe mpre-
htësia artistike ofrojnë një
analizë të të gjitha etapave
nëpër të cilat kalon një lidhje.
Ai ndjek boshtin e së vërtetës
fund e krye, duke mos u rrekur
për asnjë çast ta manipulojë
lexuesin me fraza kitsch apo t'i
komunikojë atij pikërisht ato
fjalë që ky i fundit do të donte

të dëgjonte. Botton guxon t'i
paralajmërojë romantikët se mar-
rëdhënia me një njeri, aq më tepër
një marrëdhënie e shtrirë gjatë në
kohë, nuk e ka aftësinë të mbetet
e pandryshuar, në atë gjendjen sta-
tike të fillimit të saj, pra të pasion-
it marramendës dhe iluzioneve të
ndryshme që ky i fundit pro-
vokon; se marrëdhëniet ndry-
shojnë së bashku me njerëzit.

Gjithashtu, ai ngre një pyetje
të domosdoshme së cilës i jep
përgjigje hap pas hapi: Ç'është
dashuria? Ç'është kjo forcë vetë-
mohuese ndaj së cilës njeriu zgjedh
me vullnet të plotë të robërohet?
Por mbi të gjitha, a jemi ne të aftë
ta shquajmë dashurinë e të mos
biem pre e formave të gënjeshtër-
ta që mitizimi i saj ka krijuar? Bot-
ton përpiqet të shquajë se si dashu-
ria materializohet në përditshmëri
dhe nëse ka një shpresë për jetëg-
jatësinë e saj, pavarësisht proble-
meve (shpesh fatale) që mund ta
shoqërojnë atë. Ai është një autor
i matur dhe modest e nuk preten-
don për asnjë çast të ketë çelësin e
të vërtetave absolute. Përkun-
drazi, duke na ftuar publikisht në

një diskutim të domosdoshëm, ai
përqendrohet te forca dialektike e
të arriturit në një përfundim
logjik, duke dhënë sugjerime e ar-
syetime të larmishme; në pritje që
mbase ne të ndalojmë gjatë rresh-
tave për t'u menduar, ose për të
dashur të flasim pothuajse si në
terapinë e llojit që ndjekin person-

azhet e tij apo së paku, thjesht të
bluajmë vetmevete gjithë sa na ofro-
het. Mënyra se si ky autori i lëçi-
tur e kryen zbërthimin e sjelljeve
sociale dhe fenomenit më të rëndë-
sishëm njerëzor, atë të krijimit dhe
ruajtjes së marrëdhënieve, është
nëpërmjet zgjedhjes së një gjuhe
të thjeshtë, një gjuhe që i flet gati
çdo lexuesi dhe i shtjellon atij kon-
cepte të komplikuara nëpërmjet
frazash e shembujsh të përdit-
shëm, lehtësisht të përvetë-
sueshëm. Pikërisht këtu përmblid-
het gjenialiteti i tij. Një tjetër
mjeshtëri e veprës është edhe as-
pekti psikologjik i personazheve.
Botton na paraqitet si një njohës
shumë i mirë i psikikës njerëzore
kur zbërthen shkaqet e që i bën
personazhet e tij - Rabihun (një
burrë i ri lebanezo-gjerman, sen-
timental, i pasigurt) dhe Kirste-
nin (një grua e re skoceze, in-
teligjente, e pavarur, e fortë) - të
ndërmarrin veprime si tradhtia,
falja apo mëria. Ai përqendrohet
në dijen psikanalitike për t'u
dhënë kuptime sa më drejta sjell-
jeve dhe mendimeve që e përbëjnë
një lidhje si ajo e Kirstenit dhe

Rabihut e më tutje, atë të të
dyve me fëmijët që do të sjellin
në jetë. Ironia e librit qëndron
te fakti se po aq sa ç'të rrëm-
ben në një lexim të lehtë e të
shpejtë, po aq të angazhon pa-
shmangshmërisht në të. Leximi
ecën nëpërmjet shembujve të
paraqitur në formën e novelës
artistike, me dialogë që grishin
kureshtjen dhe shtojnë etjen
për lexim, sikurse te ndalesat e
pashmangshme të të përtypurit
të këtij materiali. Alain de Bot-
ton është një prej autorëve më
të lexuar aktualë në botë sot.
Ai ka botuar një sërë titujsh me
tematika të ngjashme, mes të
cilëve "How Proust Can Change
Your Life" (1997), "The Architec-
ture of Happiness" (2006), "The
Romantic Movement" (1994),
etj. Në Shqipëri ai njihet sido-
mos me esenë prozaike
"Ngushëllimet e filozofisë"
(2004), gjithashtu nga shtëpia
botuese "Ideart". Më 2015 Fes-
tivali i Shkrimtarëve të Mel-
burnit i dha atij çmimin vje-
tor për veprën "The Fellow-
ship of Schopenhauer".

Maria Idromeno

Botuesit në konferencën para panairit
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Unë i mbaj për vete idealet,
sepse pavarësisht gjithçka
je, vazhdoj të besoj se

njerëzit janë të mirë në zemër" Ana
Frank. "Ditari i Ana Frank" është
premiera e re në Teatrin
"Metropol", e cila do të ngjitet në
skenë në datë 15 nëntor. Vepra,
duke marrë shkas nga historia e
vajzës hebreje gjatë Luftës së Dytë
Botërore, shkruar nga Frances
Goodrich dhe Albert Hackett ka
fituar çmimin "Pulitzer". Në
skenën e në Teatrit Metropol ajo i
sjell publikut një copëz reflektive
nga jeta e hebrenjve gjatë Luftës
së Dytë Botërore jo si një qasje
klasike, historike, por e ndërthu-
rur edhe me realizimin magjik, me
atë se çfarë ndodh realisht me he-
brenjtë.

"Ditari i Ana Frank" është një
vepër universale, pavarësisht se ka
ndodhur në Luftën e Dytë Botërore,
60 vjet më parë. Po të shohësh në
Shqipëri histori paralele e njëjtë ka
ndodhur me çamët gjatë fillimit të
shekullit të kaluar. Është duke
ndodhur aktualisht në Lindjen e
Mesme, kështu që historia e Ana
Frank dhe familjes së saj është një
histori që përsëritet", tha regjisor-
ja Armela Demaj. Sipas saj, për
këtë arsye, "kemi zgjedhur që në
shfaqjen tonë të mos flitet speci-
fikisht çfarë u ndodhi hebrenjve
gjatë Luftës së Dytë Botërore, por
të trajtohet ajo që i ndodhi njeriut
si qenie, atë çfarë njeriu i bëri nje-
riut dhe vazhdon t'i bëjë për shkak
të ngjyrës, besimit, për shkak të
bindjeve politike, preferencave so-
ciale etj.". sipas Demajt, zëri për-
faqësues i të gjithë këtyre njerëzve,
atyre që kanë ikur dhe atyre që do
vijnë është pikërisht "Ditari i Ana
Frank", një vajzë në fillim të 13-tave
dhe më pas 15-vjeçare, që është
trashëgimi historike materiale e
një lufte të çmendur dhe një çmen-
durie kolektive. "Ne njerëzit, aq sa
jemi qenie të mrekullueshme, kemi
njëkohësisht potencialin për të
qenë mizorë. Zëri i Ana Frank ësh-
të zëri i ndërgjegjes sonë", - tha
Armela Demaj. Ajo ka punuar për
këtë premierë me asistentregjisor-
in Edvin Mustafa, koreografin
Enio Shehi, kostumografen Joni-
da Beqo dhe interpretimin e një
trupe të madhe që sjell gjithë moza-
ikun e trishtë të kohës: Vanesa
Guri, Myzafer Zifla, Klea Konomi,
Ketjona Pecnikaj, Bruno Shllaku,
Marjana Kondi, Roerd Toçe, Mari-
us Dhrami, Edvin Mustafa, Paola
Xhafa, Sara Koçi, Sedmir Memia,
Stivi Osmanaj, Mario Bali, Dino-
rah Beqiraj, Ezra Vogli, Valdano
Bajram. Premiera është më 15
nëntor(deri 9 dhjetor) dhe shfaqja
vjen në netët në vijim në orën 19:00.
FAMILJA FRANK

Më 1940-ën, Gjermania pushtoi
Holandën dhe filloi menjëherë zba-
timi i ligjeve antihebreje. Babai i

PREMIERA

"Ditari i Ana Frank", në skenë
 me paralelet shqiptare

Teatri "Metropol" sjell premierën,
regjisorja: Njeriu, i mrekullueshëm e mizorFatmira Nikolli

Ana Frankut, i frikësuar për famil-
jen e tij me prejardhje hebreje, ra
në ujdi me bashkëpunëtorët e bi-

Këngë, kujtime, çmim për
mesazhin që na dha me

jetën e saj dhe një bursë studi-
mi për një vajzë të re.
Mbrëmjen e së hënës u mbajt
në "ArTurbina" koncerti hu-
manitar "Në vend të Adelës".
Vetëm pak ditë pas ditëlindjes
së të ndjerës Adela Xhamani,
mori jetë një kauzë që ishte
menduar shumë më herët, në
biseda tavolinash mes
gazetares dhe miqve më të mirë
të saj. Një koncert që si synim
parësor kishte jo vetëm të kuj-
tonte Adelën, por përmes em-
rit të saj, t'i sigurohej shkolli-
mi një vajze tjetër, që si Adela
ka ëndrra për një jetë të re.
Salla e madhe e "ArTurbinës"
ishte mbushur plot, duke kalu-
ar çdo pritshmëri. Njerëz që e
njihnin nga afër, njerëz që e
deshën nga ekrani u mblodhën
bashkë në emër të saj. Eraldo
Rexho, Iva Kalemi e Fatmira
Nikolli dhe miq të tjerë të saj
ishin kudo në sallë, duke
mirëpritur të ftuarit, duke u
marrë me çdo gjë që mbrëmja
të shkonte siç e kishin plani-
fikuar. Koncerti nisi dhe Arba-
na Osmani drejtoi koncertin.
Mes emocionesh, ajo kujtoi
kohën kur e takoi për herë të
parë Adelën. Momentin e 10
viteve të shkuara, Arbana e
tregoi me aq emocion sa lotët
qe vështirë të mbaheshin. "Ade-
la ishte banorja më e frikësuar
që kisha njohur dhe si për iro-

znesit të tij për ta vazhduar punën
në një vend të fshehtë, ku edhe do
të fshiheshin derisa lufta të për-

fundonte. Disa muaj përpara se
familja Frank të fillonte të fshihej,
Anës i dhuruan për ditëlindje një
ditar. Ajo e quajti ditarin e saj "Kiti"
dhe shkruante në të gjithçka i
ndodhte asaj dhe familjes. Askush
nuk e di saktësisht se si ndodhi që
pas dy vjet e gjysmë strehimi, dikush
u tregoi nazistëve për vendndodhjen
e familjes Frank. Nazistët shkuan

në vendin ku gjendeshin Frankët, i
morën dhe i dërguan në një kamp
përqendrimi. Miep Gies, mikesha e
familjes Frank, e gjeti ditarin e Anës
dhe e fshehu në një vend të sigurt,
pasi shpresonte që Ana të kthehej
pas përfundimit të luftës. Por kjo gjë
nuk ndodhi. Nga familja Frank
mbijetoi vetëm babai i saj, Otoja.
Gruaja e tij u vra në Aushvic. Ana
dhe motra e saj më e madhe hum-
bën jetën në kampin e përqendrimit
Bergen-Belsen, vetëm disa ditë për-
para se kampi të lirohej. Oto
Franku, me sugjerimin e disa miqve
të tij, lejoi që ditari i vajzës së tij të
botohej. Kështu, Ditari i Ana
Frankut u bë një ndër librat më të
lexuar në botë dhe u përkthye në
dhjetëra gjuhë. Shtëpia ku ishte
fshehur familja Frank në Amster-
dam, sot është e hapur për vizitorët.
Aty gjendet edhe ditari që shkroi
Ana, i cili ka vlerën e një dokumen-
ti unik njerëzor.

"NË VEND TË ADELËS"
KONCERTI QË KUJTOI GAZETAREN DHE NDERIMI NGA BASHKIA E TIRANËS

ni, i gjithë 'Big Brother' mori em-
rin e saj", - kujtoi Arbana. I gjithë
koncerti iu dedikua Adelës që të
gjithë njihnin. Adelës që transme-
tonte aq shumë pozitivitet dhe që
erdhi me ëndrra të mëdha në Ti-
ranë dhe që ia doli t'i realizojë
shumë prej tyre. Adelës që njihnin
miqtë e saj më të ngushtë, Adelës
që adhuronte muzikën, që këndon-
te duke ecur nëpër zyrat e mediave
ku ka punuar¸nga "Gazeta Sh-
qiptare", tek "News 24", nga "Top
Channel" tek revista "Who", ku
punoi si kryeredaktore dhe jetoi
duke dashuruar gazetarinë, por
mbi të gjitha jetën. Çdo këngë e

kënduar në koncert kishte një
domethënie të veçantë për Adelën
dhe dukej sikur çdo melodi e sillte
më afër me të gjithë të pranishmit.
Ishin këngët që ajo dëgjonte me
volum të lartë, e këngët që këndon-
te me zë të lartë. Ishin këngët që
patën shënjuar jetën e saj, a
këngët që përshkruanin ëndrrat e
saj - ishin këngët e Adelës.

Teksa fundi i mbrëmjes afro-
hej, në emër të Bashkisë së Ti-
ranës, Adela Xhamanit ju akord-
ua "Medalja e Mirënjohjes së qy-
tetit", në nder të kontributit që ajo
dha për shumë vite si gazetare dhe
për rolin e rëndësishëm në eman-

cipimin e femrës dhe mbrojtjen
e të drejtave dhe lirisë së tyre.
Ky titull u tërhoq nga tezja e saj,
Flutura Dedgjoni, e cila mes
lotësh falënderoi pjesëmarrësit
dhe tregoi krenarinë që ndjen
për mbesën e saj. Disa fjalë të
ndjera i tha edhe vajza që fitoi
bursën e akorduar nga një uni-
versitet privat. Elma Isufi, një
vajzë e thjeshtë, me ëndrra të
mëdha dhe me arritje të shkëlqy-
era në mësime. Teksa doli në
skenë, plot emocion u zotua se
do përpiqet aq shumë sa Adela
për të arritur suksesin. Me kre-
nari ajo pranoi se mbi shpatulla
tashmë mban edhe peshën e em-
rit të Adelës.

Artistët e ftuar e kujtuan
Adelën me fjalët dhe me këngët
e tyre, ndërsa me krenari
treguan sa të lumtur ndiheshin
për pjesëmarrjen në koncertin
që kishte një qëllim aq human.
Koncerti u mbyll me Irma Libo-
hovën, ndërsa në skenë për të
thënë fjalën e mbylljes doli edhe
Eraldo Rexho, producenti dhe
miku i ngushtë i Adelës. Në për-
pjekje për të mbajtur lotët, ai
mundi të thoshte vetëm pak
fjalë: "Faleminderit! Për Adelën,
për njerëzit që jeni. Nuk ka
kënaqësi më të madhe sesa ta
shoh plot sot këtë sallë. Kjo tre-
gon që ia dolëm! Ia dolëm Adela!".

Një bursë e plotë jepet në emrin e Adela
Xhamanit, për një vajzë nga qyteti i saj

Aktorët e shfaqjes

Koncerti
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E vërteta vonon, por nuk harron!
Opinioni i   Ditës

Nga Blendi Fevziu

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...mbërriti në Gjykatën e Sh-
kallës së Parë në kryeqytet. Burri
ishte librari më i njohur në Sh-
qipëri, Mithat Frashëri, djali i Ab-
dyl Frashërit, nipi i Naim dhe Sami
Frashërit, firmëtar i Aktit të Pa-
varësisë së Shqipërisë, anëtar i
Qeverisë së parë të Ismail Qemalit
dhe ish-ambasador i Shqipërisë në
Athinë. Që prej dy vitesh drejton-
te në Tiranë librarinë "Lumo Skën-
do", një vend kult i kulturës, dijes
dhe albanologjisë. Njëherazi, ven-
di më frymëzues për rininë e qy-
tetit të vogël që po shndërrohej pak
nga pak në kryeqytet të Shqipërisë.
Burri po bënte diçka jo të zakon-
shme për një 49-vjeçar. Po depozi-
tonte testamentin e tij. Një testa-
ment në të cili parashikonte që çdo
gjë që kishte në këtë botë, ia linte
Shqipërisë. Siç dëshmohet në para-
grafin e parë:

"Çë kam pasuri të tundshme ose
të patundshme, libra, mobilla, kar-
ta, plaçka, para etj. i lë për kr-
ijimin' e një "INSTITUT ALBAN-
OLOGJIE" që të jetë një qëndër e
studimevet shqipëtare, të mprojë,
të shvillojë, të qendrësojë dhe të
udhëheqnjë studimetë që përkasin
Shqipërinë dhe Shqipëtarëtë."

Më tej vijonin një seri dhu-
rimesh të tjera, përfshirë sendet
personale të vëllezërve Frashëri,
paratë kesh dhe çdo gjë tjetër dhe
në fund kishte vetëm një amanet:

"Nuk di se ku do të vendoset
INSTITUTI; po, në qoftë se goditetë
(ndërtohet) pakëzë jashtë qytetitë,
do të donja që varri im të jetë në
një cep të kopshtit, më të mëngjërë
duke hyrë nga porta e rrugësë; mbi
këtë varr dua një copë gur të math
dhenjë qiparis. Më duketë sikur do
të jem ruajtësi i INSTITUTIT, sikur
do të marr edhe unë një pjesë pas-
jetore në gjëllimin e tij."

Zhvillimet historike dhe fati i
keq, sollën që as testamenti të mos
zbatohej dhe as amaneti të mos
zinte vend. Mithat Frashëri ndër-
roi jetë në një hotel në Nju Jork,
më 1949, kur drejtonte Komitetin
Shqipëria e Lirë, një qeveri në
mërgim e njohur nga demokracitë
perëndimore, që kontestonte
regjimin komunist, diktatorial në
Shqipëri. Ai u varros në Long Is-
land, në varrezë komunale, ku çdo
tetor grupimet antikomuniste zh-
villonin homazhe dhe këndonin
himnin e Flamurit. Të vetmen gjë
që i bashkonte me kundërshtarët
e tyre komunistë!

Shembulli i Mithat Frashërit
është shembulli tipik i nëpërkëm-
bjes historike, shpjegimit të
gabuar dhe padyshim përdorimit
banal të historisë nga regjimi ko-
munist. Pas pushtimit italian
Mithat Frashëri së bashku me një
grup intelektualësh të tjerë krijoi
organizatën e Ballit Kombëtar dhe
tentoi të bënte rezistencë ndaj
pushtuesve. Në fillimet e tyre, Bal-
li dhe komunistët dallonin në pak
gjëra, por më thelbësorja ishte viz-
ioni që kishin për Shqipërinë e pas
luftës. Dy organizimet që kërkonin

një Shqipëri pa pushtues u për-
plasën ashpër edhe me tyre, duke i
dhënë luftës karakteristikat tipike
të një lufte civile. Komunistët fitu-
an. Ata ndërtuan një shtet të ng-
jashëm me Bashkim Sovjetik dhe
një nga diktaturat më të ashpra
në botë. Të krahasueshme vetëm
me Korenë e sotme të Veriut. Mith-
at Frashëri u largua nga Shqipëria.
Ai bashkëpunoi me Britanikët dhe
Amerikanët me idenë e rrëzimit të
regjimit komunist, por dështoi.
Ndërroi jetë papritur më 1949, duke
pasur mbi shpinë nga historiogra-
fia komuniste, damkën si tradhtar.

Nuk dua të zgjatem më shumë
në analizën e baltës dhe përdhosjes
ndaj tij. Njeriu që u bë botues i disa
prej revistave dhe gazetave të
rëndësishme shqip si "Dituria";
organizatori i Kongresit të Manas-
tirit dhe Bashkëkryetar me Gjergj
Fishtën i komisionit të alfabetit që
vendosi alfabetin latin. Pra, njeriu
që ka kontribut për shkronjat me
të cilat shkruajmë gjuhën sot.
Firmëtari i Aktit të Pavarësisë;
Ministri i Qeverisë së Parë të Is-
mail Qemalit; Ambasadori i Sh-
qipërisë në Athinë dhe mbi të
gjitha kontribuuesi i pashembullt
i Bibliotekës Kombëtare, u njollos,
sepse në më pak se 2 vjet drejtoi
një organizatë që kishte bindje të
kundërta politike me komunizmin.
Nuk dua të merrem me asnjë nga
këto. Historia e ka zgjidhur tash-
më maskaradën gjysmë shek-
ullore. Dua të përsëris vetëm një
thënie kaq të njohur: "E vërteta
mbase vonon, por nuk humbet
kurrë".

89 vjet më pas, amaneti i tij po
bëhet realitet. Mithat Frashëri po

kthehet në Shqipëri. Në Nju Jork,
shteti Amerikan i ka organizuar
një përcjellje zyrtare. Arkivoli i
mbuluar me flamurin kombëtar,
mbërrin në 14 nëntor në Tiranë,
për t'u varrosur, pranë babait të tij,
Abdyl Frashërit dhe xhaxhait,
Naim Frashërit. Në krah të Faik
Konicës. Në kodrat e Liqenit. Aty
ku qëndrojnë njerëzit që kanë një
kontribut real për kulturën e këtij
vendi. Ai i fali Shqipërisë gjithçka
kishte. Gjithçka materiale, pasi i
kishte falur më parë, thuajse
gjithë jetën e tij. Shqipëria i ktheu
sot, borxhin që i kishte prej deka-
dash: 2 metra varr, për ta mbajtur
në gjirin e saj!

Mirë se u riktheve në atdhe
Mithat Frashëri!

Më poshtë, testamenti i plotë i
Mithat Frashërit depozituar në
Gjykatën e Tiranës më 4 Mars 1929!

"Tiranë 4 Mars 1929
Unë, Midhat Frashëri, në shën-

det trupor të plotë, po bënj këtë
testament, duke ushqyerë
shpëresën se pas vdekjes' s'ime do
të ekzekutohet pikërisht vullneti
që dëftenj këtu:

1) Çë kam pasuri të tundshme
ose të patundshme, libra, mobilla,
karta, plaçka, para etj. i lë për kr-
ijimin' e një "INSTITUT ALBAN-
OLOGJIE" që të jetë një qëndër e
studimevet shqipëtare, të mprojë,
të shvillojë, të qendrësojë dhe të
udhëheqnjë studimetë që përkasin
Shqipërinë dhe Shqipëtarëtë.

2) Dua që nga biblioteka private
ime të mos çkëputetë gjë; të gjitha
librat të rrinë tok.

3) Gjithë sa më kanë mbeturë
nga im atë dhe nga ungjërit, dhe
që sot formojnë muzenë t'ime fa-

miliare, dëshëronj që të ruhenë
prapë në formë të një muzeje të
vogëlë, brënda në INSTITUT.

4) Në paça të holla, në shtëpi,
më no një bankë ose hua për të
mbledhurë, duke u bashkuarë me
sumën që do mirret nga shitja e
Librarisë, dua që të përdorenë të
gjitha së bashku.

1. A) për të bërë spenximet e
parë e një godije (shtëpie) e cila të
shërbejë si INSTITUT ALBAN-
OLOGJIE, një godi e mjaftë për të
nxënë bibliotekënë dhe për zyr-
ratë. Dëshira ime është që kjo sh-
tëpi të jetë mjaft' e gjerë sa për të
pasur një ose dy oda ku të mundin
të bujtin dhe të rrinë musafirë stu-
dimtarët albanologë të huaj që
vijnë së jashtmi.

2. B) Në qoftë se, në vdekjet
t'ime, kam mundurë të godit vetë
no një shtëpi, INSTITUTI do të in-
stallohetë atje. Atëherë të hollat e
produktuara, si them më siprë,
dotë vihenë në një bankë të sigurtë
dhe interesi i tyre, do të përdoretë
për qëllimin e INSTITUTIT, sido-
mos për të shtypurë libra ose për
të enkurajuarë botimin e tyre.

5) Librarija ime dëshëronj që të
shitet ashtu si është, e tërë bash-
kë, jo copa copa, dhe, në qoftë e
mundurë, të mbanjë emërin që i
kam dhënë unë.

6) Libravet të INSTITUTIT t'u
vihetë vula ime "Biblioteka Lumo
Skëndo 1897" dhe t'u ngjitetë Ex-
libris. Vula do të gjendetë në
tryezën' t'ime, në shtëpi, e gatijtë,
kur se ex-libris është vetëm një
skicë bërë prej Hyshref Frashërit.

7) INSTITUTI do të jetë nënë
këqyrjen e një Komisioni, bërë prej:

1. a) Drejtorit të Bibliotekës

dhe Muzes' së Shtetit në Tiranë,
(Bibliotekë dhe Muze Kombëtare);

2. b) Kryetarit të Bashkis' së
Tiranësë;

3. c) Një funksionari të Minis-
tris' s'Arsimit

4. d) Kryetarit të Diktimit Civ-
il;

5. e) Drejtorit të institutit ar-
simor shqipëtar më të lartë të Ti-
ranësë.

8) Për të zbatuarë testamentin
t'im dhe për të ngrehurit e INSTI-
TUTIT lë si të ngarkkuarë prej
meje këta Zotërinj: Niazi Tirana,
Sotir Kolea, Dimitri Berati, Mehdi
Frashëri dhe Edhem Fuad
Frashëri. Zotit Niazi Tirana i ap
barrënë që të kujdesetë edhe si një
notabl i Kryeqytetitë.

9) Në qoftë se një prej këtyre
zotërinjve gjendet absent, për një
ose tjatrë shkak, në kohët të vde-
kjes' s'ime, atëherë do të zërë vën-
din e tij, ose të tyre, Athanas Shun-
di, farmacist në Tiranë dhe Hasan
Toptani, biri i Kurad Toptanit; me
të mos ndodhurë më tepër se dy,
ata që gjendenë janë të ngarkuarë
të zgjedhin aqë anëtarë sa mun-
gojnë prej numurit që shënonj unë.

10) Ngarkonj prapë Baban e Te-
qes' së Frashërit, Kryetarin e Bash-
kis' së Frashërit dhe më plakun nga
anëtarët e Bashkis' së Frashërit,
të kenë mirësinë dhe të kujdesenë
për mbarimin' e dëshirës' s'ime që
shtronj në këtë testament, do në
fillesë të punësë, do edhe çdo mot
duke kërkuarë që të botohen edhe
çdo mot, duke kërkuarë që të boto-
hetë veprimi dhe bilançoja e INSTI-
TUTIT.

11) Ushqenj besimin e plotë se
kjo dëshirë ime do të zbatohetë
besnikërisht prej pasanikëvet të
mij ndë gjithë shekujt që do të
vijnë, dhe lutja ime drejtuarë fu-
qis' së madhe që tani s'e kuptojmë
dot, do të jetë të kenë gjithë Sh-
qiptarët idealin e përparimit dhe
të naltësimit të Kombit, që Shqip-
tarizma të bëhetë një dëhsirë dhe
një konviktim i thellë, dhe që
çdokush të kupëtojë se e mira e
Kombit është dhe e mira jonë pri-
vate, se nderi dhe lavdi i Sh-
qipëtarëvet të gjithë, është edhe
nderi dhe lavdi ynë personal.

12) Nuk di se ku do të vendoset
INSTITUTI; po, në qoftë se goditetë
pakëzë jashtë qytetitë, do të donja
që varri im të jetë në një cep të ko-
pshtit, më të mëngjërë duke hyrë
nga porta e rrugësë; mbi këtë varr
dua një copë gur të math dhenjë
qiparis. Më duketë sikur do të jem
ruajtësi i INSTITUTIT, sikur do të
marr edhe unë një pjesë pasjetore
në gjëllimin e tij.

Me këto dëshira dhe shpëresa
po e nënëshkruaj me dorën t'ime
këtë testament.

Midhat Frashëri
Lumë Skendo
Këtë testament e kam depozitu-

arë ndë Notarijën' e Gjyqit të Sh-
kallëq' së Parë të Tiranësë, me datë
4 Mars 1929 dhe me numurë 163.

Kopje të këtij testamenti u kam
dorëzuarë Zotërinjvet:

Niazi Tirana, Sotir Kolea, Dimi-
tri Berati, Edhem Fuad Frashëri
si dhe Babajt të Teqesë së
Frashërit."
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Tradhtia e patriotizmit
Opinioni i   Ditës

Do të keni pranë njerëz të këndshëm
dhe që do ju kuptojnë. Mbrëmja do
t'ju rezervojë një surprizë. Diçka që
nuk e kishit parashikuar do t'ju
ndodhë gjatë pasdites, që do ju bëjë
të ndiheni special.

DEMI

Do të  ka lon i  momente të  kënd-
shme nën shoqërinë e partneres
në mbrëmje. Në punë do të keni
pak  ngarkesë.  Beso j in i  in tu i tës
dhe ndiqni  ëndrrat  tuaja.  Mos u
ndikoni nga gjykimi i  të t jerëve.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Parashikohet një ditë pa
shqetësime. Aspekti planetar ju bën
që të ndiheni të relaksuar. Sot ësh-
të dita më e mirë për të treguar tal-
entin tënd të fshehur. Mos u kufizo-
ni, por jepni 100 përqindëshin tuaj.

Keni nevojë që të bëni disa ndryshime
në jetën tuaj, veçanërisht në dashuri.
Nëse jeni në një marrëdhënie roman-
tike duhet të rishikoni prioritetet tuaja.
Partneri ndoshta nuk ju kushton
shumë vëmendje.

Ditë e mbarë për të nisur një lidhje të
re dashurie. Energjia pozitive që ju
karakterizon do të reflektohet edhe në
pamjen tuaj. Në punë do të keni më
shumë ngarkesë, por falë aftësive tu-
aja, do t'i kaloni me lehtësi.

Do të jetë një ditë me ulje-ngritje në
aspektin romantik. Keni nevojë për
qëndrueshmëri në marrëdhënien
tuaj, por kjo gjë do të jetë e vështirë të
ndodhë. Nuk ju ngelet gjë tjetër veçse
të mirëprisni fatin tuaj.

Duket se ditën e sotme do ju mun-
gojë stabiliteti në punë për shkak
të mungesës së përqendrimit. Diç-
ka që ka të bëjë me fushën e nd-
jenjave ju shqetëson dhe jua sh-
ton nivelin e ankthit.

Jeni i pavendosur në lidhje me punën tuaj.
Edhe pse nuk ju mungon ambicia për të pa-
sur më shumë sukses, duket se ju mungon
dëshira për të qëndruar në të njëjtin pozi-
cion. Në rast se doni ndryshime, dita do të
jetë me fat në këtë fushë.

Kini durim që të mund të punoni me qetë-
si. Një projekt mund të mos ju ecë mirë.
Duke nxitur optimizmin është mënyra më
e mirë për të përballuar me qetësinë e
nevojshme vështirësitë që mund të lin-
din në stafin e punës.

Duket se i keni marrë gjërat pak me nx-
itim në dashuri. Mundohuni që t'i hidhni
hapat në mënyrë graduale, përndryshe
mund të përfundoni duke bërë figurë jo
fort pozitive. Me financat nuk i keni punët
shumë mirë.

Nëse po planifikoni që të bëni një in-
vestim, apo të ndryshoni vendin e
punës, këshilloheni që të prisni pak.
Nuk është dita e duhur për projekte të
mëdha. Prisni derisa energjia të jetë
pozitive rreth jush.

Parashikohet të jetë një ditë me
ngarkesa emocionale. Përpiquni të
mos e lëshoni veten edhe kur për-
ba l l en i  me  pengesa  a r t i f i c i a l e .
Shumë shpejt do të kuptoni se nuk
ia vlen të shqetësoheni për asgjë.

Nga Koço Kokëdhima

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... që nuk kishte parasysh këtë
liderin tonë rrënjëdalë, i cili çdo
ditë mendon dhe punon vetëm për
pasurinë, për pushtetin dhe për
llogaritë e veta politike. Natyr-
shëm, nuk i binte radha që në fjal-
imin e mbajtur në përkujtim të
mbarimit të Luftës së Parë
Botërore, të merrej me kryeminis-
trin shqiptar. Ky i fundit nuk ka
ndonjë platformë në të mirë të sh-
qiptarëve. Në Shqipëri, e kuptojmë
fare mirë të gjithë se kryeministri
ynë çdo ditë "tradhton patri-
otizmin".

Ky "nacionalisti" ynë modern
është si Esat Pashë Toptani, që për
interesin e vet ishte gati të shiste
çdo copë të atdheut. Rama shkel
Kushtetutën sa herë t'i teket dhe e
përdor nacionalizmin si fasadë, që
ne të besojmë se ai është patriot.
Për të marrë kostumin e nacional-
istit, i ndihmuar nga Fondacioni
Soros, i rreshtoi shqiptarët e Maqe-
donisë në gjoja platformën e për-
bashkët dhe i groposi interesat e
tyre për qeverinë e Zaevit, pa ne-
gociuar kushtet dhe pa garanci për
përmbushjen e të drejtave të tyre.
Ata u vunë në këtë pozitë që të nën-
shkruhej marrëveshja e Prespës
mes Tsiprasit dhe Zaevit, dhe mer-
itat t'i merrnin maqedonasit dhe
grekët duke i lënë shqiptarët jashtë
tryezës. Ja ku jemi sot, kur ky "na-
cionalisti ynë" nuk ndihet teksa në
Maqedoni nuk bëhet asnjë ndryshim
kushtetues në favor të shqiptarëve.

Me imazhin e nacionalistit sh-
koi në Beograd dhe foli për pavar-
ësinë e Kosovës, që, në fakt, kish-
te ndodhur një dekadë para
ardhjes së tij në pushtet. Nga
poshtë tryezës miratonte planet
për shkëmbime e falje territoresh
shqiptare. Në vitin 2015, ky pseu-
do-nacionalist bëri gjithë atë
zhurmë për memorialin e Katal-
anos dhe të Misionit Bazilian që
do të ngrihesh mbi rrënojat e
kishës së Shën Thanasit në
Dhërmi, në nderim e kujtim të
Rilindjes sonë të parë kombëtare,
të Shkollës së parë Shqipe, gra-
matikës e fjalorit të parë të sh-
qipes dhe të historisë së
lavdishme të ortodoksisë unite të
Himarës. Gjithçka përfundoi në
një plagjiaturë të shëmtuar e pav-
lerë dhe në një trofe më shumë
për ata që kërkonin të zhduknin
simbolet dhe gjurmët e kësaj his-

torie. Nuk bëri ndonjë gjë ndry-
she nga Berisha, i cili hapi për
herë të parë një shkollë greke në
Himarë dhe bashkëqeverisi me
një grup ekstremistësh të kor-
ruptuar të Omonias, u hapi rrugë
varrezave greke në Shqipëri dhe
nënshkroi një marrëveshje skan-
daloze për ndarjen e detit. Zhur-
ma që u ngrit, në fakt, shërbeu
vetëm për të fshehur prishjet bru-
tale pa legalizim, pa shpronësim
dhe pa pagesë të shtëpive të ban-
orëve të bregut.

Për t'u kthyer në krye të këtij
shkrimi, prishja e befasishme e
Shqiponjës, nuk ka lidhje me
nevojën e Kryeministrit për të
treguar se nuk është nacionalist,
ai donte të fshihte abuzimin me
pronat, shtëpitë, bizneset në Un-
azën e re, e cila është fatkeqësi për
banorët dhe mundësi e artë për
klientët e qeverisë. Kjo qeveri dhe
kryeministri i saj i janë drejtuar
maskarallëkut më të madh "nacio-
nalizmit fasadë" sa herë që ua do
puna të fshehin diçka të mbrapsh-

të. Kur nxirrte gravurat me harta
të mesjetës dhe pamje të Akropolit
të banuar nga shqiptarë, nga ana
tjetër ishte duke biseduar me Kot-
zias për shitjen e hapësirës detare,
fshirjen e emrit të Çamërisë, dhe
falsifikimin e historisë që opinion-
it më vonë do t'ia shiste si kushte
për integrimin e Shqipërisë në BE.
Kur në këto pazare u përfshinë "na-
cionalistë" më zhurmëmëdhenj
matanë kufirit dhe Kotzias u dorë-
zua, këto marrëveshje dolën në di-
ell. Dolën në dritë edhe fondet
sekrete greke për kishën autoqe-
fale të Shqipërisë dhe për të blerë
politikanët, gazetarët dhe intele-
ktualët që tradhtojnë interesat
e Shqipërisë dhe favorizojnë ato
të Greqisë. Ja pse u bë kurban
Kacifas dhe u gatua incidenti i
Bularatit nga të dy qeveritë sh-
qiptare e greke, që populli sh-
qiptar mos të merrej me mar-
rëveshjen e varrezave greke, im-
ponimin e 28 tetorit si festë ko-
mbëtare të Shqipërisë dhe kapi-
tujt e tjerë të marrëveshjes që

Rama e Bushati kishin bërë në
fshehtësi. Sherri i stisur me Pres-
idencën, për emërimin e ministrit
të brendshëm ka për qëllim të sfu-
mojë jehonën negative që la në opin-
ion menaxhimi i incidentit të Bu-
laratit.

Më tej, për të mos prekur
Vangjelët e parlamentit shqiptar,
që u sollën si ushtarë të "Agimit të
Artë", u shpall non grata një eu-
rodeputete, Eleni Theocarus.
Partia Zgjidhja kërkon që të zba-
tohet Kushtetuta dhe parlamen-
ti të kërkojë llogari nga anëtarët
e tij që shkelën ligjet e vendit me
pjesëmarrjen e tyre në mitingje
shoviniste dhe manifestime an-
tishqiptare. Me këta politikanë
që kemi na presin provokime e
rreziqe të mëdha. Kushtetuta nuk
mbrohet vetëm nga Gjykata Kush-
tetuese (që PS-PD, bashkërisht e
kanë neutralizuar). Kuvendi ka
rolin e tij. Ai duhet të mbrojë sov-
ranitetin e vendit nga shovinistët
dhe nga qeveritarët që bëjnë pazar
me atdheun.
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Berat Gjimshti vjen në
Kombëtare pas një
momenti mjaft të

mirë, teksa gjeti rrugën e
rrjetës në sfidën e fundjav-
ës ndaj Interit, duke marrë
dhe vlerësimet maskimale
të trajnerit Gasperini në fi-
toren 4-1 ndaj milanezëve.
Si të mos mjaftonte paraqit-
ja mjaft e mirë, shqiptari
mposhti ziktaltërit me kokë,
duke i siguruar fitoren Ata-
lantës. Gjimshiti ishte i
pranishëm në konferencën
e djeshme për shtyp në prag
të ndeshjes me Skocinë që
do të zhvillohet ditën e sh-
tunë ku u shpreh: "Nuk e di
nëse është momenti më i
mirë ky. Besoj është një mo-
ment i bukur personalisht.
Unë gjithmonë vij këtu për
të dhënë maksimumin. Nuk
ka problem nëse kam
shënuar gol apo jo",-thotë
Gjimshiti që më pas
përpiqet të gjejë gjërat që
nuk shkojnë në ekipin ku-
qezi. "Me Izraelin e patëm
në dorë lojën, bëmë një
ndeshje të mirë, nuk e mer-
ituam humbjen. Te goli i

Ia doli të neutralizojë Ikardin, e vlerëson shumë në aspektin psikologjik paraqitjen ndaj Interit

Gjimshiti: Me tifozët me
vete, e thyejmë Skocinë
Mbrojtësi ndjen mungesën e një lideri si Cana

Jeton Selimi

parë ishim të ngrirë, nuk e
pritëm që do e godiste port-
ieri. Bëmë gabim të gjithë.
Ato gjera ndodhën, të mun-

Skocia humbet një lojtar

Dëmtohet Rajan Xhek, MekLish:
Është një situatë e pafatKristian Panuçi

fërkon duart para
ndeshjes kundër Sko-
cisë dhe me të drejtë,
pasi kundërshtarët e të
shtunës, janë përgjysmuar
nga dëmtimet e njëpasn-
jëshme, aq sa kanë filluar
të tërhiqen edhe lojtarët
që ishin thirrur si
rezervë në ditët e fun-

dit. Dje, Skocia ka konfir-
muar se një tjetër lojtar
ofensiv, Rajan Xhek, është
tërhequr për shkak të
problemeve që ka pësuar
në fundjavë. Futbollisti i
Rejnxhërs u dëmtua në
ndeshjen ku Eros Grezda

shkroi emrin mes protago-
nistëve në kampionatin
skocez,  në fitoren 7-1
kundër Madhëruell, ku fu-
tbollisti shqiptar shënoi 3
gola e dha asist. Por në atë
sfidë, partneri i tij në mes-
fushë, Rajan Xhek, pësoi

një dëmtim muskulor që
nuk i mundëson të luajë si
ndaj kuqezinjve,  ashtu
edhe ndaj Izraelit. "Rajan
është jashtë për këto sfi-
da", konfirmoi edhe tra-
jneri MekLish. "Ai luajti të
gjithë ndeshjen për Rejnx-

MBROJTËSI VETERAN

Lila: Kombëtarja
është në fazën e
ndërrimit të
brezave
Mesfushori Andi Lila,

ishte i pranishëm
në konferencën për sht-
yp në prag të ndeshjes
ndaj Skocisë që do të zh-
villohet ditën e shtunë në
stadiumin "Loro Boriçi".
Futbollisti kavajas u
shpreh optimist dhe be-
son se Kombëtarja do të
kthehet te rezultatet
pozitive. "Çdo ditë me
Kombëtaren është e
veçantë. Çdo ndeshje
është e jashtëzakonshme.
Duhet të marrim rezultat
pozitiv për momentin
dhe të ardhmen e ekipit.
Shpresojmë të bëjmë një
paraqitje të mirë si
ndeshja ndaj Izraelit, por
të kemi një rezultat më të
mirë. Duhet të përmirë-
sohemi sa më shumë, si
në stërvitje dhe në
ndeshje. Shpresoj që
gjithmonë të jemi me
rritme të larta. Çdo fut-
bollist të tregojë kon-
tingjentin dhe cilësitë e
veta. Ekipi është në një
fazë ndërrimi gjener-
atash. Do kohën e vetë.
Së fundi, skuadra ka zh-
villuar ndeshje shumë të
mira. Ka munguar fati
dhe rezultati. Jemi në
rrugën e duhur. Të gjithë
bashkë duhet të jemi për
të arritur objektivin mad-
hor",-u shpreh Lila.

hërs, por fatkeqësisht ësh-
të dëmtuar. Janë gjëra që
ndodhin. Është situatë e
pafat, pasi ai u kthye në
skuadër dhe mund të na
ofronte diçka edhe ne në
pozicione të ndryshme",
deklaroi trajneri, i cili për
shkak të dëmtimeve të
njëpasnjëshme, është i
detyruar të improvizojë
thuajse në të gjitha rep-
artet.

PRAG-SKOCIA

Stërvitja e parë,
mungojnë
Grezda dhe
Lenjani

dohemi të bëjmë më mirë.
Për mua nuk është autogol
ai ndaj Skocisë. Por nuk ka
problem. Nuk e di nëse do

luaj me Skocinë. Nëse jam
në fushë, provoj të jap më të
mirën. Në fillim duhet të
mbroj, pastaj nëse del rast
për të shënuar akoma më
mirë. Mendoj se është e
vështirë t'i markosh të
gjithë sulmuesit. Nuk është
vetëm Ikardi, në Itali ka niv-
el të lartë. Është një
vlerësim psikologjik dhe
duhet të japësh maksi-
mumin të mos lejosh për të
shënuar gol".
Flitet gjithnjë e më shpesh
se në Kombëtare mungon
një lider, ndërsa i fundit që
e ka bërë me sukses këtë
gjë, ka qenë Lorik Cana.
"Mungesa e Lorik Canës? Ne
duhet të shikojmë përpara,
nuk duhet të shikojmë
mbrapa. Futbolli ecën shpe-
jt. Të gjithë duhet të japin
kontribut që të jemi sa më
të fortë dhe të bashkuar.
Është si alternativë rreshti-

mi me 3 mbrojtës. Mendoj që
kemi shumë lojtarë që kanë
luajtur disa herë atë sistem
në ekipet e tjera. Nuk besoj
se do jetë problem. E vendos
trajneri. Mbrojtja bëhet me
gjithë ekipin, nuk mbrohet
vetëm me mbrojtësit. Ato që
bëmë ishin gabime person-
ale. Ndaj Izraelit kemi bërë ga-
bime më shumë personale.
Na kushtoi".
Në fund, Gjimshiti jep edhe
parashikimin e tij në lidhje
me ndeshjen e Skocisë. "Be-
soj se me Skocinë do jetë një
ndeshje e vështirë. Ata lua-
jtën me mirë atje, ne kemi
rastin që të tregojmë vlerat
tona. Në fund do arrijmë atë
që duam. Nëse luajmë si
skuadër, e dimë që jemi të
fortë. Tifozët? Mendoj që na
kanë përkrahur gjatë gjithë
kohës. Shpresoj që do të jenë
në stadium, të na japin
forcën e tifozit".

Trajneri Panuçi ka zh
villuar dje seancën e

parë stërvitore në kuadër
të ndeshjes me Skocinë,
që luhet ditën e shtunë.
Ka disa mungesa për këtë
ndeshje, siç janë Hysaj
dhe Basha për kartonë,
ndërsa Manaj është i
dëmtuar, përveç atyre që
dihen më parë. Por në se-
ancën e parë, të zhvillu-
ar në resortin "Tropikal"
në Durrës, kanë mun-
guar Eros Grezda dhe Er-
mir Lenjani, por mësohet
se ata kanë dëmtime të
lehta dhe nuk rrezikojnë
për ndeshjen me Skocinë.
Të dy kanë luajtur në ka-
mpionat me skuadrat e
tyre dhe nuk përbëjnë
problem për trajnerin
Panuçi. Seancën e parë si
kuqezi e ka zhvilluar dje
edhe Ardjan Ismajli, i cili
grumbullohet për herë të
parë me Shqipërinë.

Niko Kovaç është me valixhe në dorë

Bajneri i Mynihut josh
Zinedin Zidanin

Reagimi i tërbuar ndaj gjyqtarit

Federata ndëshkon me dy ndeshje
pezullim Gonzalo Higuainin

Ndeshja e fundit në kam
pionat ndaj Juventusit,

nuk ka shkuar aspak mirë për
Milanin, ku përveç humbjes 0-
2 në fushë, edhe sulmuesi
kryesor Gonzalo Higuain u
ndëshkua me karton të kuq
duke lënë skuadrën e tij me 10
futbollistë. Sikur të mos mjaf-
tonte vetëm kartoni i kuq dhe
mungesa në një takim mjaft të
vështirë si ai ndaj Lacios, ësh-
të edhe Federata ajo që ka dhënë dënim për argjentinasin.
Ai është pezulluar me dy ndeshje, duke humbur në këtë
mënyrë edhe ndeshjen ndaj Parmës. Shkak për këtë pe-
zullim me dy takime, është bërë protesta e tepruar e argjen-
tinasit gjatë momentit që gjyqtari i ka treguar kartonin e
kuq. Protestat e tij, kanë vazhduar edhe në momentin që
është larguar drejt fushës dhe toni i përdorur ndaj zyr-
tarëve të ndeshjes, e ka përshkallëzuar dënimin.

Zinedin Zidan është
kthyer në një nga

emrat më të kërkuar në
futbollin botëror në këto
muaj. Ish-trajneri i Real
Madrid, i cili drejtoi klu-
bin në suksesin e papre-
cedent të 3 Ligave të Ka-
mpioneve radhazi, duket
se po monitorohet nga
emrat më të mëdhenj të
futbollit evropian që kur
vendosi të largohej nga
spanjollët. Sipas mediave
spanjolle, të cilat kishin
raportuar se ai ishte i
përzgjedhuri i Juven-
tusit si pasardhësi i Ma-
similiano Alegrit, tashmë
ka nisur bisedimet
konkrete edhe me Bajern
Mynih. "Ok Diario"
sqaron se pas humbjes
përballë Borusia Dort-
mund, drejtuesit bavar-
ezë kanë filluar të men-

dojnë seriozisht largimin e
Niko Kovaç, i cili nuk po ar-
rin të marrë maksimumin

nga skuadra. Për këtë ar-
sye, kanë filluar të
kërkojnë alternativa sa më
cilësore dhe ndonëse pres-
identi Uli Hënes nuk ësh-
të një fans i trajnerëve të
huaj, ai ka kuptuar se i
nevojitet një emër i madh
për të drejtuar ekipin. Për
këtë arsye, i është bërë një
ofertë e parë Zidan për të
marrë drejtimin e
skuadrës, me negociatat
që vazhdojnë pasi francezi
ka miqësi me Karl Hainz
Rumenigen dhe ka komu-
nikuar me të edhe më
parë.
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-Birra është prova se Perëndia na
do dhe dëshiron që të jemi të
lumtur.

-Ka vetëm tre miq besnikë, një
grua e vjetër, një qen i vjetër
dhe para në dorë.

-Eksperienca është një mësuese
e dashur dhe vetëm
budallenjtë mësojnë nga gjëra
të tjera.

-Të zgjuarit nuk kanë nevojë për
këshillat. Vetëm budallenjtë
nuk duan t'i marrin.

-Tragjedia e jetës është se
plakemi shpejt dhe bëhemi të
urtë shumë vonë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:
1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.
37. Mund të jenë me sahat.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERETIKAL

1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.

8. Eshtë e hollë dhe therëse.
9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj per-
sëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

38. Një pjesë e naivitetit.
40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL

1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.
11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit

12. I kanë rrënjët në tokë.
15. Eshtë pushkë.
16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare

-Miqtë, ashtu si peshku, fillojnë t'u vijë erë pas tri ditëve.
-Bëjini sytë katër para martese, dhe mbajini gjysmë mbyllur

pas martese.
-Nuk luajmë më sepse plakemi. Plakemi sepse nuk luajmë më.
-Gazetat duket se e kanë të pamundur të diskriminojnë mes

një aksidenti me biçikletë dhe kolapsit të
një qytetërimi.

-Kërcimi: Shprehja vertikale e një dëshire
horizontale të legalizuar nga muzika.

-Sikur të gjithë ekonomistët në botë të ishin
vënë njëri pas tjetrit, nuk do të arrinin
asnjë konkluzion.
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